

شركة مجموعة سوداتل للإتصالات المحدودة  
القوائم المالية الموحدة و تقرير مراجعي الحسابات  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

## تقرير مراجعي الحسابات المستقلين إلى مساهمي شركة مجموعة سوداتل للإتصالات المحدودة على القوائم المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022 م

### الرأي

لقد قمنا بمراجعة القوائم المالية الموحدة لمجموعة سوداتل للإتصالات المحدودة والشركات التابعة لها (المجموعة)، والتي تضم قائمة المركز المالي الموحدة كما في 31 ديسمبر 2022، قائمة الربح أو الخسارة الموحدة وقائمة الدخل الشامل الموحدة، قائمة التغيرات في حقوق الملكية الموحدة وقائمة التدفقات النقدية الموحدة للسنة المنتهية في ذلك التاريخ والإيضاحات حول القوائم المالية الموحدة، متضمنة السياسات المحاسبية الهامة.

في رأينا، إن القوائم المالية الموحدة المرفقة تعبر بصورة عادلة، من كافة النواحي المادية، عن المركز المالي الموحد للمجموعة كما في 31 ديسمبر 2022، وعن أدائها المالي الموحد وتدفعاتها النقدية الموحدة للسنة المنتهية في ذلك التاريخ وفقاً للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية.

### أساس الرأي

لقد أجرينا مراجعتنا وفقاً لمعايير المراجعة الدولية. إن مسؤولياتنا بموجب هذه المعايير تم توضيحها بمزيد من التفصيل في فقرة مسؤولية مراجعي الحسابات عن مراجعة القوائم المالية الموحدة في تقريرنا. نحن مستقلون عن المجموعة وفقاً لمدونة قواعد السلوك المهني للمحاسبين القانونيين الصادرة عن المجلس الدولي لمعايير السلوك المهني للمحاسبين، وقد أوفينا بمسؤولياتنا الأخلاقية الأخرى وفقاً لمدونة المجلس الدولي لمعايير السلوك المهني للمحاسبين. وباعتقادنا إن أدلة المراجعة التي حصلنا عليها، كافية ومناسبة لتوفير أساس لرأينا

### التأكيد على مسائل

دون التحفظ في رأينا، نلفت الإنتباه الى ما يلي :

1. نلفت الانتباه إلى الإيضاح 2.1 حول القوائم المالية، والذي ينص على أن المجموعة لديها صافي ربح قدره 56.858 مليون دولار أمريكي خلال السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022، وحتى ذلك التاريخ، تجاوزت الالتزامات المتداولة للمجموعة موجوداتها المتداولة بـ 189.021 مليون دولار أمريكي. كما هو موضح في الإيضاح 2.1 حول القوائم المالية، وقد تثير هذه العوامل مع أحداث أخرى إلى حالة عدم تأكيد جوهري قد تلقي بظلال من الشك على قدرة المجموعة في الإستمرار في النشاط وفقاً لمبدأ الإستمرارية. ومع ذلك، قد تم إعداد القوائم المالية على أساس مبدأ الاستمرارية حيث تعتمد صحة هذا الافتراض على قدرة المجموعة بتوليد تدفق نقدي كافٍ للوفاء بالالتزامات عند استحقاقها.

تقرير مراجعي الحسابات المستقلين إلى مساهمي شركة مجموعة سوداتل للإتصالات المحدودة (تتمة)  
2. نلفت الانتباه إلى الإيضاح 2.2 حول القوائم المالية، الذي يشير إلى أن اقتصاد جمهورية السودان يعاني حالة من عدم الاستقرار منذ عدة سنوات ، في فبراير 2022 ، قام بنك السودان المركزي بتعويم الجنيه السوداني "SDG" لفتح السوق مما أدى إلى انخفاض قيمة الجنيه السوداني مقابل الدولار الأمريكي بنسبة 580٪. ونتيجة لذلك ، شهد اقتصاد جمهورية السودان في عام 2022 تضخمًا مفرطًا. ونتيجة لذلك عملت إدارة ومجلس إدارة المجموعة على تقييم تطبيق المعيار المحاسبي الدولي رقم 29 وخلصوا إلى أن تطبيق / إعادة صياغة القوائم المالية وفقًا لمعيار المحاسبة الدولي رقم 29 لن يمثل الرؤية الحقيقية والعادلة للنتائج التشغيلية والمركز المالي لعمليات المجموعة في السودان ، ومن ثم ، لم يتم تطبيق معيار المحاسبة الدولي 29 لعمليات السودان للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022. على أساس أن:

- لم تعلن حكومة السودان رسمياً أن اقتصاد البلاد به تضخم مفرط
- لم يتم نشر أي مؤشر رسمي للأسعار العامة / مؤشر أسعار المستهلك (CPI) لإعادة صياغة القوائم المالية وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 29 ؛
- الأرقام الرسمية لمؤشر أسعار المستهلك المتاحة من بنك السودان المركزي للعام ، ليست انعكاساً حقيقياً لظروف / ديناميكيات السوق الفعلية المتعلقة بقطاع الاتصالات

#### أمور المراجعة الرئيسية

إن أمور المراجعة الرئيسية، في تقديرنا المهني، هي تلك الأمور الأكثر أهمية في مراجعتنا للقوائم المالية الموحدة للفترة الحالية. تم تناول هذه الأمور في سياق مراجعتنا للقوائم المالية الموحدة ككل، وفي تكوين رأينا حولها، ولا نبدي رأياً منفصلاً حول هذه الأمور. لكل أمر أدناه ، يتم تقديم وصفنا لكيفية معالجة مراجعتنا للأمر في هذا السياق.

#### (أ) الاعتراف بالإيرادات

تعد دقة الاعتراف بإيرادات الإتصالات من المخاطر الكامنة في الصناعة لأن أنظمة الفوترة معقدة وتعالج حجمًا كبيرًا من البيانات من خلال عدد من أنظمة تكنولوجيا المعلومات المختلفة وتتضمن مجموعة من المنتجات المختلفة والأسعار وتغيير الأسعار. نظراً لتعقيدها ، فقد اعتبرنا الاعتراف بالإيرادات ملاحظة مراجعة رئيسية. يتطلب تطبيق "المعيار الدولي للتقارير المالية 15 - الإيرادات من العقود مع العملاء" خلال العام حكمًا وتقديرات كبيرة حول تحديد التزامات الأداء ومراجعة في تحديد العقود ضمن نطاق المعيار الدولي للتقارير المالية 15. قمنا بتوضيح السياسة المحاسبية للاعتراف بالإيرادات في إيضاح 2.4 (د) حول البيانات المالية الموحدة.

قمنا بتقييم أنظمة تكنولوجيا المعلومات ذات الصلة وتصميم الضوابط الداخلية ، بما في ذلك التغييرات الناتجة عن تطبيق المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية 15. اخترنا أيضًا الفعالية التشغيلية لتلك الضوابط

## تقرير مراجعي الحسابات المستقلين إلى مساهمي شركة مجموعة سودا ت للاتصالات المحدودة (تمة)

على رصد معاملات الإيرادات وتسجيلها ، والإذن بتغيير السعر وإدخاله في أنظمة الفوترة وإجراءات التحكم في التغيير في أنظمة تكنولوجيا المعلومات تلك. بالإضافة إلى ذلك ، قمنا باختبار مطابقة الإيرادات المحققة والمسجلة في أنظمة تكنولوجيا المعلومات مع دفتر الأستاذ العام وقمنا بتنفيذ إجراءات جوهرية وتحليلية على الإيرادات المسجلة. علاوة على ذلك ، قمنا بتقييم مدى ملاءمة عمليات الإدارة والأحكام المتعلقة بتحديد أسعار البيع المستقلة وتخصيصها للالتزامات الأداء بموجب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 15.

### ب) الممتلكات والآلات والمعدات

ينبغي قطاع الاتصالات على الأصول غير المتداولة نظراً للقيمة الجوهرية لأصولها غير الملموسة (تراخيص التشغيل) ومعدات شبكات الاتصالات والأراضي والمباني. خلال العام ، تم الانتهاء من المشاريع الرئيسية لتوسيع شبكة G3 و LTE ، وتم رسملة تكلفة معدات الشبكة ذات الصلة في السودان. بالإضافة إلى ذلك ، قامت الإدارة خلال العام بإعادة تقييم معدات الاتصالات والأراضي والمباني في عمليات السودان. وبالنظر إلى الإضافات الجوهرية في القيمة ، فقد اعتبرنا الممتلكات والآلات والمعدات جزءاً من ملاحظات المراجعة الرئيسية.

للتأكد من اكتمال رسملة شبكة G3 و LTE ، قمنا بملائمة تقرير مركز تشغيل الشبكة (تقرير الموقع المباشر) وسجل المصنع والمعدات لمواقع الخلايا النشطة كما في 31 ديسمبر 2022. لقد تحققنا من الإهلاك المتكبد خلال العام وذلك من خلال إعادة أداء حسابات الإهلاك ذات الصلة. لا تتحقق الإدارة مادياً من الممتلكات والتجهيزات كعملية قياسية. قد حصلنا على ضمانات بشأن تكملة كمية الممتلكات والتجهيزات من خلال التحقق المادي العشوائي لعينة من الأصول الملموسة بخلاف معدات الشبكة

### ج) الذمم المدينة التجارية - الشركاء الدوليون للربط البيئي

تضمنت عمليات المجموعة في السودان ارصدة ذمم تجارية جوهرية بما في ذلك ارصدة طويلة الأجل مع حركة محدودة للغاية من شركاء الربط البيئي الدولي. ونظراً للطبيعة الجوهرية للأرصدة ذات الصلة ، فقد اعتبرنا الذمم المدينة التجارية - ربط الشركاء الدوليين جزءاً من ملاحظات المراجعة الرئيسية. لقد قمنا بمراجعة وثائق المطالبات ذات الصلة، كفاية المخصص على أساس تقديرات التقادم وإجراء اختبار انخفاض القيمة لتقييم كفاية المخصصات.

## تقرير مراجعي الحسابات المستقلين إلى مساهمي شركة مجموعة سوداتل للإتصالات المحدودة (تمة)

### المعلومات الأخرى

تتكون المعلومات الأخرى من المعلومات المدرجة في التقرير السنوي للمجموعة لعام 2022، بخلاف القوائم المالية الموحدة وتقرير مراجعي الحسابات بشأنها. الإدارة هي المسؤولة عن المعلومات الأخرى في تقريرها السنوي. ومن المتوقع توفير التقرير السنوي لنا بعد تاريخ تقرير مراجعي الحسابات.

إن رأينا في القوائم المالية الموحدة لا يدرج المعلومات الأخرى، ونحن لن نبدي برأينا عن أى شكل من أشكال التأكيد عليها. فيما يتعلق بمراجعتنا للقوائم المالية الموحدة، فإن مسؤوليتنا هي قراءة المعلومات الأخرى المحددة أعلاه، وعند القيام بذلك، يجب النظر فيما إذا كانت المعلومات الأخرى تتعارض جوهرياً مع القوائم المالية الموحدة أو المعلومات التي تم الحصول عليها خلال أعمال المراجعة، عند قراءة المعلومات الواردة في التقرير وفي حالة أنها تتعارض جوهرياً مع القوائم المراجعة فمن واجبنا إبلاغ المسؤولين بذلك.

عند قراءة الأقسام المتبقية من التقرير السنوي، وفي حال وجود خطأ جوهري، فنحن مطالبون بإبلاغ المسؤولين عن الحوكمة واتخاذ الإجراءات المناسبة وفقاً لمعايير المراجعة الدولية

### مسؤوليات الإدارة والمكلفين بالحوكمة عن القوائم المالية الموحدة

الإدارة مسؤولة عن الإعداد والعرض العادل لهذه القوائم المالية الموحدة وفقاً للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية وعن نظام الرقابة الداخلية التي تعتبره الإدارة ضرورياً لإعداد قوائم مالية موحدة خالية من الأخطاء الجوهرية، سواءً كان ذلك نتيجةً لاحتيايل أو خطأ.

عند إعداد القوائم المالية الموحدة، تتحمل الإدارة مسؤولية تقييم قدرة المجموعة على الاستمرار وفقاً لمبدأ الاستمرارية، وعن الإفصاح، حسب الاقتضاء، عن الأمور المتعلقة بالاستمرارية واستخدام أساس الاستمرارية المحاسبي، ما لم تنوي الإدارة تصفية المجموعة أو وقف العمليات أو ليس لديها بديل واقعي سوى القيام بذلك.

يتحمل المسؤولون عن الحوكمة مسؤولية الإشراف على عملية إعداد التقارير المالية للمجموعة

## تقرير مراجعي الحسابات المستقلين إلى مساهمي شركة مجموعة سوداتل للإتصالات المحدودة (تتمة)

### مسؤولية مراجعي الحسابات عن مراجعة القوائم المالية الموحدة

إن أهدافنا هي الحصول على تأكيدات معقولة حول القوائم المالية الموحدة، ككل، خالية من الأخطاء المادية، سواءً كان ذلك نتيجةً لاحتيايل أو خطأ، وإصدار تقرير مراجعي الحسابات الذي يتضمن رأينا حول القوائم المالية الموحدة. إن التأكيد المعقول هو عبارة عن مستوى عالي من التأكيد، لكنه ليس ضماناً بأن التمرجة التي تم إجراؤها وفقاً لمعايير المراجعة الدولية سوف تكتشف دائماً الأخطاء المادية عند وجودها. قد تنشأ الأخطاء نتيجة لاحتيايل أو خطأ، وتعتبر مادية إذا كان من المتوقع بشكل معقول أن تؤثر، منفردة أو مجتمعة، على القرارات الاقتصادية للمستخدمين والتي تم اتخاذها بناءً على تلك القوائم المالية الموحدة.

كجزء من عملية المراجعة الذي تتم وفقاً لمعايير المراجعة الدولية، نقوم بإجراء الأحكام المهنية والمحافظة على الشك المهني خلال عملية المراجعة. كما نقوم بما يلي:

- تحديد وتقييم مخاطر الأخطاء الجوهرية في القوائم المالية الموحدة، سواءً كان ذلك نتيجةً لاحتيايل أو خطأ، وتصميم وتنفيذ إجراءات المراجعة المناسبة لتلك المخاطر، والحصول على أدلة مراجعة كافية وملائمة لتوفر لنا أساس لإبداء رأينا. إن مخاطر عدم اكتشاف الخطأ الجوهرية الناتج عن الاحتيايل أعلى من المخاطر الناتجة عن الأخطاء، نظراً لأن الاحتيايل قد يتضمن التواطؤ أو التزوير أو الحذف المتعمد أو التحريف أو تجاوز الرقابة الداخلية.
- الحصول على فهم حول نظام الرقابة الداخلية المعني بمراجعة البيانات المالية الموحدة لتصميم إجراءات مراجعة مناسبة للظروف، ولكن ليس بهدف إبداء رأي حول فعالية نظم الرقابة الداخلية للمجموعة.
- تقييم مدى ملاءمة السياسات المحاسبية المتبعة ومدى معقولية التقديرات المحاسبية والإفصاحات ذات العلاقة والمعدة من قبل الإدارة.
- استنتاج مدى ملاءمة استخدام الإدارة لمبدأ الاستمرارية المحاسبي، وبناءً على أدلة المراجعة التي تم الحصول عليها، ما إذا كان هناك حالة جوهرية من عدم التأكد تتعلق بأحداث أو ظروف قد تلقي بشكوك جوهرية حول قدرة الشركة على الاستمرار. إذا توصلنا إلى استنتاج أن هناك حالة جوهرية من عدم التأكد، فإنه يتعين علينا أن نلفت الانتباه في تقرير مراجعي الحسابات إلى الإفصاحات ذات الصلة في القوائم المالية أو تعديل رأينا إذا كانت هذه الإفصاحات غير كافية. تعتمد استنتاجاتنا على أدلة المراجعة التي حصلنا عليها حتى تاريخ إصدار تقرير مراجعي الحسابات الخاص بنا. ومع ذلك، قد تسبب الأحداث أو الظروف المستقبلية في توقف المجموعة عن الاستمرار على أساس مبدأ الاستمرارية.

تقرير مراجعي الحسابات المستقلين إلى مساهمي شركة مجموعة سوداتل للإتصالات المحدودة (تتمة)

- تقييم العرض العام ومحتوى القوائم المالية الموحدة، بما في ذلك الإفصاحات، وما إذا كانت القوائم المالية الموحدة تمثل المعاملات والأحداث بشكل يحقق العرض العادل للقوائم المالية الموحدة.
- الحصول على أدلة مراجعة كافية ومناسبة فيما يتعلق بالمعلومات المالية للكيانات أو الأنشطة التجارية داخل المجموعة لإبداء رأي حول القوائم المالية الموحدة. نحن مسؤولون عن التوجيه والإشراف وأداء تدقيق المجموعة. نحن نزل مسؤولين بشكل مشترك عن رأينا حول المراجعة.

نقوم بإبلاغ المكلفين بالحوكمة، من بين أمور أخرى، بشأن النطاق والتوقيت المخطط للمراجعة و النتائج المهمة للمراجعة، بما في ذلك أي أوجه قصور مهمة في أنظمة الرقابة الداخلية والتي تم إكتشافها خلال مراجعتنا .

كما نقدم للمكلفين بالحوكمة بياناً يفيد بأننا امتثلنا للمتطلبات الأخلاقية ذات الصلة فيما يتعلق بالاستقلالية ، والتواصل معهم بشأن جميع العلاقات والمسائل الأخرى التي قد يُعتقد بشكل معقول أنها تؤثر على استقلاليتنا ، والضمانات ذات الصلة عند الاقتضاء.

و من بين الملاحظات التي تم التواصل حولها مع المكلفين بالحوكمة، قمنا بتحديد الملاحظات الأكثر أهمية خلال مراجعة القوائم المالية الحالية. نقوم بوصف هذه الملاحظات في تقريرنا ، إلا في حال وجود قانون أو لوائح تمنع الإفصاح العلني عن هذه الملاحظات أو عندما نقرر في حالات إستثنائية نادرة للغاية، عدم الإفصاح عن الملاحظة في تقريرنا لإحتمال أن تفوق الآثار السلبية للإفصاح أهداف المصلحة العامة منه.



محمد الحافظ نصر

نائب المراجع العام

لجمهورية السودان

التاريخ: 29 مارس 2022



فيجاي أناند

شريك

اتش ال بي هامت محاسبون قانونيون

الإمارات العربية المتحدة

التاريخ: 29 مارس 2022

| 2021            | 2022            | إيضاحات |   |
|-----------------|-----------------|---------|---|
| دولار أمريكي    | دولار أمريكي    |         |   |
|                 |                 |         | الموجودات                                 |
|                 |                 |         | الموجودات غير المتداولة                   |
|                 |                 |         | ممتلكات وآلات ومعدات                      |
| 922,483,173     | 794,294,775     | 5       |   |
| 146,594,051     | 112,729,798     | 6       | موجودات غير ملموسة                        |
| 1,269,081       | -               | 14.2    | الأصول المؤجرة - حق الاستخدام             |
| 20,627,629      | 14,030,452      | 7       | الاستثمارات في الشركاء والمشاريع المشتركة |
| 1,308,736       | 109,851         | 8       | الأصول المالية الأخرى                     |
| 1,092,282,670   | 921,164,876     |         |   |
|                 |                 |         | الموجودات المتداولة                       |
|                 |                 |         | مخزون                                     |
| 3,779,835       | 5,099,985       | 9       |   |
| 95,821,457      | 130,420,724     | 10      | مدينون تجاريون وآخرون                     |
| 2,916           | 33,133          | 11      | ودائع إسلامية لأجل                        |
| 16,974,133      | 79,183,394      | 12      | نقد في الصندوق وأرصدة لدى البنوك          |
| 6,104,398       | 6,608,211       | 25      | موجودات محتفظ بها للبيع                   |
| 122,682,739     | 221,345,447     |         |   |
| 1,214,965,409   | 1,142,510,323   |         |   |
|                 |                 |         | إجمالي الموجودات                          |
|                 |                 |         | حقوق الملكية والمطلوبات                   |
|                 |                 |         | حقوق الملكية                              |
|                 |                 |         | رأس المال                                 |
| 1,322,562,930   | 1,322,562,930   | 13.1    |   |
| 9,705,242       | 9,705,242       |         | علاوة إصدار                               |
| 74,673,448      | 74,673,448      | 13.2    | احتياطي عام                               |
| (1,917,817,990) | (2,109,373,481) | 13.3    | احتياطي ترجمة عملات أجنبية                |
| 1,100,266,669   | 1,109,342,011   |         | احتياطي إعادة تقييم                       |
| (20,776,337)    | (24,588,290)    |         | خسارة إكوارية                             |
| 131,443,270     | 180,038,565     |         | أرباح مطقة                                |
| 3,387           | 3,387           | 8       | مكونات أخرى في حقوق الملكية               |
| 700,060,619     | 562,363,812     |         | حقوق الملكية العائدة لمساهمي الشركة الأم  |
| (18,874,118)    | (20,386,365)    |         | حقوق الملكية غير المسيطرة                 |
| 681,186,501     | 541,977,447     |         | إجمالي حقوق الملكية                       |
|                 |                 |         | المطلوبات غير المتداولة                   |
| 192,303,350     | 174,308,305     | 14      | قروض و تمويل                              |
| 2,902,198       | 2,309,826       | 20      | مكافأة نهاية الخدمة للموظفين              |
| 9,807,935       | 8,896,752       | 16      | إيرادات مؤجلة                             |
| 4,525,860       | 4,634,042       | 15      | الجزء غير المتداول من التضم الدائنة       |
| 209,539,343     | 190,148,925     |         |   |
|                 |                 |         | المطلوبات المتداولة                       |
| 177,474,685     | 258,463,921     | 15      | دائنون تجاريون ومبالغ مستحقة الدفع        |
| 19,224,337      | 29,233,862      | 16      | إيرادات مؤجلة                             |
| 259,462         | 259,021         | 20      | مكافأة نهاية الخدمة للموظفين              |
| 2,523,442       | 7,599,689       | 18      | مخصص الزكاة                               |
| 10,244,706      | 23,860,193      | 19      | مخصص الضريبة                              |
| 46,395,258      | 53,925,437      | 17      | تكاليف تمويل مستحقة                       |
| 50,815,569      | 18,297,650      | 14      | قروض و سلفيات                             |
| 17,302,106      | 18,744,178      | 25      | مطلوبات محتفظ بها للبيع                   |
| 324,239,565     | 410,383,951     |         |   |
| 533,778,908     | 600,532,876     |         | إجمالي المطلوبات                          |
| 1,214,965,409   | 1,142,510,323   |         | إجمالي حقوق الملكية والمطلوبات            |

رئيس مجلس الإدارة  
عضو مجلس إدارة  
الرئيس / المدير التنفيذي

إبراهيم جابر إبراهيم كريمة  
د. طه الطيب أحمد  
المهندس مجدي محمد عبد الله طه

تشكل الإيضاحات الإلحاقية المرفقة من 1 إلى 32 جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية الموحدة.





| 2021          | 2022          | إيضاحات |  |
|---------------|---------------|---------|--|
| دولار أمريكي  | دولار أمريكي  |         |  |
| 281,700,003   | 421,680,983   |         | العمليات المستمرة  |
| (174,219,181) | (240,142,219) |         | إيرادات تشغيلية  |
| 107,480,822   | 181,538,764   |         | مصاريف تشغيلية   |
|               |               |         | مجمل الربح   |
| 447,873       | 491,501       | 21      | ارباح استثمارات وودائع   |
| (7,061,433)   | (115,614)     | 22      | خسائر تشغيلية أخرى   |
| (6,626,749)   | (9,844,219)   | 23      | مصاريف بيع وتوزيع  |
| (40,870,051)  | (56,758,285)  | 24      | مصاريف عمومية وإدارية  |
| 53,370,462    | 115,312,147   |         |  |
| (1,730,316)   | (7,560,882)   | 7       | الدخل من العمليات التشغيلية                                      |
| (10,679,863)  | (11,562,780)  | 17      | حصة الشركة في (خسائر) / أرباح شركات زميلة ومشاريع مشتركة         |
| 40,960,283    | 96,188,485    |         | تكاليف تمويل   |
| (2,968,883)   | (6,271,045)   | 18      | الدخل قبل الضريبة من العمليات المستمرة                           |
| (17,955,324)  | (33,059,239)  | 19      | الزكاة   |
| 20,036,076    | 56,858,201    |         | الضريبة  |
| -             |               | 25      | (الخسارة)/الربح بعد الضرائب من العمليات المستمرة                 |
| 20,036,076    | 56,858,201    |         | الربح بعد الضريبة للسنة من العمليات المتوقعة                     |
|               |               |         | (الخسارة)/الربح للسنة  |
| 20,212,080    | 56,595,295    |         | المتعلقة بـ:   |
| (176,004)     | 262,906       |         | حقوق المساهمين في الشركة الأم                                    |
| 20,036,076    | 56,858,201    |         | حقوق الملكية غير المسيطرة  |
| 0.0151        | 0.0430        |         | (الخسارة)/الأرباح لكل سهم  |
|               |               |         | الربح الأساسي والمخفض للسنة العائد لحملة الأسهم العادية للمجموعة |

رئيس مجلس الإدارة  
عضو مجلس إدارة  
الرئيس / المدير التنفيذي

إبراهيم جابر إبراهيم كريمة  
د. طه الطيب أحمد  
المهندس مجدي محمد عبد الله طه



تشكل الإيضاحات الإلحاقية المرفقة من 1 إلى 32 جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية الموحدة.



| 2021          | 2022          | إيضاح   |
|---------------|---------------|---|
| دولار أمريكي  | دولار أمريكي  |   |
| 20,036,076    | 56,858,201    | (الربح)/الخسارة للسنة   |
| (267,478,442) | (191,555,491) | الخسارة الشاملة الأخرى:<br>فروقات عملات أجنبية تتعلق بترجمة العمليات الأجنبية                   |
| (267,478,442) | (191,555,491) | صافي الدخل/ (الخسارة) الشامل الآخر الذي سيعاد تصنيفه إلى الربح والخسارة في الفترات اللاحقة      |
| (3,672,618)   | (3,811,953)   | 20 إعادة قياس خسائر مكافأة نهاية الخدمة للموظفين  |
| 657,815,673   | 9,075,342     | إعادة تقييم الممتلكات والألات والمعدات و الموجودات الغير ملموسة                                 |
| 3,387         |               | مكونات أخرى في حقوق الملكية   |
| 654,146,442   | 5,263,389     | صافي الدخل الشامل الآخر / (الخسائر) الذي لن يعاد تصنيفه إلى الربح أو الخسارة في الفترات اللاحقة |
| 386,668,000   | (186,292,102) | الدخل الشامل الآخر / (الخسائر) للسنة - بالصافي بعد الضريبة                                      |
| 406,704,076   | (129,433,901) | مجموع الدخل الشامل الآخر / (الخسائر) للسنة - بالصافي بعد الضريبة                                |
| 387,796,075   | (184,516,949) | العائد لـ:<br>حقوق المساهمين في الشركة الأم   |
| (1,128,075)   | (1,775,153)   | حقوق الملكية غير المسيطرة   |
| 386,668,000   | (186,292,102) |   |
| 408,008,155   | (127,921,654) | العقد لـ:<br>حقوق المساهمين في الشركة الأم  |
| (1,304,079)   | (1,512,247)   | حقوق الملكية غير المسيطرة   |
| 406,704,076   | (129,433,901) |   |

رئيس مجلس الإدارة  
عضو مجلس إدارة  
الرئيس / المدير التنفيذي

إبراهيم جابر إبراهيم كريمة  
د. طه الطيب أحمد  
المهندس مجدي محمد عبد الله طه



تشكل الإيضاحات الإلحاقية المرفقة من 1 إلى 32 جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية الموحدة.



| 2021          | 2022          | إيضاحات |   |
|---------------|---------------|---------|---|
| دولار أمريكي  | دولار أمريكي  |         |   |
| 20,036,076    | 56,858,201    |         | النشاطات التشغيلية                                    |
|               |               |         | الربح / (الخسارة) بعد الضرائب من العمليات المستمرة    |
|               |               |         | الربح بعد الضريبة للسنة من العمليات المتوقفة          |
| 20,036,076    | 56,858,201    |         | الربح / (الخسارة) للسنة                               |
| 24,090,900    | 73,626,917    | 5       | استهلاك   |
| 30,708,145    | 24,005,235    | 6       | إطفاء   |
| 68,977        | 34,953        | 14.2    | الاستهلاك: حق استخدام الأصول المؤجرة                  |
| 704,273       | 329,709       | 20      | مخصص مكافأة نهاية الخدمة للموظفين                     |
| (447,873)     | (491,501)     | 21      | أرباح استثمارات وودائع                                |
| 1,730,316     | 7,560,882     | 7       | حصة الشركة في أرباح وخسائر شركات زميلة ومشاريع مشتركة |
| 10,679,863    | 11,562,780    | 17      | تكاليف تمويل  |
| 2,968,883     | 6,271,045     | 18      | مخصص الزكاة   |
| 17,955,324    | 33,059,239    | 19      | مخصص الضريبة  |
| (767,927)     | (1,320,150)   |         | التغيرات في رأس المال العامل:                         |
| 34,069,986    | (34,599,267)  |         | النقص أو الزيادة في المغزون                           |
| (45,134,765)  | 85,694,482    |         | الزيادة أو النقص في الدينون التجاريون والآخرين        |
| (517,537)     | (984,613)     | 20      | مكافأة نهاية الخدمة مدفوعة                            |
| (2,564,182)   | (1,297,017)   | 17      | تكاليف تمويل مدفوعة                                   |
| (772,441)     | (275,802)     | 18      | زكاة مدفوعة   |
| (8,010,641)   | (13,628,355)  | 19      | ضريبة مدفوعة  |
| 84,797,377    | 246,406,738   |         | صافي النقدية من النشاطات التشغيلية                    |
| (65,564,480)  | (129,419,901) | 5       | النشاطات الاستثمارية                                  |
| (38,298,366)  | (6,765,402)   | 6       | شراء ممتلكات وألات ومعدات                             |
| (4,301,830)   | (963,705)     | 7       | إضافات موجودات غير ملموسة                             |
| (1,178,286)   | (831,014)     | 8       | التغير في استثمارات في شركات زميلة                    |
| (3,181)       | (99,518)      |         | استعدادات الأصول المالية الأخرى                       |
| 447,873       | 491,501       | 21      | إضافات إلى ودائع إسلامية لأجل ، صافي                  |
| (108,898,270) | (135,926,011) |         | أرباح استثمارات وودائع                                |
| (63,667,707)  | (50,512,964)  |         | صافي النقدية المستخدمة في النشاطات الاستثمارية        |
| -             | (6,110,081)   |         | النشاطات التمويلية                                    |
| (1,128,075)   | (1,775,153)   |         | الإضافات من تمويل / قرض إسلامي ، صافي                 |
| (64,795,782)  | (58,398,198)  |         | توزعت أرباح وتوزيعات أخرى                             |
| (88,896,675)  | 52,082,529    |         | حقوق الملكية غير المسيطرة والاستبعاد ، صافي           |
| 3,387         |               |         | صافي النقدية من النشاطات التمويلية                    |
| 87,896,233    | 10,126,732    |         | صافي النقص في النقد وما في حكمها                      |
| 17,971,188    | 16,974,133    |         | الحركة في المكونات الأخرى في حقوق الملكية             |
| 16,974,133    | 79,183,394    | 12      | صافي فروقات عملات أجنبية                              |
|               |               |         | النقد وما في حكمه في بداية السنة                      |
|               |               |         | النقد وما في حكمه في نهاية السنة                      |

رئيس مجلس الإدارة  
عضو مجلس إدارة  
الرئيس / المدير التنفيذي

إبراهيم جابر إبراهيم كريمة  
د. طه الطيب أحمد  
المهندس مجدي محمد عبد الله طه



تشكل الإيضاحات الإلحاقية المرفقة من 1 إلى 32 جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية الموحدة.



قائمة التغيرات في حقوق الملكية الموحدة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022  
المتعلقة بحقوق المساهمين في الشركة الأم

|               | حقوق الملكية<br>غير المسيطرة | المجموع       | أرباح مبقاة  | خسارة إكوارية | حقوق الملكية<br>مكونات أخرى في<br>حقوق الملكية | احتياطي إعادة<br>تقييم | احتياطي ترجمة<br>صلاات الأجنبية | احتياطي العام | الأصدار      | علاوة المال   | رأس المال   |
|---------------|------------------------------|---------------|--------------|---------------|--|------------------------|---------------------------------|---------------|--------------|---------------|---|
| دولار أمريكي  | دولار أمريكي                 | دولار أمريكي  | دولار أمريكي | دولار أمريكي  | دولار أمريكي                                   | دولار أمريكي           | دولار أمريكي                    | دولار أمريكي  | دولار أمريكي | دولار أمريكي  | دولار أمريكي                                      |
| 275,610,500   | (17,570,039)                 | 293,180,539   | 111,231,190  | (17,103,719)  | -  | 442,450,996            | (1,650,339,548)                 | 87,768,130    | 9,705,242    | 1,309,468,248 | كما في 1 يناير 2021                               |
| 20,036,076    | (176,004)                    | 20,212,080    | 20,212,080   | -             | -  | -                      | -                               | -             | -            | -             | الدخل للسنة                                       |
| 386,668,000   | -                            | 386,668,000   | -            | (3,672,618)   | 3,387  | 657,815,673            | (267,478,442)                   | -             | -            | -             | حركة شاملة أخرى                                   |
| (1,128,075)   | (1,128,075)                  | -             | -            | -             | -  | -                      | -                               | -             | -            | -             | الدخل الشامل الآخر - حقوق الملكية غير<br>المسيطرة |
| -             | -                            | -             | -            | -             | -  | -                      | -                               | (13,094,682)  | -            | -             | إصدار أسهم منحة                                   |
| -             | -                            | -             | -            | -             | -  | -                      | -                               | -             | -            | -             | توزيعات أخرى                                      |
| -             | -                            | -             | -            | -             | -  | -                      | -                               | -             | -            | -             | إصدار أسهم منحة                                   |
| 681,186,501   | (18,874,118)                 | 700,060,619   | 131,443,270  | (20,776,337)  | 3,387  | 1,100,266,669          | (1,917,817,990)                 | 74,673,448    | 9,705,242    | 1,322,562,930 | كما في 31 ديسمبر 2021                             |
| 681,186,501   | (18,874,118)                 | 700,060,619   | 131,443,270  | (20,776,337)  | 3,387  | 1,100,266,669          | (1,917,817,990)                 | 74,673,448    | 9,705,242    | 1,322,562,930 | كما في 1 يناير 2022                               |
| 56,858,201    | 262,906                      | 56,595,295    | 56,595,295   | -             | -  | -                      | -                               | -             | -            | -             | الدخل للسنة                                       |
| (186,292,102) | -                            | (186,292,102) | -            | (3,811,953)   | -  | 9,075,342              | (191,555,491)                   | -             | -            | -             | حركة شاملة أخرى                                   |
| (1,775,153)   | (1,775,153)                  | -             | -            | -             | -  | -                      | -                               | -             | -            | -             | الدخل الشامل الآخر - حقوق الملكية غير<br>المسيطرة |
| (8,000,000)   | -                            | (8,000,000)   | (8,000,000)  | -             | -  | -                      | -                               | -             | -            | -             | توزيعات أرباح و توزيعات أخرى                      |
| -             | -                            | -             | -            | -             | -  | -                      | -                               | -             | -            | -             | إصدار أسهم منحة                                   |
| -             | -                            | -             | -            | -             | -  | -                      | -                               | -             | -            | -             | أثر تغيرات سعر الصرف                              |
| 541,977,447   | (20,386,365)                 | 562,363,812   | 180,038,565  | (24,588,290)  | 3,387  | 1,109,342,011          | (2,109,373,481)                 | 74,673,448    | 9,705,242    | 1,322,562,930 | كما في 31 ديسمبر 2022                             |

رئيس مجلس الإدارة  
عضو مجلس إدارة  
الرئيس / المدير التنفيذي



سوداتل السودان  
مجموعة سوداتل للإتصالات المحدودة

قطاع المالية  
التاريخ: .....

## شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة

إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة- تتمة

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

### 1- معلومات عن الشركة

شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة ("سوداتل" أو "المجموعة" أو "الشركة الأم") المعروفة سابقاً بـ "الشركة السودانية للاتصالات المحدودة" شركة عامة مدرجة في سوق المال، وتأسست في جمهورية السودان بموجب قانون الشركات لعام (1925)، بموجب السجل التجاري رقم 7484. يقع المكتب المسجل للمجموعة في برج سوداتل، بناية 9/أ. بلوك رقم 2، غرب الخرطوم، جمهورية السودان.

إن أسهم الشركة مدرجة في كل من سوق الخرطوم للأوراق المالية في السودان، وسوق أبوظبي للأوراق المالية في الإمارات العربية المتحدة.

تقوم المجموعة والشركات التابعة لها (ويشار إليهم مجتمعين بـ "المجموعة") بتقديم خدمات تركيب وصيانة وتشغيل الاتصالات وخدمات البنية التحتية، وتقديم خدمات الاتصال السلكي واللاسلكي في السودان والدول الإفريقية الأخرى.

المعلومات عن كيان المجموعة معروضة في إيضاح رقم 2.3، والمعلومات عن طبيعة العلاقة بالأطراف ذات العلاقة الأخرى للمجموعة معروضة في إيضاح رقم 2.9.

تم اعتماد القوائم المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022 للإصدار بموجب قرار مجلس الإدارة بتاريخ 28 مارس 2022 وتخضع لموافقة المساهمين في اجتماع الجمعية العمومية السنوي القادم.

### 2. السياسات المحاسبية الهامة

#### 2.1 مبدأ الاستمرارية

حققت المجموعة ربحاً صافياً بقيمة 56.858 مليون دولار أمريكي (2021: 20.036 مليون دولار أمريكي)، اعتباراً من ذلك التاريخ، تجاوزت المطلوبات المتداولة للمجموعة موجوداتها المتداولة بمبلغ 189.021 مليون دولار أمريكي (2021: 201.557 مليون دولار أمريكي) تم إعداد البيانات المالية الموحدة للمجموعة على أساس مبدأ الاستمرارية والذي يفترض أن المجموعة ستستمر في الوجود في المستقبل المنظور باستثناء عمليات شركة انترسل بلاس غينيا إس أي في غينيا كوناكري والتي تم إيقافها في عام 2018. تأثرت عمليات المجموعة نتيجة لتدهور قيمة العملات المستخدمة مقابل الدولار الأمريكي. إن الإدارة واثقة من قدرتها على توليد تدفقات نقدية تشغيلية كافية، والحصول على تسهيلات تمويلية جديدة وكذلك إعادة التفاوض بشكل إيجابي على شروط الدفع مع الدائنين والمقرضين الحاليين.

#### 2.2 أساس إعداد البيانات المالية

تم إعداد البيانات المالية الموحدة للمجموعة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية الصادرة عن مجلس معايير المحاسبة الدولية والتفسيرات الصادرة عن لجنة تفسير التقارير المالية الدولية، باستثناء لمعيار المحاسبة الدولي 29 "إعداد التقارير المالية في الاقتصادات ذات التضخم المرتفع". تم إعداد البيانات المالية الموحدة على أساس التكلفة التاريخية للقياس باستثناء الممتلكات والألات والمعدات والموجودات غير ملموسة يتم قياسها بقيمة إعادة التقييم كما في 31 ديسمبر 2022، والموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر والقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر، والموجودات المحتفظ بها للبيع المقاسة بالقيمة العادلة ناقصاً تكاليف البيع وخطط مزايا الموظفين المحددة المقاسة بالقيمة الحالية. تستند التكلفة التاريخية بشكل عام على القيمة العادلة للمقابل المقدم مقابل السلع والخدمات.

## شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة

إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة- تنمة

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

تم عرض البيانات المالية الموحدة بالدولار الأمريكي. العملة الوظيفية للشركة الأم هي الجنيه السوداني.

كما هو مبين في إيضاح 2.1 ، تم إعداد هذه البيانات المالية الموحدة على أساس مبدأ الاستمرارية باستثناء عمليات انترسل بلاس غينيا إس أي في غينيا كوناكري والتي تم إعدادها على أساس القيمة التفصيلية. توقفت عمليات انترسل بلاس غينيا إس أي وأصبحت الشركة تحت الحراسة القضائية بعد سحب ترخيص التشغيل من قبل وزارة الاتصالات في غينيا كوناكري في أكتوبر 2018. علاوة على ذلك ، خلال فبراير 2019 ، عينت المحكمة المحلية أيضًا مديرًا لتصفية شركة انترسل بلاس غينيا إس أي

يعاني اقتصاد جمهورية السودان حالة من عدم الاستقرار منذ عدة سنوات ، في فبراير 2022 ، قام بنك السودان المركزي بتعويم الجنيه السوداني "SDG" لفتح السوق مما أدى إلى انخفاض قيمة الجنيه السوداني مقابل الدولار الأمريكي بنسبة 580٪. ونتيجة لذلك ، شهد اقتصاد جمهورية السودان في عام 2022 تضخمًا مفرطًا. و نتيجة لذلك عملت إدارة ومجلس إدارة المجموعة على تقييم تطبيق المعيار المحاسبي الدولي رقم 29 وخلصوا إلى أن تطبيق / إعادة صياغة القوائم المالية وفقًا لمعيار المحاسبة الدولي رقم 29 لن يمثل الرؤية الحقيقية والعادلة للنتائج التشغيلية والمركز المالي لعمليات المجموعة في السودان ، ومن ثم ، لم يتم تطبيق معيار المحاسبة الدولي 29 لعمليات السودان للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022. على أساس أن:

أولاً: لم تعلن حكومة السودان رسمياً أن اقتصاد البلاد به تضخم مفرط

ثانياً: لم يتم نشر أي مؤشر رسمي للأسعار العامة / مؤشر أسعار المستهلك (CPI) لإعادة صياغة القوائم المالية وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 29 ؛ و

ثالثاً: الأرقام الرسمية لمؤشر أسعار المستهلك المتاحة من بنك السودان المركزي للعام ، ليست انعكاساً حقيقياً لظروف / ديناميكيات السوق الفعلية المتعلقة بقطاع الاتصالات.

ومع ذلك، إذا تم إعادة صياغة القوائم المالية لعمليات السودان للمجموعة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 29 ، باستخدام مؤشر أسعار المستهلك الرسمي المعمول به ، كان من الممكن زيادة صافي موجودات المجموعة بمقدار 410,648 مليون دولار أمريكي كما في 31 ديسمبر 2022 (2021: 226,306 مليون دولار أمريكي). بالإضافة إلى ذلك ، فإن أرباح المجموعة بعد خصم الضرائب للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022 قد تنخفض بمقدار 132,005 مليون دولار أمريكي (2021: 106,172 مليون دولار أمريكي).

### 2.3 أساس توحيد البيانات المالية

تتضمن البيانات المالية الموحدة البيانات المالية للمجموعة والشركات التابعة لها كما في 31 ديسمبر 2022. تتحقق السيطرة عندما يكون هناك تعرض أو حقوق في عوائد متفاوتة ناجمة عن تعاملها مع الجهة المستثمر فيها ولديها القدرة على التأثير على تلك العوائد من خلال سلطتها على الشركة المستثمر فيها.

يتم تحقيق السيطرة عندما تكون المجموعة:

• لديها سيطرة على الجهة المستثمر فيها (أي الحقوق الكائنة التي تمنح المجموعة القدرة على توجيه الأنشطة ذات الصلة للشركة المستثمر فيها) ؛

• التعرض، أو الحقوق في عوائد متفاوتة ناجمة عن تعاملها مع الجهة المستثمر فيها؛ و

• المقدرة على استخدام سيطرتها على الجهة المستثمر فيها للتأثير على عوائدها ،

## شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة

إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة- تنمة

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

بشكل عام ، يفترض أن أغلبية التصويت أو الحقوق المماثلة ينتج عنها السيطرة. عندما يكون لدى المجموعة أقل من أغلبية حقوق التصويت للشركة المستثمر فيها ، فإنها تتمتع بالسلطة على الشركة المستثمر فيها عندما تكون حقوق التصويت كافية لمنحها القدرة العملية لتوجيه الأنشطة ذات الصلة بالشركة المستثمر فيها من جانب واحد. تأخذ المجموعة في الاعتبار جميع الحقائق والظروف ذات الصلة في تقييم ما إذا كانت حقوق التصويت للمجموعة في شركة مستثمر فيها كافية أم لا لمنحها السلطة ، بما في ذلك:

- الترتيبات التعاقدية مع حاملي الأصوات الآخرين في الشركة المستثمر فيها
- الحقوق الناشئة عن الترتيبات التعاقدية الأخرى ؛ و
- حقوق التصويت المحتملة التي تحتفظ بها المجموعة أو أصحاب الأصوات الأخرى أو الأطراف الأخرى؛

يتم تضمين البيانات المالية للشركات التابعة في البيانات المالية الموحدة على أساس كل بند على حدة ، من تاريخ نقل السيطرة إلى المجموعة حتى تاريخ توقف هذه السيطرة.

يتم تسجيل حقوق الملكية غير المسيطرة في الشركة المستحوذ عليها بالحصة التناسبية لحقوق الملكية غير المسيطرة من خلال المبالغ المدرجة في صافي الموجودات المحددة للاستحواذ في تاريخ الاستحواذ و حصة الحقوق غير المسيطرة في التغيرات في حقوق الملكية منذ تاريخ الدمج. و يعزى إجمالي الدخل الشامل للحقوق غير المسيطرة ، حتى ولو كان في حقوق الملكية غير المسيطرة برصيد عجز. يتم احتساب التغيرات في حصة ملكية المجموعة في شركة تابعة والتي لا تؤدي إلى فقدان السيطرة كمعاملات حقوق ملكية. يتم تعديل القيم الدفترية لحقوق الملكية المسيطرة وغير المسيطرة لتعكس التغيرات في حصتها النسبية في الشركة التابعة وأي فرق بين المبلغ الذي يتم من خلاله تعديل حقوق الملكية غير المسيطرة والقيمة العادلة للمقابل المدفوع أو المستلم يتم الاعتراف به مباشرة في حقوق الملكية وتنسب لمساهمي المجموعة. يتم عرض الحقوق غير المسيطرة بشكل منفصل في القوائم الموحدة للمركز المالي وبيان الربح أو الخسارة الموحد والدخل الشامل الأخر. تصنف الحقوق غير المسيطرة كمطلوبات مالية إلى الحد الذي يوجد فيه التزام بتسليم النقد أو أصل مالي آخر لتسوية الحصة غير المسيطرة. يتم إعداد القوائم المالية الموحدة باستخدام سياسات محاسبية موحدة للمعاملات المماثلة والأحداث الأخرى في ظروف مماثلة بناءً على أحدث القوائم المالية المنققة للشركات التابعة. يتم استبعاد الأرصدة والمعاملات والدخل والمصروفات والأرباح داخل المجموعة بالكامل. ويتم أيضا استبعاد الأرباح والخسائر الناتجة عن المعاملات داخل المجموعة والتي يتم الاعتراف بها في الموجودات بالكامل. و يتم إدراج الخسائر داخل المجموعة التي تشير إلى انخفاض في القوائم المالية الموحدة. عندما تفقد المجموعة السيطرة على شركة تابعة ، تقوم بإلغاء الاعتراف بموجودات (بما في ذلك أي شهرة) ومطلوبات الشركة التابعة بقيمتها الدفترية في تاريخ فقدان السيطرة وكذلك حقوق الملكية غير المسيطرة ذات الصلة. يتم إثبات أي استثمار محتفظ به بالقيمة العادلة في تاريخ فقدان السيطرة. يتم تحويل أي فرق ناتج مع المبالغ المعترف بها مباشرة في حقوق الملكية إلى قائمة الربح أو الخسارة الموحد.

قوم المجموعة بإعادة تقييم ما إذا كانت تسيطر على الشركة المستثمر فيها أم لا إذا كانت الحقائق والظروف تشير إلى وجود تغييرات في واحد أو أكثر من عناصر السيطرة الثلاثة. يبدأ توحيد الشركة التابعة عندما تحصل المجموعة على السيطرة على الشركة التابعة ويتوقف عندما تفقد المجموعة السيطرة على الشركة التابعة. يتم تضمين موجودات ومطلوبات وإيرادات ومصروفات الشركة التابعة المقتناة أو المستبعدة خلال السنة في البيانات المالية الموحدة من تاريخ حصول المجموعة على السيطرة حتى تاريخ توقف المجموعة عن السيطرة على الشركة التابعة.

## شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة

إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة- تتمة

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

ينسب الربح أو الخسارة وكل عنصر من عناصر الدخل الشامل الآخر إلى مساهمي الشركة الأم للمجموعة وإلى الحصص غير المسيطرة ، حتى لو أدى ذلك إلى وجود رصيد عجز في الحقوق غير المسيطرة. عند الضرورة ، يتم إجراء تعديلات على البيانات المالية للشركات التابعة لمواءمة سياساتها المحاسبية مع السياسات المحاسبية للمجموعة. يتم حذف جميع الموجودات والمطلوبات وحقوق الملكية والإيرادات والمصروفات والتدفقات النقدية المتعلقة بالمعاملات بين أعضاء المجموعة بالكامل عند التوحيد.

تتم المحاسبة عن التغيير في حصة ملكية شركة تابعة ، دون فقدان السيطرة ، كمعاملة حقوق ملكية. إذا فقدت المجموعة السيطرة على شركة تابعة ، فإنها تلغي الاعتراف بالموجودات ذات الصلة (بما في ذلك الشهرة) والمطلوبات وحقوق الملكية غير المسيطرة ومكونات حقوق الملكية الأخرى ، بينما يتم الاعتراف بأي مكسب أو خسارة ناتجة في الربح أو الخسارة. ويتم إثبات أي استثمار محتفظ به بالقيمة العادلة

### معلومات المجموعة

يبين الجدول التالي الشركات التابعة والزميلة والمشاريع المشتركة للمجموعة كما في 31 ديسمبر:

#### الشركات التابعة

| النشاط الرئيسي                                | نسبة الملكية |      | بلد التأسيس              | الشركة                          |
|---|--------------|------|--------------------------|---------------------------------|
|   | 2021         | 2022 |                          |                                 |
| الاستثمار في وإدارة العمليات الدولية للمجموعة | %100         | %100 | الإمارات العربية المتحدة | شركة اكسبرسو تيليكوم القابضة ** |
| انترنت وبيانات                                | %100         | %100 | السودان                  | شركة سوداني انترنت المحدودة     |

\*\* يبين الجدول التالي الشركات التابعة المملوكة مباشرة لشركة اكسبرسو تيليكوم القابضة (شركة تابعة مملوكة بالكامل) كما في 31

ديسمبر:

| الحصة الفعلية للمجموعة | بلد التأسيس              | الشركة                             |
|------------------------|--------------------------|------------------------------------|
|                        |                          |                                    |
| %100                   | سينغال                   | اكسبرسو سينغال                     |
| %95.5                  | موريتانيا                | شركة شينغاتيل تيليكوم المحدودة     |
| %72                    | غينيا كونكري             | شركة انترسيل                       |
| %100                   | جزر فيرجين البريطانية    | إي تي اس ان الدولية المحدودة       |
| %100                   | جزر فيرجين البريطانية    | اكسبرسو سينغال (بي في أي) المحدودة |
| %100                   | جزر فيرجين البريطانية    | إي ام ار الدولية المحدودة          |
| %72                    | لوكسمبورج                | انترسيل القابضة اس أي              |
| %100                   | الإمارات العربية المتحدة | اكسبريسو للتجارة العامة ذ م م      |



## شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة

إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة- تنمة

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

تمتلك المجموعة 49% من أسهم اكسبريسو للتجارة العامة ذ م م ، لكنها تدمج 100% من هذه الشركة. علاوة على ذلك ، وفقاً للاتفاقية المبرمة بين المجموعة والسيد عوض محمد شيخ مقرن بن سلطان المري ، الذي يمتلك 51% من الأسهم في الشركة ، فإن المجموعة هي المسؤولة وحدها عن العمليات والنتائج المالية المتعلقة بالشركة. لذلك خلصت المجموعة إلى أن اكسبريسو للتجارة العامة ذ م م هي كيان منظم بموجب المعيار الدولي للتقارير المالية 10 ، تسيطر المجموعة عليها من خلال حقوق غير مسيطرة.

### الشركات الزميلة

| الحصة الفعلية للمجموعة |      | بلد التأسيس              | الشركة                                  |
|------------------------|------|--------------------------|---|
| 2021                   | 2022 |                          |   |
| 50%                    | 50%  | المملكة العربية السعودية | الشركة العربية للكوابل البحرية المحدودة |
| 30%                    | 30%  | جمهورية السودان          | الخدمات البنكية الإلكترونية             |
| 60%                    | 60%  | جمهورية السودان          | الجديدة لخدمات العاصمة المحدودة         |

\* لا تمارس المجموعة السيطرة على شركة الجديدة لخدمات العاصمة المحدودة على الرغم من أنها تمتلك 60% من الأسهم ، وبالتالي فإن الشركة مصنفة كشركة زميلة ذات تأثير كبير.

### المشاركات المشتركة الشركة

| الحصة الفعلية للمجموعة |      | بلد التأسيس              | الشركة                    |
|------------------------|------|--------------------------|---------------------------|
| 2021                   | 2022 |                          |                           |
| 60%                    | 60%  | جمهورية السودان          | شركة سوداسات              |
| 60%                    | 60%  | الإمارات العربية المتحدة | دولفين للاتصالات جي إل تي |

## 4-2 ملخص السياسات المحاسبية الهامة

### أ) عمليات تجميع الأعمال والشهرة

يتم المحاسبة عن عمليات تجميع الأعمال باستخدام طريقة الاستحواذ. تقاس تكلفة الاستحواذ بإجمالي التعويض المحول والذي يتم قياسه بالقيمة العادلة بتاريخ الاستحواذ ومبلغ حقوق الأقلية في الشركة المستحوذ عليها بالنسبة لكل عملية من عمليات تجميع الأعمال، تقوم الشركة المستحوذة بقياس حقوق الأقلية في المنشأة المستحوذ عليها وذلك بالقيمة العادلة أو بالحصة التناسبية في صافي الموجودات القابلة للتمييز للشركة المستحوذ عليها. تقيد تكاليف الاستحواذ المتكبدة كمصاريف ضمن المصاريف الإدارية. وعند قيام المجموعة بالاستحواذ على عمل ما، يتم تقدير الموجودات والمطلوبات المالية التي تم التعهد بها من أجل التصنيف والتخصيص الملانم لها وفقاً للشروط التعاقدية والظروف الاقتصادية والأوضاع السائدة بتاريخ الاستحواذ. وهذا يشمل فصل المشتقات المضمنة في عقود من قبل المستحوذ عليه.

يتم اثبات التعويض المحتمل المراد تحويله من قبل المشتري بالقيمة العادلة بتاريخ الاستحواذ. لا يتم إعادة قياس المقابل المحتمل المصنف كحقوق ملكية ويتم احتساب التسوية اللاحقة ضمن حقوق الملكية. يتم قياس المقابل المحتمل المصنف على أنه موجودات أو مطلوبات بالقيمة العادلة باعتبارها أداة مالية وضمن نطاق المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9 الأدوات المالية مع الاعتراف

## شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة

إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة- تتمة

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

بالتغيرات في القيمة العادلة في قائمة الربح أو الخسارة وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 9. يتم قياس المقابل الذي لا يقع ضمن نطاق المعيار الدولي للتقارير المالية 9 بالقيمة العادلة في تاريخ كل تقرير مع التغيرات في القيمة العادلة المعترف بها في الربح أو الخسارة.

تقاس الشهرة في البداية بالتكلفة والتي تمثل الزيادة في التعويض المحول، والمبلغ المثبت بشأن حقوق الملكية غير المسيطرة، وأية حصص مملوكة سابقاً بالزيادة عن صافي الموجودات القابلة للتمييز المستحوز عليها والمطلوبات التي تم التعهد بها. وإذا كانت القيمة العادلة لهذا التعويض أقل من القيمة العادلة لصافي موجودات الشركة التابعة المستحوز عليها، تقوم المجموعة بإعادة التأكد فيما إذا حددت بصورة صحيحة كافة الموجودات المستحوز عليها والمطلوبات التي تم التعهد بها، وتقوم بمراجعة الاجراءات بتاريخ الاستحواذ. وإذا ما نتجت عن إعادة التقييم زيادة في القيمة العادلة بصافي الموجودات المستحوز عليها عن اجمالي التعويض المحول، عندئذ يتم اثبات الربح في قائمة الربح أو الخسارة.

وبعد الإثبات الأولى لها، تقاس الشهرة بالتكلفة ناقصاً خسائر الانخفاض المتراكمة. ولأغراض إجراء الاختبار للتأكد من عدم وجود انخفاض في القيمة، تخصص الشهرة المستحوز عليها عند تجميع الأعمال - إعتباراً من تاريخ الاستحواذ - لكل وحدة من الوحدات المدرة للنقدية بالمجموعة والتي يتوقع أن تستفيد من عملية تجميع الأعمال بصرف النظر عما إذا خصصت موجودات أو مطلوبات أخرى لتلك الوحدات المدرة للنقدية.

عندما تعتبر الشهرة جزءاً من وحدة مدرة للنقدية ويتم استبعاد جزء من تلك الوحدة، تدرج الشهرة المتعلقة بالجزء المستبعد في القيمة الدفترية لذلك الجزء عند تحديد ربح أو خسارة استبعاد العملية. تقاس الشهرة المستبعدة في مثل هذه الحالات على أساس القيمة النسبية للعملية المستبعدة والجزء المحتفظ به من الوحدة المدرة للنقدية.

### ب) الاستثمار في الشركات الزميلة والمشاريع المشتركة

الشركات الزميلة هي تلك الشركات التي تؤثر عليها المجموعة تأثيراً هاماً. التأثير الهام هو القدرة على المشاركة في وضع السياسات المالية والتشغيلية للشركة المستثمر فيها، ولكن ليس السيطرة أو السيطرة المشتركة على تلك السياسات.

المشروع المشترك هو نوع من الترتيبات التعاقدية التي تمنح الأطراف سيطرة مشتركة على المشروع. السيطرة المشتركة هي مشاركة متفق عليها تعاقدياً للسيطرة على مشروع المتعاقد عليه، و أن وجودها يشترط موافقة بالإجماع من الأطراف المسيطرة بشأن الأنشطة ذات الصلة. المشروع المشترك هو ترتيب مشترك حيث يكون للأطراف المسيطرة تشاركياً الحق في صافي أصول المشروع..

إن الاعتبارات المبذولة في سبيل تحديد وجود تأثير هام أو سيطرة مشتركة هي مماثلة لتلك الاعتبارات الضرورية لتحديد السيطرة على الشركات التابعة.

## شركة مجموعة سودائل للاتصالات المحدودة

إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة- تنمة

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

يتم المحاسبة عن استثمار المجموعة في الشركات الزميلة والمشاريع المشتركة باستخدام طريقة حقوق الملكية. بموجب طريقة حقوق الملكية، يتم إثبات الاستثمار في شركة زميلة أو مشروع مشترك مبدئيًا بالتكلفة. يتم تعديل القيمة الدفترية للاستثمار لإثبات التغيرات في حصة المجموعة في صافي موجودات الشركة الزميلة أو المشروع المشترك بدأ من تاريخ الاستحواذ. تدرج الشهرة المتعلقة في الشركات الزميلة أو المشروع المشترك في القيمة الدفترية للاستثمار ولا يتم اختبار انخفاض القيمة بشكل منفصل.

تعكس قائمة الربح أو الخسارة الموحدة حصة المجموعة في نتائج عمليات الشركات الزميلة أو المشاريع المشتركة. يتم الإفصاح عن أي تغيير في الدخل الشامل الأخر لتلك الشركات المستثمر فيها كجزء من الدخل الشامل الأخر للمجموعة. إضافة إلى ذلك، وعند وجود تغيير يتم إثباته مباشرة ضمن حقوق ملكية الشركة الزميلة أو المشروع المشترك، تقوم المجموعة بإثبات حصتها في أي تغييرات، عندما ينطبق ذلك، في قائمة التغيرات في حقوق الملكية الموحدة. تحذف الأرباح والخسائر غير المحققة الناتجة عن المعاملات بين المجموعة والشركات الزميلة أو المشروع المشترك بنسبة حصتها في تلك الشركات أو المشاريع المشتركة.

يتم اظهار اجمالي حصة المجموعة في الشركات الزميلة أو المشاريع المشتركة في قائمة الدخل الموحدة بعد العمليات التشغيلية، وتمثل الربح أو الخسارة بعد خصم الضرائب وحقوق غير المسيطرين في الشركات التابعة للشركة الزميلة أو المشاريع المشتركة.

تعد القوائم المالية للشركات الزميلة أو المشاريع المشتركة لنفس الفترة المالية للشركة الأم. وعند الضرورة، يتم إجراء التسويات كي تتماشى السياسات المحاسبية مع تلك المتبعة من قبل الشركة الأم.

بعد تطبيق طريقة حقوق الملكية، تحدد المجموعة ما إذا كان من الضروري الاعتراف بخسارة انخفاض في استثماراتها في شركتها الزميلة أو مشروعها المشترك. في تاريخ كل تقرير، تحدد المجموعة ما إذا كان هناك دليل موضوعي على انخفاض قيمة الاستثمار في الشركة الزميلة أو المشروع المشترك. في حالة وجود مثل هذا الدليل، تحتسب المجموعة مبلغ الانخفاض في القيمة على أنه الفرق بين المبلغ القابل للاسترداد للشركة الزميلة أو المشروع المشترك وقيمته الدفترية، ثم تعترف بالخسارة على أنها "حصة من ربح شركة زميلة ومشروع مشترك" في بيان الربح أو الخسارة.

عند فقدان التأثير الملموس على الشركة الزميلة أو السيطرة المشتركة على المشروع المشترك، تقوم المجموعة بقياس وإدراج أي استثمار محتفظ به بقيمته العادلة. يتم الاعتراف بأي فرق بين القيمة الدفترية للشركة الزميلة أو المشروع المشترك عند فقدان التأثير الجوهري أو السيطرة المشتركة والقيمة العادلة للاستثمار المحتفظ به وعائدات البيع في بيان الربح أو الخسارة.

### ج) التصنيف المتداول وغير المتداول

تقوم المجموعة بعرض الموجودات والمطلوبات في قائمة المركز المالي على أساس متداول/غير متداول.

تصنف الموجودات كمتداولة عندما:

- يتوقع تحققها أو ينوى بيعها أو استهلاكها خلال دورة تشغيلها العادية
- عندما تكون مقتناة بشكل رئيسي لأغراض المتاجرة
- يتوقع تحققها خلال اثني عشر شهراً من تاريخ اعداد القوائم المالية

## شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة

إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة- تنمة

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

- أن تكون نقدية أو شبه نقدية ما لم يتم تقييد تبادلها أو استخدامها لسداد مطلوبات لفترة لا تقل عن اثني عشر شهراً من تاريخ اعداد القوائم المالية.
- تصنف المطلوبات كمتداولة عندما:
  - يتوقع سدادها خلال دورة تشغيلها العادية
  - عندما تكون مقتناه بشكل رئيسي لأغراض المتاجرة
  - عندما يستحق سدادها خلال اثني عشر شهراً من تاريخ اعداد القوائم المالية
  - عدم وجود حقوق غير مشروطة لتأجيل سداد المطلوبات لفترة لا تقل عن اثني عشر شهراً من تاريخ اعداد القوائم المالية.
- تصنف المجموعة كافة المطلوبات الأخرى كغير متداولة.

تصنف الموجودات والمطلوبات الضريبية المؤجلة كموجودات ومطلوبات غير متداولة

### د) اثبات الإيرادات

يتم الاعتراف بالإيراد إلى الحد الذي يحتمل معه تدفق المنافع الاقتصادية إلى المجموعة ويمكن قياس الإيرادات بشكل موثوق . يتم قياس الإيرادات بالقيمة العادلة للمقابل المستلم ، باستثناء الخصومات والحسومات وخصومات المبيعات الأخرى أو الرسوم . تقوم المجموعة بتقييم ترتيبات إيراداتها مقابل معايير محددة من أجل تحديد ما إذا كانت تعمل كشركة أساسية أو وكيل .خلصت المجموعة إلى أنها تعمل كشركة رئيسية في جميع ترتيبات إيراداتها . يجب أيضاً استيفاء معايير التحقق المحددة التالية قبل الاعتراف بالإيراد .تقوم الإدارة بتقييم إمكانية تطبيق المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 15 "الإيرادات من العقود مع العملاء ."وفقاً لإدارة التقييم ، خلصت إلى أن العقود الحالية مع العملاء ليس لها شروط يمكن من خلالها تطبيق هذا المعيار .

### د) الإيرادات من خدمات الاتصالات

يتم تحرير فواتير رسوم الوصول ووقت البث الذي يستخدمه عملاء العقد وتسجيلها كجزء من دورة الفوترة الدورية ويتم الاعتراف بها كإيرادات خلال فترة الوصول ذات الصلة ، مع الإيرادات غير المفوترة الناتجة عن الخدمات الفعلية المقدمة من تاريخ دورة الفوترة حتى نهاية كل فترة مستحقة و الإيرادات غير المكتسبة من الخدمات المقدمة في فترات بعد كل فترة محاسبية مؤجلة. الإفصاحات عن الأحكام والتقدير والافتراضات المحاسبية الهامة المتعلقة بالإيرادات من العقود المبرمة مع العملاء مبينة في إيضاح 3.

يتم الاعتراف بالإيرادات من بيع البطاقات المسبقة الدفع عن الاستخدام الفعلي لها، وتؤجل كإيرادات مؤجلة لحين استخدام العميل للوقت عبر البث أو انتهاء الرصيد.

يتم الاعتراف بالإيرادات من خدمات البيانات ومخصص المعلومات عندما تقوم المجموعة بتقديم الخدمة ذات الصلة ، واعتماداً على طبيعة الخدمة ، يتم الاعتراف بها إما بإجمالي مبلغ الفاتورة للعميل أو بالمبلغ المستحق من قبل المجموعة كعمولة لتسهيل خدمة. يتم تقديم الحوافز للعملاء بأشكال مختلفة وعادة ما يتم تقديمها عند توقيع عقد جديد أو كجزء من عرض ترويجي. عندما يتم تقديم هذه الحوافز فيما يتعلق بعميل جديد أو ترقية عميل حالي ، فإن الإيرادات التي تمثل القيمة العادلة للحوافز ، بالنسبة إلى

## شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة

إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة- تنمة

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

المنتجات الأخرى المقدمة للعميل كجزء من نفس الترتيب ، يتم تأجيلها والاعتراف بها بما يتماشى مع أداء المجموعة لالتزاماتها المتعلقة بالحافز

في ترتيبات الإيرادات التي تتضمن أكثر من منتج واحد له قيمة للعميل على أساس مستقل، يتم تخصيص مقابل الترتيب لكل منتج بناءً على القيمة العادلة النسبية للعناصر الفردية. تحدد المجموعة بشكل عام القيمة العادلة للعناصر الفردية بناءً على الأسعار التي يتم بها بيع المنتج بشكل منتظم على أساس مستقل.

يتم إثبات إيرادات الربط والتحويلات ومرور البيانات مع مشغلي الاتصالات المحلية والدولية الآخرين بتاريخ تقديم الخدمات وذلك على أساس الخدمات الفعلية المسجلة.

### الإيرادات من بيع المعدات

يتم إثبات الإيرادات من بيع المعدات بما في ذلك أجهزة الاتصال عند انتقال المنافع والمخاطر المصاحبة لملكية البضاعة إلى المشتري وقياس مبلغ الإيرادات بشكل موثوق به.

### دخل الفوائد

يحتسب دخل الفوائد على أساس العائد الفعلي وذلك عن أصل المبلغ القائم ومعدل العمولة الفعلية والذي يمثل السعر الذي يتم بموجبه خصم المقبوضات النقدية المستقبلية المقدرة على مدى العمر المتوقع للموجودات المالية إلى صافي القيمة الدفترية للأصل.

### توزيعات الأرباح

يتم إثبات توزيعات الأرباح عند الاقرار بأحقية استلامها، ويكون ذلك عادة عند مصادقة المساهمين على توزيعات الأرباح.

### هـ) الضرائب والزكاة

#### الضرائب المؤجلة

يتم تكوين مخصص ضريبة الدخل المؤجلة ، باستخدام طريقة الالتزام ، على الفروق المؤقتة في تاريخ بيان المركز المالي بين الأسس الضريبية للموجودات والالتزامات وقيمتها الدفترية لأغراض إعداد التقارير المالية. يتم قياس موجودات ومطلوبات ضريبة الدخل المؤجلة بمعدلات الضرائب التي من المتوقع أن تنطبق على السنة عند تحقق الأصل أو تسوية الالتزام ، بناءً على معدلات الضرائب (والقوانين الضريبية) التي تم سنها فعلياً في تاريخ بيان المركز المالي.

يتم الاعتراف بموجودات ضريبة الدخل المؤجلة لجميع الفروق المؤقتة القابلة للخصم وترحيل الأصول الضريبية غير المستخدمة والخسائر الضريبية غير المستخدمة إلى الحد الذي يحتمل أن يكون الربح الخاضع للضريبة متاحاً مقابل الفروق المؤقتة القابلة للخصم وترحيل الضريبة غير المستخدمة حيث يمكن استخدام الأصول والخسائر الضريبية غير المستخدمة

يتم تكوين مخصص للضرائب ، وبشكل رئيسي للضرائب المقطوعة ، والتي يمكن أن تنشأ عن تحويل الأرباح المحتجزة ، المتعلقة بشكل أساسي بالشركات التابعة ، فقط في حالة وجود نية حالية لتحويل هذه الأرباح. تنشأ الفروق المؤقتة الرئيسية من

## شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة

إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة- تنمة

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

استهلاك الممتلكات والمنشآت والمعدات ومخصصات المعاشات ومزايا ما بعد التقاعد الأخرى والنعم المدينة والخسائر الضريبية المرحلة..

يتم مراجعة رصيد الموجودات الضريبية المؤجلة في تاريخ قائمة مركز مالي ويتم تخفيضها في حالة توقع عدم امكانية الاستفادة من تلك الموجودات الضريبية جزئياً أو كلياً. يتم إعادة تقييم الموجودات الضريبية المؤجلة الغير متحققة في تاريخ قائمة مركز مالي ويتم الاعتراف بها إلى أن يصبح من المحتمل أن الربح الخاضع للضريبة في المستقبل سوف يسمح باسترداد الموجودات الضريبية المؤجلة.

### ضريبة الدخل

تقاس الموجودات والمطلوبات الضريبية المتداولة للفترة الحالية بالمبلغ المتوقع استرداده من أو دفعه الى السلطات الضريبية. تمثل الشرائح والأنظمة الضريبية المستخدمة في احتساب الضرائب تلك السارية او الصادرة بتاريخ اعداد القوائم المالية في البلدان التي تعمل بها المجموعة وتحصلت على الدخل الخاضع للضريبة .

تم الاعتراف بضريبة الدخل الحالية المتعلقة بالبنود المعترف بها مباشرة في الدخل الشامل الأخر في الدخل الشامل الآخر وليس في بيان الربح أو الخسارة. تقوم الإدارة بشكل دوري بتقييم المواقف التي تم اتخاذها في الإقرارات الضريبية فيما يتعلق بالحالات التي تخضع فيها اللوائح الضريبية المعمول بها للتفسير وتضع المخصصات عند الاقتضاء.

تم إعفاء المجموعة من أرباح الأعمال من التشغيل في السودان حتى عام 2011. ولكن كما هو الحال في البيانات المالية المستقلة ، تخضع المجموعة لضريبة أرباح الأعمال وكذلك ضريبة التنمية الاجتماعية والتي يتم توفيرها وفقاً للوائح المالية لغرفة الضرائب في السودان..

### ضريبة القيمة المضافة

يتم إثبات الإيرادات والمصاريف والموجودات من العمليات في أفريقيا بالمبالغ بعد خصم ضريبة القيمة المضافة، فيما عدا: • عندما تكون ضريبة القيمة المضافة المتكبدة على شراء الأصول أو الخدمات غير قابلة للاسترداد من مصلحة الضرائب ، في هذه الحالة يتم الاعتراف بضريبة القيمة المضافة كجزء من تكلفة اقتناء الأصل أو جزء من بنود المصروفات ، حسب الاقتضاء..

• عندما يتم إثبات الذمم المدينة والدائنة مع تضمين مبلغ ضريبة القيمة المضافة.

### الزكاة

يتم تقديم الزكاة وفقاً لقوانين وأنظمة غرفة الزكاة في السودان.

### و) العملات الأجنبية

تم عرض البيانات المالية الموحدة للمجموعة بالدولار الأمريكي. تحدد المجموعة لكل كيان العملة الوظيفية ويتم قياس البنود المدرجة في البيانات المالية لكل كيان باستخدام تلك العملة الوظيفية. تستخدم المجموعة الطريقة المباشرة للتوحيد وعند استبعاد عملية أجنبية ، يعكس الربح أو الخسارة المعاد تصنيفها إلى مبلغ الربح أو الخسارة الذي ينشأ من استخدام هذه الطريقة

## شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة

إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة- تتمة

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

### س) المعاملات والأرصدة

تسجل شركات المجموعة المعاملات التي تتم بالعملة الأجنبية بسعر تحويل العملة الوظيفية لكل منها بتاريخ المعاملة. يعاد تحويل الموجودات والمطلوبات النقدية المسجلة بالعملة الأجنبية بسعر تحويل العملة الوظيفية السائد في تاريخ اعداد القوائم المالية. تدرج الفروق الناتجة عن تسوية أو ترجمة البنود النقدية في قائمة الربح أو الخسارة الموحدة باستثناء البنود النقدية التي يتم تصنيفها كجزء من التحوط لصادفي استثمارات المجموعة في العمليات الأجنبية، حيث تدرج هذه الفروقات في قائمة الدخل الشامل الآخر لحين استبعاد الاستثمار، حيث يتم حينئذ تصنيف المبلغ التراكمي للربح أو الخسارة. كما يتم ادراج المصاريف والإيرادات الضريبية المتعلقة بفروقات التحويل تلك في الدخل الشامل الآخر.

البنود غير النقدية التي يتم قياسها من حيث التكلفة التاريخية بعملة أجنبية يتم تحويلها باستخدام أسعار الصرف في تواريخ المعاملات الأولية. يتم تحويل البنود غير النقدية المقاسة بالقيمة العادلة بعملة أجنبية باستخدام أسعار الصرف في التاريخ الذي يتم فيه تحديد القيمة العادلة.

يتم التعامل مع المكاسب أو الخسائر الناتجة عن ترجمة البنود غير النقدية المقاسة بالقيمة العادلة بما يتماشى مع الاعتراف بالأرباح أو الخسائر الناتجة عن التغيير في القيمة العادلة للبيد (أي فروق التحويل في البنود التي يكون مكسباً أو خسارة في القيمة العادلة لها). يتم الاعتراف بها في الدخل الشامل الآخر أو في بيان الربح أو الخسارة كما يتم الاعتراف بها في الدخل الشامل الآخر أو الربح أو الخسارة ، على التوالي).

### 1) شركات المجموعة

عند توحيد البيانات المالية، يتم ترجمة الموجودات والمطلوبات للعمليات الأجنبية إلى الدولار الأمريكي بسعر الصرف السائد في تاريخ القوائم المالية ويتم ترجمة بياناتهم من الربح أو الخسارة في أسعار الصرف السائدة في تاريخ المعاملات. يتم الاعتراف بالفروقات الناتجة عن الترجمة بغرض التوحيد في الدخل الشامل الآخر. عند استبعاد العمليات الأجنبية، يتم الاعتراف بمكون الدخل الشامل الآخر المتعلق بتلك العملية الأجنبية المعينة في الربح أو الخسارة.

يتم التعامل مع أي شهرة ناتجة عن الاستحواذ على عملية أجنبية وأي تعديلات في القيمة العادلة على القيم الدفترية للموجودات والمطلوبات الناشئة عن الشراء كموجودات ومطلوبات للعملية الأجنبية ويتم تحويلها بسعر الصرف الفوري في تاريخ التقرير.

### ز) الموجودات غير المتداولة المقتناة بغرض البيع والعمليات المتوقفة

تقوم المجموعة بتصنيف الموجودات غير المتداولة ومجموعات الاستبعاد كموجودات مقتناة بغرض توزيعها على مساهمي الشركة الأم وذلك إذا كانت قيمتها الدفترية ستسترد من خلال التوزيع بدلاً من الاستخدام المستمر لها. يتم قياس هذه الموجودات غير المتداولة ومجموعات الاستبعاد المصنفة على انها مقتناة بغرض التوزيع بالقيم الدفترية أو بالقيمة العادلة ناقصاً تكاليف البيع أو التوزيع، أيهما أقل. تكاليف التوزيع هي التكاليف الإضافية المتعلقة بشكل مباشر بالتوزيع، غير متضمنة تكاليف التمويل ومصروف ضريبة الدخل.

## شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة

إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة- تنمة

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

يتم اعتبار معايير تصنيف الاحتفاظ بها للتوزيع على أنها مستوفاة فقط عندما يكون التوزيع محتملاً بدرجة عالية ، ويكون الأصل أو مجموعة التصرف متاحة للتوزيع الفوري في حالتها الحالية. يجب أن تشير الإجراءات المطلوبة لإكمال التوزيع إلى أنه من غير المحتمل إجراء تغييرات كبيرة في التوزيع أو أنه سيتم سحب قرار التوزيع. يجب أن تلتزم الإدارة بالتوزيع المتوقع خلال عام واحد من تاريخ التصنيف.

لا يتم استهلاك الممتلكات والألات والمعدات أو اطفاء الموجودات غير الملموسة في حالة تصنيفها كمقتناة بغرض التوزيع. تظهر الموجودات والمطلوبات المصنفة كمقتناة بغرض التوزيع كبنود متداولة في قائمة المركز المالي. تعتبر مجموعة التخلص مؤهلة لعملية متوقفة إذا كانت أحد مكونات منشأة إما تم استبعادها أو تم تصنيفها على أنها محتفظ بها للبيع ، و::

- يمثل خط أعمال رئيسي منفصل أو منطقة جغرافية للعمليات
- جزء من خطة منسقة فردية لاستبعاد خط تجارى مهم ومستقل أو منطقة جغرافية للعمليات.
- شركة تابعة تم الاستحواذ عليها حصراً بهدف إعادة بيعها.

يتم استبعاد العمليات المتوقفة من نتائج العمليات المستمرة ويتم اظهارها كبنود مستقل كربح أو خسارة بعد الضريبة من العمليات المتوقفة في قائمة الربح أو الخسارة الموحدة. يتضمن إيضاح رقم 25 إيضاحات إضافية. تشمل كافة الايضاحات الأخرى حول القوائم المالية الموحدة على مبالغ تتعلق بالعمليات المستمرة، مالم يرد خلاف ذلك.

### ح) توزيع أرباح نقدية و غير نقدية على مساهمي الشركة الأم

تعترف المجموعة بالتزام لإجراء توزيعات نقدية أو غير نقدية لمساهمي الشركة الأم عندما يتم التصريح بالتوزيع ، ولم يعد التوزيع وفقاً لتقدير المجموعة. يتم الاعتراف بالمبلغ المقابل مباشرة في حقوق الملكية. يتم قياس التوزيعات غير النقدية بالقيمة العادلة للأصول ليتم توزيعها مع إعادة قياس القيمة العادلة المعترف بها مباشرة في حقوق الملكية. عند توزيع الأصول غير النقدية ، يتم الاعتراف بأي فرق بين القيمة الدفترية للالتزام والقيمة الدفترية للأصول الموزعة في بيان الربح أو الخسارة.

### ط) الممتلكات والألات والمعدات / الاستهلاك

تظهر الممتلكات والألات والمعدات، بالتكلفة التاريخية مطروحاً منها الاستهلاك المتراكم وأي انخفاض في قيمتها، فيما عدا الأراضي والتي يتم اظهارها بالقيمة السوقية. لا يتم استهلاك على الأراضي المملوكة والأعمال الرأسمالية تحت الإنشاء. يتم استهلاك الممتلكات والمعدات الأخرى بموجب طريقة القسط الثابت على العمر الإنتاجي المقدر. تشمل تكلفة الأصل المصنعة داخلياً تكلفة المواد والعمالة المباشرة وأية تكاليف أخرى تعزى مباشرة إلى تجهيز الأصل إلى حالة صالحة للعمل المقصود منه، وتكاليف تفكيك وإزالة البنود واستعادة الموقع الذي كانوا فيه. تدرج تكاليف الاقتراض التي يمكن أن تنسب مباشرة إلى شراء أو بناء أو إنتاج أصل في تكلفة ذلك الأصل. تتم رسمة البرمجيات المشتراة التي تمثل جزءاً لا يتجزأ من وظائف



## شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة

إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة- تتمة

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

المعدات ذات الصلة كجزء من تلك المعدات. تتم رسملة المشاريع المتعلقة بشبكة الاتصالات بناءً على إصدار شهادات الإنجاز النهائية الصادرة عن المورد.

يتم مراجعة القيمة الدفترية للممتلكات والألات والمعدات للتأكد من وجود انخفاض عندما تشير الأحداث أو التغييرات في الظروف بأن القيمة الدفترية لا يمكن استردادها. عند وجود ذلك، وعندما تكون القيمة الدفترية للأصل أكثر من المبلغ المتوقع استرداده، يتم تخفيض القيمة الدفترية للأصل مباشرة إلى المبلغ الممكن استرداده. يمثل المبلغ الممكن استرداده القيمة العادلة للأصل مطروحاً منها تكاليف البيع والقيمة الحالية، أيهما أعلى.

يتم الاعتراف بالفائض للقيمة الدفترية للأصل عن المبلغ المتوقع استرداده في قائمة الخسارة الشاملة الموحدة.

يتم استهلاك تحسينات المباني المستأجرة بطريقة القسط الثابت على مدى العمر الإنتاجي للتحسينات أو فترة الإيجار، أيهما أقصر.

تحمل مصاريف الإصلاح والصيانة على الدخل عند تكبدها. يتم رسملة التحسينات التي تزيد، بصورة جوهرية، من قيمة أو عمر الأصل المعني.

يتم احتساب الاستهلاك على أساس القسط الثابت على مدى الأعمار الإنتاجية المقدرة للأصول على النحو التالي:

- المباني من 15 سنوات إلى 40 عامًا
- معدات وكوابل الشبكة من 5 سنوات إلى 25 عامًا
- أجهزة الاتصالات من 5 سنوات إلى 25 عامًا
- أثاث وأجهزة كمبيوتر من 5 سنوات إلى 10 عامًا
- السيارات 5 أعوام
- المحطات الأرضية 25 عامًا
- الكابلات البحرية 25 عامًا

يتم التوقف عن الاعتراف بأي بند من بنود الممتلكات والألات والمعدات وأي جزء هام منها عند الاستبعاد أو عند توقف الحصول على منافع اقتصادية مستقبلية من استعمالها أو استبعادها. تدرج أية مكاسب أو خسائر ناتجة عن التوقف عن اثبات الأصل (والتي يتم احتسابها كفرق بين صافي مخصصات الاستبعاد والقيمة الدفترية للأصل) في قائمة الدخل الموحدة عند التوقف عن اثبات الأصل.

تتم مراجعة القيم المتبقية والأعمار الإنتاجية وطرق استهلاك الممتلكات والمعدات في نهاية كل سنة مالية ويتم تعديلها مستقبلاً ، إذا كان ذلك مناسباً.

إعادة التقييم: :

## شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة

إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة- تنمة

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

يتم تقييم الأراضي المملوكة للمجموعة والمباني ومعدات الاتصالات والشبكات والبرامج والتراخيص في قائمة المركز المالي بالمبالغ المعاد تقييمها ، باعتبارها القيمة العادلة في تاريخ إعادة التقييم ، ناقصاً أي استهلاك متراكم وخسائر انخفاض القيمة المتراكمة. يتم إجراء عمليات إعادة التقييم بانتظام بحيث لا تختلف القيمة الدفترية بشكل جوهري عن تلك التي سيتم تحديدها باستخدام القيم العادلة في تاريخ التقرير. أي زيادة في القيمة تنشأ عن إعادة تقييم هذه الموجودات يتم إضافتها إلى احتياطي إعادة تقييم الممتلكات ، باستثناء الحد الذي يعكس فيه انخفاض إعادة التقييم لنفس الأصل المعترف به سابقاً كمصروف ، وفي هذه الحالة يتم قيد الزيادة في البيان الموحد ل الربح أو الخسارة إلى حد الانخفاض المكبد مسبقاً . يتم تحميل الانخفاض في القيمة الدفترية الناتج عن إعادة تقييم هذه الموجودات كمصروف إلى الحد الذي يتجاوز فيه الرصيد ، إن وجد ، المحتفظ به في احتياطي إعادة التقييم المتعلق بإعادة التقييم السابقة لذلك الأصل . يتم الاعتراف باستهلاك الأصول المعاد تقييمها في الربح أو الخسارة . عند البيع أو الاستبعاد اللاحق للأصل المعاد تقييمه ، يتم تحويل فائض إعادة التقييم المنسوب المتبقي في احتياطي إعادة تقييم الأصل مباشرة إلى الأرباح المحتجزة .

أعمال رأسمالية قيد التنفيذ

الممتلكات أو الموجودات في سياق البناء لأغراض الإنتاج أو التوريد أو الأغراض الإدارية ، أو للأغراض التي لم يتم تحديدها بعد ، يتم إدراجها بالتكلفة ناقصاً أي خسائر انخفاض معترف بها . تشمل التكلفة جميع التكاليف المباشرة التي تعزى إلى تصميم وبناء العقار بما في ذلك تكاليف الموظفين ذات الصلة ، والموجودات المؤهلة . عندما تكون الموجودات جاهزة للاستخدام المقصود ، يتم تحويل الأعمال الرأسمالية قيد التنفيذ إلى فئة الممتلكات والمنشآت والمعدات المناسبة ويتم استهلاكها وفقاً لسياسات المجموعة .

### ي) تكاليف الاقتراض

يتم التعامل مع تكاليف الاقتراض المتعلقة بحيازة وإنشاء وإنتاج الأصول المؤهلة كجزء من تكلفة الأصول ذات الصلة. الأصول المؤهلة هي تلك الأصول التي تستغرق فترة طويلة للاستعداد للاستخدام المقصود. تكاليف الاقتراض المؤهلة للرسملة هي تكاليف الاقتراض الفعلية المتكبدة على الاقتراض خلال السنة ناقصاً أي دخل استثمار على الاستثمار المؤقت لتلك القروض. يتم تحديد تكاليف الاقتراض المؤهلة للرسملة من خلال تطبيق معدل الرسملة على النفقات على الأصول المؤهلة. إن معدل معدل الرسملة هو المتوسط المرجح للاقتراض المطبق على قروض المجموعة القائمة خلال السنة ، بخلاف القروض المقدمة خصيصاً لغرض الحصول على الأصول المؤهلة.

تبدأ رسملة تكاليف الاقتراض عندما:

- مصروفات الأصول المؤهلة الجاري تكبدها.
- يتم تكبد تكاليف الاقتراض، و
- الأنشطة الضرورية لإعداد الأصول المؤهلة للاستخدام المقصود أو البيع جارية.

تتوقف رسملة تكاليف الاقتراض عند اكتمال جميع الأنشطة الضرورية لإعداد الأصول المؤهلة للاستخدام المقصود أو البيع المقصود أو البيع. يتم تحميل كافة تكاليف الاقتراض الأخرى كمصروفات في الفترة التي تحدث فيها. تتكون تكاليف الاقتراض من الفوائد والتكاليف الأخرى التي تتكبدها المنشأة فيما يتعلق باقتراض الأموال

**ك) الموجودات غير الملموسة (باستثناء الشهرة)**

تقاس الموجودات غير الملموسة المشتراة بصورة مستقلة عند الاثبات الأولي لها بالتكلفة. وبعد الاثبات الأولي لها تقيد الموجودات غير الملموسة بالتكلفة ناقصاً الإطفاء المتراكم وخسائر الانخفاض المتراكمة. لا يتم رسملة الموجودات غير الملموسة المتحققة داخلياً – باستثناء تكاليف التطوير المرسله – وتظهر المصاريف في قائمة الربح أو الخسارة الموحدة خلال السنة التي تتكبد فيها المصاريف.

تحدد الأعمار الانتاجية للموجودات غير الملموسة كـ (محددة أو غير محددة) المدة.

تطفأ الموجودات غير الملموسة التي لها عمر محدد على العمر الانتاجي المقدر لها، ويتم مراجعتها للتأكد من وجود انخفاض في قيمتها عند وجود دليل على الانخفاض في قيمتها. يتم مراجعة طريقة وفترة إطفاء الموجودات غير الملموسة والتي لها عمر محدد على الأقل مرة واحدة في نهاية كل فترة مالية.

إن الموجودات غير الملموسة التي ليس لها عمر محدد لا تطفأ، وإنما يتم اختبارها سنوياً كي يتم التأكد من وجود انخفاض في قيمتها ، وذلك بشكل فردي أو على مستوى الوحدة المدرة للنقدية. يتم مراجعة العمر غير المحدد سنوياً للتأكد فيما اذا كان للعمر ما يؤيده، وفي حالة عدم وجود ذلك، يتم تغيير العمر الإنتاجي من غير محدد الى محدد على أساس مستقبلي.

تقاس الأرباح أو الخسائر الناتجة عن التوقف عن اثبات الموجودات غير الملموسة وذلك كفرق بين صافي متحصلات الاستبعاد و القيمة الدفترية للأصل ويتم اثباتها في قائمة الربح أو الخسارة الموحدة عند التوقف عن اثبات الاصل.

تأخذ التغييرات في الأعمار الانتاجية المتوقعة أو الطريقة المتوقعة لاستنفاد المنافع الاقتصادية المستقبلية التي تضمنها الأصل بعين الاعتبار عند تعديل فترة أو طريقة الاطفاء، حسبما هو ملائم، ويتم اعتبارها كتغييرات في التقديرات المحاسبية. يتم اثبات مصاريف اطفاء الموجودات غير الملموسة التي لها عمر محدد في قائمة الدخل الموحدة ضمن فئة المصاريف وبما يتماشى مع وظيفة الموجودات غير الملموسة.

**حق الاستعمال غير القابل للإلغاء**

يعني حق الاستعمال غير القابل للإلغاء الحق في استخدام جزء من نطاق كوابل البث البحري الممنوح لفترة محددة. يتم اثبات حق الاستعمال غير قابل للإلغاء بالتكلفة كموجودات عندما يكون لدى المجموعة حق الاستعمال غير قابل للإلغاء الاستخدام لجزء محدد من الأصل المعني وبشكل عام الألياف البصرية أو النطاق العريض وتكون فترة الحق عن الجزء الرئيسي من العمر الانتاجي للأصل المعني. يتم إطفاء حق الاستعمال غير قابل للإلغاء بطريقة القسط الثابت على مدى فترة الاستخدام المتوقعة أو فترة العقد، والتي تتراوح ما بين 12 الى 25 سنة، أيهما أقل.

تمنح تراخيص الاتصال لفترات تتراوح ما بين 15 الى 20 سنة من قبل الجهات الحكومية المعنية مع الخيار لتجديدها عند نهاية الفترة.

إن الأعمار الانتاجية المقدره من قبل الادارة لأغراض حساب اطفاء الموجودات غير الملموسة هي كما يلي:

عدد السنوات

على مدى 15 – 20 عامًا

تراخيص

على مدى 5 – 20 عامًا

برامج

#### ك) الاستثمارات

يتم الاعتراف بالاستثمارات مبدئيًا بالتكلفة وهي القيمة العادلة للمقابل المدفوع بما في ذلك رسوم المعاملات المرتبطة بالاستثمار. تحدد المجموعة تصنيف استثماراتها عند الاعتراف المبدئي.

#### ل) انخفاض قيمة الموجودات غير المالية

تقوم المجموعة في نهاية كل فترة مالية بمراجعة القيم المدرجة لموجوداتها وذلك لتحديد ما إذا كان هناك مؤشرات تفيد بتعرض هذه الموجودات إلى خسائر انخفاض القيمة. وفي حال وجود هذه المؤشرات، يتم تقدير القيمة القابلة للاسترداد للأصل وذلك لتحديد خسائر انخفاض القيمة، في حال وجدت. في حال عدم التمكن من تقدير القيمة القابلة للاسترداد لأصل محدد، تقوم المجموعة بتقدير القيمة القابلة للاسترداد للوحدة المنتجة للنقد التي يعود إليها الأصل نفسه. عندما يكون من الممكن تحديد أسس توزيع معقولة وثابتة، يتم توزيع أصول الشركات إلى الوحدات الفردية المنتجة للنقد، أو يتم توزيعها إلى أصغر مجموعة من الوحدات المنتجة للنقد حيث يمكن تحديد أسس توزيع معقولة وثابتة لها.

إن القيمة القابلة للاسترداد هي القيمة العادلة للأصل ناقصاً تكلفة البيع أو قيمة الاستخدام، أيهما أعلى .

عند تقدير القيمة قيد الاستخدام ، يتم خصم التدفقات النقدية المستقبلية المقدرة إلى قيمتها الحالية باستخدام معدل خصم قبل الضريبة الذي يعكس تقييمات السوق الحالية للقيمة الزمنية للنقود والمخاطر المحددة للأصل. عند تحديد القيمة العادلة ناقصاً تكاليف الاستبعاد ، يتم أخذ معاملات السوق الحديثة في الاعتبار. إذا لم يكن بالإمكان تحديد مثل هذه المعاملات ، فسيتم استخدام نموذج تقييم مناسب. إذا تم تقدير القيمة القابلة للاسترداد للأصل (أو وحدة توليد النقد) على أنها أقل من القيمة الدفترية ، يتم تخفيض القيمة الدفترية للأصل (وحدة توليد النقد) إلى القيمة القابلة للاسترداد.

يتم الاعتراف بخسائر انخفاض قيمة العمليات المستمرة ، بما في ذلك انخفاض قيمة المخزون ، في بيان الدخل الشامل الموحد في فئات المصروفات المتوافقة مع وظيفة الأصل المنخفض القيمة ، باستثناء الموجودات التي أعيد تقييمها سابقاً مع إعادة التقييم إلى الدخل الشامل الأخر. بالنسبة لهذه الموجودات ، يتم إثبات الانخفاض في القيمة في الدخل الشامل الأخر بقيمة قد تساوي المبلغ الناتج من أي إعادة تقييم سابقة

بالنسبة للموجودات باستثناء الشهرة ، يتم إجراء التقييم في تاريخ كل تقرير لتحديد ما إذا كان هناك مؤشر على أن خسائر انخفاض القيمة المعترف بها سابقاً لم تعد موجودة أو انخفضت. في حالة وجود مثل هذا المؤشر ، تقوم المجموعة بتقدير المبلغ القابل للاسترداد للأصل أو وحدة توليد النقد. يتم عكس خسارة انخفاض القيمة المعترف بها سابقاً فقط إذا كان هناك تغيير في الافتراضات المستخدمة لتحديد القيمة القابلة للاسترداد للأصل منذ الاعتراف بخسارة انخفاض القيمة الأخيرة. يكون الانعكاس محدوداً بحيث لا تتجاوز القيمة الدفترية للأصل قيمته القابلة للاسترداد ، ولا تتجاوز القيمة الدفترية التي كان سيتم تحديدها ، بعد خصم الاستهلاك ، في حالة عدم وجود خسائر انخفاض في القيمة للأصل في السنوات السابقة. يتم إثبات هذا الانعكاس في بيان

## شركة مجموعة سودائل للاتصالات المحدودة

إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة- تامة

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

الدخل الشامل الموحد ما لم يتم إدراج الأصل بقيمة إعادة التقييم ، وفي هذه الحالة ، يتم التعامل مع الانعكاس على أنه زيادة في إعادة التقييم.

يتم اختبار الموجودات غير الملموسة ذات العمر الإنتاجي غير المحدد للانخفاض سنويًا على مستوى وحدات توليد النقد ، حسب الاقتضاء ، وعندما تشير الظروف إلى أن القيمة الدفترية قد تنخفض قيمتها.

### (م) المخزون

يظهر المخزون بسعر التكلفة أو صافي القيمة الممكن تحقيقها ، أيهما أقل. يتم تحديد التكلفة على أساس المتوسط المرجح وتتضمن المصروفات المتكبدة لإحضار كل منتج إلى موقعه وحالته الحالية.

صافي القيمة الممكن تحقيقها هو سعر البيع المقدر في سياق الأعمال العادية ، ناقصًا التكاليف المقدرة للإكمال والتكاليف المقدرة اللازمة لإجراء البيع.

### (ن) الأدوات المالية

#### الموجودات المالية

#### الاثبات الأولي والقياس اللاحق

يتم تصنيف الموجودات المالية ، عند الاعتراف المبني ، كما تم قياسها لاحقًا بالتكلفة المطفأة والقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر والقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة.

يعتمد تصنيف الموجودات المالية عند الاعتراف المبني على خصائص التدفق النقدي التعاقدية للأصل المالي ونموذج أعمال المجموعة لإدارتها. باستثناء النظم التجارية التي لا تحتوي على عنصر تمويل هام أو التي قامت المجموعة بتطبيق المنفعة العملية لها ، تقوم المجموعة أولاً بقياس أصل مالي بقيمته العادلة زانداً ، في حالة وجود أصل مالي ليس بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة ، تكاليف المعاملة. يتم قياس النظم التجارية المدنية التي ال تحتوي على مكون تمويل هام أو التي قامت المجموعة بتطبيقها على المنفعة العملية بسعر المعاملة المحدد بموجب المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 15.

لكي يتم تصنيف الأصل المالي وقياسه بالتكلفة المطفأة أو بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر ، يجب أن يؤدي إلى تدفقات نقدية تكون "مدفوعات رأس المال والفائدة فقط" على المبلغ الأصلي القائم. يُشار إلى هذا التقييم باسم اختبار SPPI ويتم إجراؤه على مستوى الأداة.

يشير نموذج أعمال المجموعة لإدارة الموجودات المالية إلى كيفية إدارتها لموجوداتها المالية من أجل توليد التدفقات النقدية. يحدد نموذج العمل ما إذا كانت التدفقات النقدية ستتج عن جمع التدفقات النقدية التعاقدية ، أو بيع الموجودات المالية ، أو كليهما.

يتم الاعتراف بمشتريات أو مبيعات الموجودات المالية التي تتطلب تسليم الموجودات خلال فترة زمنية تنص عليها الأنظمة أو تلك المتعارف عليها في السوق (الصفقات العادية) في تاريخ المعاملة، أي التاريخ الذي تلتزم به المجموعة لشراء أو بيع الأصول .

#### القياس اللاحق

لأغراض القياس اللاحق ، يتم تصنيف الموجودات المالية لأربع فئات:

## شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة

إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة- تنمة

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

- الموجودات المالية بالتكلفة المطفأة (أدوات الدين)

- الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر مع إعادة تدوير المكاسب والخسائر المترجمة (أدوات الدين)

- موجودات مالية مصنفة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر مع عدم إعادة تدوير المكاسب والخسائر المترجمة عند

الاستبعاد (أدوات حقوق الملكية)

- موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة

الموجودات المالية بالتكلفة المطفأة (أدوات الدين)

هذه الفئة هي الأكثر صلة بالمجموعة. تقوم المجموعة بقياس الموجودات المالية بالتكلفة المطفأة إذا تم استيفاء الشرطين التاليين:

- يتم الاحتفاظ بالأصل المالي ضمن نموذج عمل بهدف الاحتفاظ بالموجودات المالية من أجل جمع التدفقات النقدية التعاقدية

- تنشأ الشروط التعاقدية للأصل المالي في تواريخ محددة للتدفقات النقدية التي هي فقط مدفوعات رأس المال والفائدة على المبلغ

الأصلي القائم

يتم قياس الموجودات المالية بالتكلفة المطفأة الحقًا باستخدام طريقة الفائدة الفعلية وتخضع لانخفاض القيمة. يتم إثبات المكاسب والخسائر في الربح أو الخسارة عند إلغاء تحقق الأصل أو تعديله أو انخفاض قيمته.

تتضمن الموجودات المالية للمجموعة بالتكلفة المطفأة الذمم المدينة التجارية والأخرى (باستثناء الدفعات المقدمة وضريبة القيمة المضافة المستلمة مقدماً) ، مستحق من أطراف ذات علاقة وموجودات مالية أخرى ونقد وما في حكمه.

الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر (أدوات الدين)

تقوم المجموعة بقياس أدوات الدين بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر إذا تم استيفاء الشرطين التاليين:

- يتم الاحتفاظ بالأصل المالي ضمن نموذج عمل بهدف الاحتفاظ بالتدفقات النقدية التعاقدية والبيع

- تنشأ الشروط التعاقدية للأصل المالي في تواريخ محددة للتدفقات النقدية التي تمثل مدفوعات رأس المال فقط والفائدة على المبلغ

الأصلي القائم

بالنسبة لأدوات الدين بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر ، يتم الاعتراف بإيرادات الفوائد وإعادة تقييم العملات الأجنبية وخسائر أو انعكاسات انخفاض القيمة في بيان الربح أو الخسارة ويتم احتسابها بنفس الطريقة كما هو الحال بالنسبة للموجودات المالية المقاسة بالتكلفة المطفأة. يتم إثبات التغيرات في القيمة العادلة المتبقية في الدخل الشامل الآخر. عند الاستبعاد ، يعاد تدوير القيمة العادلة التراكمية المعترف بها في الدخل الشامل الآخر إلى الربح أو الخسارة.

الموجودات المالية المصنفة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر (أدوات حقوق الملكية)

## شركة مجموعة سودائل للاتصالات المحدودة

إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة- تنمة

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

عند الاعتراف المبدئي ، يمكن للمجموعة أن تختار تصنيف استثماراتها في حقوق الملكية بشكل غير قابل للإلغاء كأدوات حقوق ملكية محددة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر عندما تستوفي تعريف حقوق الملكية بموجب معيار المحاسبة الدولي 32 الأدوات المالية: العرض ولا يتم الاحتفاظ بها للمتاجرة. يتم تحديد التصنيف على أساس كل صك على حدة.

لا يتم إعادة تنوير الأرباح والخسائر الناتجة عن هذه الموجودات المالية إلى الربح أو الخسارة. يتم الاعتراف بتوزيعات الأرباح كإيرادات أخرى في بيان الربح أو الخسارة عند إثبات حق الدفع ، ما عدا عندما تستفيد المجموعة من هذه العائدات كاسترداد جزء من تكلفة الأصل المالي ، وفي هذه الحالة ، تكون هذه الأرباح مسجلة في الدخل الشامل الآخر. إن أدوات حقوق الملكية المصنفة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر لا تخضع لتقييم انخفاض القيمة.

اختارت المجموعة تصنيف استثماراتها في الأسهم غير المدرجة ضمن هذه الفئة.

### موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة

تشتمل الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة على الأصول المالية المحتفظ بها للمتاجرة ، والأصول المالية المصنفة عند الاعتراف المبدئي بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة ، أو الموجودات المالية المطلوبة بشكل إلزامي ليتم قياسها بالقيمة العادلة. يتم تصنيف الموجودات المالية كمحتفظ بها للمتاجرة إذا تم حيازتها لغرض البيع أو إعادة الشراء على المدى القريب. يتم تصنيف المشتقات ، بما في ذلك المشتقات المضمنة المنفصلة ، كمحتفظ بها للمتاجرة ما لم يتم تصنيفها كأدوات تحوط فعالة. يتم تصنيف وقياس الموجودات المالية ذات التدفقات النقدية التي ليست مدفوعات رأس المال والفائدة فقط ويتم قياسها بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة ، بغض النظر عن نموذج الأعمال. بصرف النظر عن معايير تصنيف أدوات الدين بالتكلفة المطفأة أو بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر ، كما هو موضح أعلاه ، يمكن تصنيف أدوات الدين بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة عند الاعتراف المبدئي إذا أدى ذلك إلى إزالة أو تقليل عدم التوافق المحاسبي بشكل كبير .

يتم إدراج الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة في بيان المركز المالي بالقيمة العادلة مع صافي التغييرات في القيمة العادلة المعترف بها في بيان الربح أو الخسارة.

تتضمن هذه الفئة الأدوات المشتقة والاستثمارات في الأسهم المدرجة التي لم تنتخبها المجموعة بشكل لا رجعة فيه لتصنيفها بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر. يتم إدراج توزيعات الأرباح على استثمارات الأسهم المدرجة كإيرادات أخرى في بيان الربح أو الخسارة عند إثبات حق الدفع.

### التوقف عن الاعتراف

يتم إلغاء الاعتراف بالأصل المالي (أو ، عند الاقتضاء ، جزء من أصل مالي أو جزء من مجموعة موجودات مالية متشابهة) بشكل أساسي (أي يتم إزالته من بيان المركز المالي الموحد للمجموعة) عندما:

- انتهت صلاحية حقوق تلقي التدفقات النقدية من الأصل ، أو

## شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة

إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة- تتمة

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

-قامت المجموعة بتحويل حقوقها في تلقي التدفقات النقدية من الأصل أو تحملت التزاما بدفع التدفقات النقدية المستلمة بالكامل

دون تأخير جوهري إلى طرف ثالث بموجب ترتيب "التمرير" ؛ وإما (أ) المجموعة قامت بتحويل جميع

مخاطر ومكافآت الموجودات بشكل جوهري ، أو (ب) لم تقم المجموعة بتحويل جميع مخاطر ومزايا

الموجودات أو احتفظت بها بشكل جوهري ، ولكنها حولت السيطرة على الموجودات

عندما تقوم المجموعة بتحويل حقوقها في تلقي تدفقات نقدية من أصل أو دخلت في ترتيب تمريري ، تقوم بتقييم ما إذا كانت ،

وإلى أي مدى ، قد احتفظت بمخاطر ومزايا الملكية. عندما تقوم بتحويل أو الاحتفاظ بكافة مخاطر ومزايا الأصل بشكل جوهري

، أو نقل السيطرة على الأصل ، تستمر المجموعة في الاعتراف بالموجودات المحولة إلى حد استمرار مشاركتها. في هذه الحالة

، تعترف المجموعة أيضًا بالمسؤولية المرتبطة بها. يتم قياس الموجودات المحولة والمطلوبات المرتبطة بها على أساس يعكس

الحقوق والالتزامات التي تحتفظ بها المجموعة.

يتم قياس المشاركة المستمرة التي تأخذ شكل ضمان على الأصل المحول بالقيمة الدفترية الأصلية للأصل والحد الأقصى للمبلغ

الذي يمكن أن يطلب من المجموعة سداه ، أيهما أقل.

الانخفاض في قيمة الموجودات المالية

تعترف المجموعة بمخصص خسائر الائتمان المتوقعة لجميع أدوات الدين غير المحتفظ بها بالقيمة العادلة من خلال الربح أو

الخسارة. تستند الخسائر الائتمانية المتوقعة على الفرق بين التدفقات النقدية التعاقدية المستحقة وفقًا للعقد وجميع التدفقات النقدية

التي تتوقع المجموعة تلقيها ، مخصومة بتقريب معدل الفائدة الفعلي الأصلي. يستشمل التدفقات النقدية المتوقعة التدفقات النقدية

من بيع الضمانات المحتفظ بها أو التعزيزات الائتمانية الأخرى التي تعتبر جزءًا لا يتجزأ من الشروط التعاقدية.

تم الاعتراف بالخسارة الائتمانية المتوقعة على مرحلتين. بالنسبة للتعرضات الائتمانية التي لم تحدث زيادة كبيرة في مخاطر

الائتمان منذ الاعتراف الأولي ، يتم توفير خسائر الائتمان المتوقعة لخسائر الائتمان التي تنتج عن أحداث التخلف عن السداد

المحتملة خلال الـ 12 شهرًا القادمة (خسارة ائتمانية متوقعة لمدة 12 شهرًا) . بالنسبة لتعرضات الائتمان التي حدثت لها زيادة

ملحوظة في مخاطر الائتمان منذ الاعتراف الأولي ، يلزم بدل خسارة لخسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر المتبقي

للتعرض ، بغض النظر عن توقيت التخلف عن السداد (خسارة ائتمانية متوقعة مدى الحياة) .

بالنسبة للمدينين التجاريين ، تطبق المجموعة نهجًا مبسطًا في حساب الخسائر الائتمانية المتوقعة. لذلك ، لا تقوم المجموعة بتتبع

التغيرات في مخاطر الائتمان ، ولكن بدلاً من ذلك تعترف بمخصص الخسارة بناءً على الخسائر الائتمانية المتوقعة على مدى

تاريخ كل تقرير. قامت المجموعة بتأسيس مصفوفة مخصص تستند إلى خبرتها السابقة في خسارة الائتمان ، معدلة لعوامل

تطلعية خاصة بالمدينين والبيئة الاقتصادية. مصفوفة المخصص هي كما يلي:

| المتأخرة عن الدفع | الارصدة المستحقة من الأفراد | الارصدة المستحقة من الشركات |
|-------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| أكثر من سنة واحدة | مخصص 25 %                   | مخصص 10 %                   |
| أكثر من سنتين     | مخصص 50 %                   | مخصص 20 %                   |
| أكثر من 3 سنوات   | مخصص 100 %                  | مخصص 30 %                   |



## شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة

إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة- تتمة

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

|                  |     |           |
|------------------|-----|-----------|
| أكثر من 4 سنوات  | شطب | مخصص 50 % |
| من 5 الى 6 سنوات | -   | مخصص 100% |
| أكثر من 7 سنوات  | -   | شطب       |

بالنسبة لأدوات الدين بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر ، تطبق المجموعة تبسيط مخاطر الائتمان المنخفض. في كل تاريخ تقرير ، تقوم المجموعة بتقييم ما إذا كانت أداة الدين تعتبر ذات مخاطر ائتمانية منخفضة باستخدام جميع المعلومات المعقولة والداعمة المتوفرة دون تكلفة أو جهد غير مبرر. عند إجراء هذا التقييم ، تقوم المجموعة بإعادة تقييم التصنيف الائتماني الداخلي لأداة الدين. بالإضافة إلى ذلك ، ترى المجموعة أن هناك زيادة كبيرة في مخاطر الائتمان عندما تكون الدفعات التعاقدية متأخرة عن 30 يوماً.

تعتبر المجموعة الموجودات المالية متعثرة عندما تكون الدفعات التعاقدية متأخرة عن 7 سنوات. ومع ذلك ، في بعض الحالات ، قد تعتبر المجموعة أيضاً أن الأصل المالي يكون في حالة تخلف عن السداد عندما تشير المعلومات الداخلية أو الخارجية إلى أنه من غير المحتمل أن تتلقى المجموعة المبالغ التعاقدية المستحقة بالكامل قبل مراعاة أي تحسينات ائتمانية تحتفظ بها المجموعة. يتم شطب الأصل المالي عندما لا يكون هناك توقع معقول لاسترداد التدفقات النقدية التعاقدية.

### 1/المطلوبات المالية

#### الاثبات الأولي والقياس

تصنف المطلوبات المالية التي تقع ضمن نطاق المعيار المحاسبي الدولي رقم 39 كمطلوبات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال قائمة الربح أو الخسارة، والقروض، حسبما هو ملائم. تقوم المجموعة بتحديد تصنيف المطلوبات المالية عند الاثبات الأولي لها. يتم في الأصل اثبات المطلوبات المالية بالقيمة العادلة وفي حالة القروض يتم اظهارها بعد خصم تكاليف المعاملة المتعلقة بها مباشرة.

تشتمل المطلوبات المالية الخاصة بالمجموعة على الدائنين والمبالغ المستحقة الدفع والمبالغ المستحقة للجهات ذات العلاقة، والحسابات المكشوفة لدى البنوك، والقروض.

#### القياس اللاحق

يعتمد القياس اللاحق للمطلوبات المالية على تصنيفها كما هو مبين أدناه:

#### المطلوبات المالية المدرجة بالقيمة العادلة من خلال قائمة الربح أو الخسارة

تشتمل المطلوبات المالية المدرجة بالقيمة العادلة من خلال قائمة الربح أو الخسارة على المطلوبات المالية المكتتاه لأغراض المتاجرة والمطلوبات المالية المخصصة عند الاثبات الأولي لها بالقيمة العادلة من خلال قائمة الربح أو الخسارة.

تصنف المطلوبات المالية المكتتاه لأغراض المتاجرة في حالة تكبدها لأغراض إعادة شرائها في المنظور القريب. تشتمل هذه الفئة على الأدوات المالية المبرمة من قبل المجموعة وغير المخصصة كأدوات تغطية المخاطر طبقاً لما نص عليه معيار المحاسبة الدولي رقم 9. كما تصنف المشتقات المالية المستقلة المدرجة ضمن الأدوات المالية الأخرى غير المكتتاه لأغراض المتاجرة ما لم يتم تخصيصها كأدوات تحوط فعالة.

يتم إثبات ارباح أو خسائر المطلوبات المالية المقنتاه لأغراض المتاجرة في قائمة الربح أو الخسارة الموحدة.

#### القروض

بعد الاعتراف المبذني، يتم قياس القروض التي تحمل فائدة لاحقاً بالتكلفة المطفأة باستخدام طريقة معدل الفائدة الفعلي. ويتم إدراج الأرباح والخسائر في قائمة الربح أو الخسارة الموحدة عندما يتم استبعاد المطلوبات وكذلك من خلال عملية إطفاء معدل الفائدة الفعلي.

يتم احتساب التكلفة المطفأة بعد الأخذ بعين الاعتبار أي خصم أو علاوة على التحصل والرسوم أو التكاليف التي تشكل جزءاً لا يتجزأ من معدل الفائدة الفعلي. يتم إدراج الإطفاء بمعدل الفائدة الفعلي في تكاليف التمويل في قائمة الربح أو الخسارة الموحدة. تنطبق هذه الفئة بشكل عام على القروض والتسهيلات التي تحمل فوائد.

#### التوقف عن الاثبات

يتم التوقف عن إثبات المطلوبات المالية عند تنفيذ الالتزام المحدد في العقد أو إلغائه أو انتهاء مدته. وفي حالة استبدال المطلوبات المالية الحالية بأخرى من نفس الجهة المقرضة وبشروط مختلفة تماماً، أو بتعديل شروط المطلوبات الحالية، فإنه يتم اعتبار هذا التبدل أو التعديل كتوقف عن إثبات المطلوبات الأصلية وإثبات المطلوبات الجديدة. يدرج الفرق بين القيمة الدفترية المعينة في قائمة الربح أو الخسارة الموحدة.

#### 1) مقاصة الأدوات المالية

تتم مقاصة الموجودات والمطلوبات المالية ويدرج الصافي في قائمة المركز المالي الموحدة عند وجود حق نظامي ملزم وعندما يكون هناك نية لتسوية الموجودات مع المطلوبات على أساس الصافي أو بيع الموجودات وتسديد المطلوبات في آن واحد.

#### ن) النقدية والودائع قصيرة الأجل

تتكون النقدية والودائع قصيرة الأجل في قائمة المركز المالي من النقد لدى البنوك وفي الصندوق، والودائع قصيرة الأجل ذات تواريخ الاستحقاق التي تساوي أو تقل عن 3 أشهر، والتي تخضع لمخاطر تغير في القيمة غير هامة. لأغراض إعداد قائمة التدفقات النقدية الموحدة، تتكون النقدية وشبه النقدية من النقدية والودائع قصيرة الأجل كما هو معرف أعلاه، بالصافي من حسابات السحب على المكشوف، حيث تمثل جزءاً لا يتجزأ من إدارة النقد للمجموعة.

#### س) المخصصات

يتم إثبات المخصصات عندما يكون لدى المجموعة التزام قانوني أو متوقع نتيجة أحداث سابقة، ومن المحتمل أن يتطلب استخدام الموارد المالية للمجموعة لسداد هذا الالتزام ويمكن تقدير المبلغ بشكل موثوق به. إذا كانت القيمة الزمنية للنقود جوهرياً، يتم خصم المخصصات باستخدام معدل ما قبل الضريبة الحالي الذي يعكس، حسب ما هو ملائم، المخاطر المحددة لذلك الالتزام. عندما يتم استخدام الخصم، يتم الاعتراف بالزيادة بسبب مرور الزمن في قائمة الربح أو الخسارة الموحدة كتكاليف التمويل.

#### ع) مكافأة نهاية الخدمة

تجنب المجموعة مخصص مكافأة نهاية الخدمة لموظفي الشركة الأم طبقاً لمتطلبات قانون العمل السوداني لعام 1997م. تحسب المزايا المستحقة عادة على أساس مدة الخدمة واكمال حد أدنى من الخدمة. تحسب التكاليف المتوقعة لقاء هذه المزايا على مدى

## شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة

إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة- تمة

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

فترة الخدمة. كما تقوم المجموعة شهرياً بدفع نسبة مئوية لصندوق التأمين الاجتماعي طبقاً لقانون التأمين الاجتماعي لعام 1990م. تحدد تكلفة تقديم هذه المزايا على أساس طريقة انتمان الوحدة المتوقعة.

يتم اثبات عمليات إعادة القياس، التي تتكون من خسائر أو ارباح اكتوارية، وأثر الحد الأعلى للموجودات، باستثناء صافي العمولة (الذي لا ينطبق على المجموعة) وبمعدل العائد على موجودات البرامج (باستثناء صافي العمولة) في قائمة المركز المالي مع الجانب المدين أو الدائن لها في الأرباح المبقاه من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى خلال الفترة التي تحدث فيها. لا يتم إعادة تصنيف عمليات إعادة القياس إلى الربح أو الخسارة في الفترات اللاحقة.

بالنسبة للشركات التابعة في دولة الإمارات العربية المتحدة، يتم احتساب المبالغ المقدرة المطلوبة لتغطية تعويض نهاية الخدمة للموظفين في تاريخ بيان المركز المالي وفقاً لقانون العمل الاتحادي لدولة الإمارات العربية المتحدة رقم 8 لعام 1980 بناءً على فترة الخدمة المتركمة للموظفين والمكافأة الحالية في تاريخ البيان المركز المالي.

### ف) عقود الإيجار

المجموعة كمستأجر

تقوم المجموعة بتقييم ما إذا كان العقد (أو) يحتوي على عقد إيجار، في بداية العقد. تعترف المجموعة بحق استخدام الأصل والتزام الإيجار المقابل في التاريخ الذي يجعل المؤجر الأصل متاح للاستخدام من قبل المجموعة (تاريخ البدء). في ذلك التاريخ، تقوم المجموعة بقياس حق الاستخدام بالتكلفة والذي يتكون من:

- أي مدفوعات إيجار تتم في تاريخ البدء أو قبله، مخصصاً منه أي حوافز تأجير مستلمة
- أي تكاليف مباشرة أولية
- تقدير للتكاليف التي سيتم تكبدها لاستعادة الأصل الأساسي إلى الحالة التي تتطلبها أحكام وشروط الإيجار نتيجة لاستخدام الأصل الأساسي خلال فترة معينة؛ يتم إثبات ذلك كجزء من تكلفة حق استخدام الأصل عندما تتحمل

## شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة

إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة- تمة

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

المجموعة الالتزام بهذه التكاليف ، والتي قد تكون في تاريخ البدء أو نتيجة لاستخدام الأصل خلال فترة معينة.

في تاريخ البدء ، تقوم المجموعة بقياس التزام الإيجار بالقيمة الحالية لمدفوعات الإيجار التي لم يتم دفعها في ذلك التاريخ. في ذلك التاريخ ، يتم خصم مدفوعات الإيجار باستخدام سعر الفائدة الضمني في عقد الإيجار ، إذا كان من الممكن تحديد هذا السعر بسهولة. إذا لم يكن من الممكن تحديد هذا السعر بسهولة ، فإن المجموعة تستخدم معدل الاقتراض الإضافي. تشمل مدفوعات الإيجار المدرجة في قياس التزام الإيجار على المدفوعات التالية لحق استخدام الأصل الأساسي خلال مدة الإيجار التي لم يتم دفعها في تاريخ البدء:

- مدفوعات ثابتة (بما في ذلك مدفوعات ثابتة مضمونة) ناقصاً حوافز الإيجار المستحقة
- دفع إيجار متغير يستند إلى مؤشر أو سعر
- المبالغ المتوقعة دفعها من قبل المستأجر بموجب ضمانات القيمة المتبقية
- سعر ممارسة خيار الشراء إذا كان المؤجر على يقين معقول من ممارسة هذا الخيار ، و
- دفع غرامات إنهاء عقد الإيجار ، إذا كانت مدة الإيجار تعكس المستأجر الذي يمارس هذا الخيار.

يتم إثبات المدفوعات المرتبطة بإيجارات عقود الإيجار قصيرة الأجل والموجودات منخفضة القيمة على أساس القسط الثابت كمصروف في الربح أو الخسارة.

عندما تتحمل المجموعة التزاماً بتكاليف تفكيك وإزالة أصل مستأجر ، أو استعادة الموقع الذي توجد فيه أو استعادة الأصل الأساسي إلى الحالة التي تتطلبها شروط وشروط عقد الإيجار ، يتم الاعتراف بالمخصص وقياسه بموجب معيار المحاسبة الدولي 37. بقدر ما تتعلق التكاليف بحق الأصول في الاستخدام ، تُدرج التكاليف في أصول حق الاستخدام ذات الصلة ، ما لم يتم تكبد تلك التكاليف لإنتاج قوائم الجرد.

### القياس اللاحق

بعد تاريخ البدء ، تقيس المجموعة أصل حق الاستخدام بالتكلفة ناقصاً الاستهلاك المتراكم وخسائر انخفاض القيمة. يتم احتساب الاستهلاك على أساس القسط الثابت على مدى العمر الإنتاجي للأصل. تحدد المجموعة ما إذا كان حق الاستخدام منخفض القيمة وثبتت أي خسارة انخفاض في القيمة تم تحديدها في بيان الربح أو الخسارة. يبدأ الاستهلاك في تاريخ بدء الإيجار.

تطبق الشركة المعيار المحاسبي الدولي رقم 36 لتحديد ما إذا كان أصل حق الاستخدام قد تعرضت لانخفاض في قيمتها وحسابات خسارة انخفاض القيمة المحددة

بعد تاريخ البدء ، تقوم المجموعة بقياس التزام الإيجار من خلال زيادة القيمة الدفترية لتعكس الفائدة على التزام الإيجار وتخفيض القيمة الدفترية لتعكس دفع الإيجار الذي تم دفعه. تقوم المجموعة بإعادة قياس التزام الإيجار (وتقوم بإجراء تعديل مقابل لأصول حق الاستخدام ذات الصلة) كلما:

## شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة

إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة- تّمة

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

- تغيرت مدة الإيجار أو حدث كبير أو تغير في الظروف مما أدى إلى تغيير في تقييم ممارسة خيار الشراء ، وفي هذه الحالة يتم إعادة قياس التزام الإيجار عن طريق خصم مدفوعات الإيجار المنقحة باستخدام معدل الخصم المنقح.
- تغير مدفوعات الإيجار بسبب التغيرات في مؤشر أو سعر أو تغير في النفع المتوقع بموجب
- قيمة متبقية مضمونة ، وفي هذه الحالات يعاد قياس التزام الإيجار عن طريق خصم مدفوعات الإيجار المنقحة باستخدام معدل خصم ثابت (ما لم يكن تغيير مدفوعات الإيجار بسبب تغيير في سعر الفائدة العائم ، وفي هذه الحالة يكون معدل الخصم المنقح مستخدم).
- يتم تعديل عقد الإيجار ولا يتم احتساب تعديل الإيجار كعقد إيجار منفصل ، وفي هذه الحالة يتم إعادة قياس التزام الإيجار على أساس مدة الإيجار من الإيجار المعدل عن طريق خصم مدفوعات الإيجار المنقحة باستخدام معدل خصم في تاريخ سريان التعديل .

يتم تخصيص كل دفعة إيجار بين الالتزام وتكلفة التمويل. يتم تحميل تكلفة التمويل على الربح أو الخسارة على مدى فترة الإيجار وذلك لإنتاج معدل فائدة دوري ثابت على الرصيد المتبقي من الالتزام لكل فترة. معدل الفائدة الدوري الثابت هو سعر الخصم المستخدم في القياس الأولي للالتزام الإيجار. بالنسبة للعقود التي تحتوي على مكون الإيجار وواحد أو أكثر من مكونات الإيجار الإضافية أو غير الإيجارية ، تقوم المجموعة بتخصيص المقابل في العقد لكل عنصر من عقود الإيجار على أساس السعر المستقل النسبي لمكون الإيجار و إجمالي السعر مستقل للمكونات غير التأجيرية.

### البيع وإعادة التأجير

دخل المجموعة في معاملات بيع واستئجار حيث تقوم ببيع أصول معينة لطرف ثالث وتقوم باستئجارها على الفور. عندما يتم الحكم على عائدات البيع المستلمة لتعكس القيمة العادلة ، فإن أي ربح أو خسارة ناشئة عن البيع يتم الاعتراف بها في بيان الربح أو الخسارة ، بقدر ارتباطها بالحقوق التي تم تحويلها. تم تضمين المكاسب والخسائر المتعلقة بالحقوق التي تم الاحتفاظ بها في القيمة الدفترية لأصل حق الاستخدام المعترف به عند بدء عقد الإيجار. عندما لا تكون عائدات البيع المستلمة بالقيمة العادلة ، يتم الاعتراف بأي شروط أقل من السوق كدفعة مسبقة لمدفوعات الإيجار ، ويتم الاعتراف بشروط السوق المذكورة أعلاه على أنها تمويل إضافي يقدمه المؤجر.

### المجموعة كمؤجر

يتم تصنيف عقود الإيجار التي تكون المجموعة مؤجرًا لها كعقود إيجار تمويلي أو تشغيلي. عندما تحول شروط الإيجار بشكل جوهري جميع مخاطر ومزايا الملكية للمستأجر ، يتم تصنيف العقد على أنه إيجار تمويلي. يتم تصنيف جميع عقود الإيجار الأخرى كعقود الإيجار التشغيلية. يتم الاعتراف بإيرادات الإيجار من عقود الإيجار التشغيلية على أساس القسط الثابت على مدى فترة الإيجار. تضاف التكاليف المباشرة الأولية المتكبدة في التفاوض على عقد إيجار تشغيلي وترتيبه إلى القيمة الدفترية للأصل المؤجر وتفيد على أساس القسط الثابت على مدى فترة الإيجار. عندما يتضمن العقد مكونات الإيجار وغير التأجير ، تطبق الشركة المعيار الدولي للتقارير المالية 15 لتخصيص المقابل بموجب العقد لكل مكون.

(ق) الالتزامات المحتملة

## شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة

إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة- تمة

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

لا يتم اثبات الالتزامات المحتملة في القوائم المالية الموحدة. ويتم الإفصاح عنها مالم يكن تدفق المنافع الاقتصادية التي تتضمنها الموارد بعيدة. لا يتم اثبات الموجودات المحتملة في القوائم المالية الموحدة، ولكن يتم الإفصاح عنها عندما يكون تدفق المنافع الاقتصادية منها محتملاً.

### 2.5 التغيير في السياسات المحاسبية والإيضاحات

لم تكن هناك تغييرات في السياسات المحاسبية خلال السنة، كما أن المجموعة لم تعتمد أي معيار جديد أو تفسير أو تعديل تم إصداره ولكن لم يدخل حيز التنفيذ.

### 3. الأحكام والتقديرات والافتراضات المحاسبية الهامة

في عملية تطبيق السياسات المحاسبية للمجموعة ، يتعين على الإدارة اتخاذ أحكام وتقديرات وافتراضات تؤثر على المبالغ المعلنة للإيرادات والمصروفات والموجودات والمطلوبات والإفصاح عن الالتزامات الطارئة. تستند التقديرات والافتراضات المرتبطة بها إلى الخبرة السابقة وعوامل أخرى تعتبر ذات صلة. قد تختلف النتائج الفعلية عن هذه التقديرات والافتراضات. تتم مراجعة التقديرات والافتراضات الأساسية بشكل مستمر. يتم الاعتراف بمراجعات التقديرات المحاسبية في الفترة التي يتم فيها مراجعة التقدير إذا كان التعديل يؤثر فقط على تلك الفترة ، أو في فترة المراجعة والفترات المستقبلية إذا كان التعديل يؤثر على الفترات الحالية والمستقبلية

#### تعويض نهاية الخدمة للموظفين

يتم تحديد تكلفة مزايا نهاية الخدمة والقيمة الحالية للالتزام هذه المزايا باستخدام التقييمات الاكتوارية. يتضمن التقييم الاكتواري وضع افتراضات مختلفة قد تختلف عن التطورات الفعلية في المستقبل. وتشمل هذه تحديد معدل الخصم والزيادات المستقبلية في الرواتب. بسبب التعقيدات التي ينطوي عليها التقييم وطبيعته طويلة الأجل ، فإن التزام المزايا المحددة حساس للغاية للتغيرات في هذه الافتراضات. تتم مراجعة جميع الافتراضات سنويًا.

#### تحديد مدة الإيجار

عند تحديد مدة عقد الإيجار ، تأخذ الإدارة في الاعتبار جميع الحقائق والظروف التي تخلق حافزًا اقتصاديًا لممارسة خيار التمديد ، أو عدم ممارسة خيار الإنهاء. يتم تضمين خيارات التمديد (أو فترات ما بعد خيارات الإنهاء) فقط في مدة الإيجار إذا كان من المؤكد بشكل معقول أنه سيتم تمديد عقد الإيجار (أو لم يتم إنهاؤه) بما في ذلك النظر في عمر الأصول الأساسية في المبنى.

#### خصم مدفوعات الإيجار

تقوم المجموعة ، كمتأجر ، بقياس التزام الإيجار بالقيمة الحالية لمدفوعات الإيجار غير المدفوعة في تاريخ البدء. يتم خصم مدفوعات الإيجار باستخدام سعر الفائدة المتضمن في عقد الإيجار إذا كان من الممكن تحديد هذا السعر بسهولة. إذا تعذر تحديد هذا السعر بسهولة ، تستخدم المجموعة معدل الاقتراض الإضافي.

معدل الاقتراض الإضافي هو معدل الفائدة الذي يتعين على المجموعة دفعه للاقتراض على مدى فترة مماثلة ، وبضمان مماثل ، الأموال اللازمة للحصول على أصل ذي قيمة مساوية لأصل حق الاستخدام في نفس البيئة الاقتصادية.

## شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة

إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة- تمة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

تحدد المجموعة معدل الاقتراض الإضافي بالرجوع إلى تكلفتها الحالية والتاريخية للاقتراض المعدلة على أساس المدة والضمان مقابل هذا الاقتراض.

### تصنيف الممتلكات

في عملية تصنيف الممتلكات ، اتخذت الإدارة أحكامًا مختلفة. هناك حاجة إلى الحكم لتحديد ما إذا كان الأصل مؤهلاً كعقار استثماري ، أو عقارات ، أو آلات ومعدات ، أو عقارات محتفظ بها للمتاجرة أو عقار للتطوير. تقوم المجموعة بتطوير معايير حتى تتمكن من ممارسة هذا الحكم بشكل ثابت وفقاً لتعريفات العقارات الاستثمارية ، والعقارات والآلات والمعدات ، والعقارات المحتفظ بها للمتاجرة ، وعقارات التطوير. عند اتخاذ هذا الحكم ، أخذت الإدارة في الاعتبار المعايير التفصيلية والإرشادات ذات الصلة لتصنيف العقارات على النحو المنصوص عليه في معيار المحاسبة الدولي 40 ، ومعيار المحاسبة الدولي 16 ، ومعيار المحاسبة الدولي 2 ، وعلى وجه الخصوص ، الاستخدام المقصود للعقارات على النحو الذي تحدده الإدارة.

### إعادة تقييم العقارات والآلات والمعدات

تقيس المجموعة العقارات والآلات والمعدات بالمبالغ المعاد تقييمها مع الاعتراف بالتغيرات في القيمة العادلة في الدخل الشامل الآخر. تم إجراء قياسات القيمة العادلة للمباني من قبل مقيمين مستقلين لا علاقة لهم بالمجموعة التي تمتلك مؤهلات مناسبة وخبرة حديثة في قياس القيمة العادلة للعقارات في المواقع ذات الصلة. تم تحديد القيمة العادلة للأراضي ذات الملكية الحرة بناءً على نهج السوق المقارن الذي يعكس أسعار المعاملات الحديثة للعقارات المماثلة. تم تحديد القيمة العادلة للمباني باستخدام طريقة التكلفة التي تعكس التكلفة التي يتحملها المشارك في السوق لبناء أصول ذات مرافق وعمر قابل للمقارنة، معدلة لتقدمها.

### الإيرادات من العقود المبرمة مع العملاء

تعترف المجموعة بالإيرادات من العقود مع العملاء بناءً على نموذج من خمس خطوات كما هو موضح في المعيار الدولي للتقارير المالية 15:

**الخطوة رقم 1:** تحديد العقد/العقود مع العميل: يعرف العقد على أنه اتفاق بين طرفين أو أكثر ينشأ بموجبه حقوق والتزامات واجبة النفاذ ويحدد المعايير التي يجب استيفائها لكل عقد.

**الخطوة رقم 2:** تحديد التزامات الأداء في العقد: إن التزام الأداء هو وعد ضمن العقد مع العميل لتحويل سلعة أو خدمة للعميل

**الخطوة رقم 3:** تحديد سعر المعاملة: إن سعر المعاملة هو المبلغ الذي تتوقع المجموعة استحقاقه مقابل تحويل البضائع أو الخدمات التي تم الالتزام بها للعميل، باستثناء المبالغ المحصلة بالنيابة عن أطراف ثالثة.

**الخطوة رقم 4:** تخصيص سعر المعاملة لالتزام الأداء في العقد: بالنسبة للعقد الذي يحتوي على أكثر من التزام أداء، تقوم المجموعة بتخصيص سعر المعاملة لكل التزام أداء بمبلغ يعكس قيمة الاعتبارات التي تتوقع المجموعة استحقاقها مقابل استيفاء كل التزام أداء.

## شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة

إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة- تنمة

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

**الخطوة رقم 5:** إدراج الإيرادات عندما (أو كلما) تستوفي المجموعة التزام الأداء.

تقوم المجموعة بتخصيص سعر المعاملة للالتزامات الأداء في العقد بناءً على طريقة المدخلات التي تتطلب الاعتراف بالإيرادات على أساس جهود المجموعة أو مدخلاتها للوفاء بالتزامات الأداء. تقدر المجموعة تكاليف استكمال المشاريع من أجل تحديد مبلغ الإيرادات التي سيتم الاعتراف بها.

عندما تفي المجموعة بالتزام الأداء من خلال تسليم البضائع أو الخدمات المتعهد بها ، فإنها تنشئ أصلًا قائمًا على العقد بناءً على مبلغ المقابل المكتسب من خلال الأداء .عندما يتجاوز مبلغ المقابل المستلم من العميل مبلغ الإيرادات المعترف بها، فإن هذا يؤدي إلى التزام عقد.

### السيطرة على الشركات التابعة

تتبع المجموعة توجيهات "المعيار الدولي للتقارير المالية 10 البيانات المالية الموحدة" في تحديد ما إذا كانت تسيطر على شركة ويتطلب هذا التحديد حكمًا هامًا. عند اتخاذ هذا الحكم ، تقوم المجموعة بتقييم ، من بين عوامل أخرى ، السلطة التي تمتلكها على الشركة المستثمر فيها ، والحق في العوائد المتغيرة من مشاركتها مع المنشأة ، والقدرة على استخدام سلطتها للتأثير على عوائد الكيان. تأخذ المجموعة في الاعتبار جميع الحقائق والظروف ذات الصلة عند تقييم ما إذا كانت حقوق التصويت في الشركة المستثمر فيها كافية لمنحها السلطة.

تعتبر المجموعة أنها تسيطر على اكسبريسو للتجارة العامة ، الإمارات العربية المتحدة على الرغم من أنها تمتلك أقل من 50٪ من حقوق التصويت نظرًا لأنها تفي بتعريف السيطرة وفقًا للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية 10.

### تقييم التأثير الجوهري

عند تحديد التأثير الجوهري على الشركة المستثمر فيها ، تأخذ الإدارة في الاعتبار ما إذا كانت المجموعة لديها القدرة على المشاركة في السياسات المالية والتشغيلية لقرارات الشركة المستثمر فيها إذا كانت تمتلك أقل من 20٪ من حقوق تصويت الشركة المستثمر فيها. يتضمن التقييم ، الذي يتطلب أحكامًا هامة ، النظر في تمثيل المجموعة لمجلس إدارة الشركات المستثمر فيها ، والمشاركة في قرارات صنع السياسات والمعاملات الجوهرية بين الكيانات.

### الاستثمار في المشاريع المشتركة

تتبع المجموعة توجيهات المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 11 أثناء تصنيف استثماراتها في الترتيبات المشتركة على أنها إما عمليات مشتركة أو مشاريع مشتركة. يعتمد التصنيف على الحقوق والالتزامات التعاقدية لكل مستثمر ، وليس على الهيكل القانوني للترتيب المشترك. توجد السيطرة المشتركة فقط عندما تتطلب القرارات المتعلقة بالأنشطة ذات الصلة موافقة بالإجماع من الأطراف التي تتحكم بشكل جماعي في الترتيب. قبل تقييم ما إذا كانت المجموعة لديها سيطرة مشتركة على ترتيب ما ، فإنها تقوم أولاً بتقييم ما إذا كانت الأطراف ، أو مجموعة من الأطراف ، تتحكم في الترتيب وفقًا لتعريف السيطرة في المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 10



## شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة

إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة- تنمة

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

"البيانات المالية الموحدة". بعد استنتاج أن جميع الأطراف ، أو مجموعة من الأطراف ، تتحكم في الترتيب بشكل جماعي ، تقوم المجموعة بتقييم ما إذا كان لديها سيطرة مشتركة على الترتيب وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 11.

### التقديرات والافتراضات

فيما يلي الافتراضات الأساسية المتعلقة بمصادر التقديرات المستقبلية والرئيسية الأخرى لعدم التأكيد من التقديرات في تاريخ اعداد القوائم المالية، والتي يمكن أن يكون لها مخاطر هامة تؤدي إلى إجراء تعديل جوهري أو هام على القيمة الدفترية للموجودات أو المطلوبات خلال السنة المالية اللاحقة:

### الانخفاض في قيمة البضاعة في المخازن

يتم الاحتفاظ بالمخزون بسعر التكلفة أو صافي القيمة الممكن تحقيقها ، أيهما أقل. عندما يصبح المخزون قديماً أو متقادماً ، يتم عمل تقدير لصافي القيمة الممكن تحقيقها. بالنسبة للمبالغ الفردية الهامة ، يتم إجراء هذا التقدير على أساس فردي بناءً على الاستخدام المستقبلي المتوقع. يتم تقييم المبالغ غير الهامة بشكل فردي ، ولكنها قديمة أو متقدمة ، بشكل جماعي ويتم تطبيق مخصص وفقاً لنوع المخزون ودرجة التقادم أو التقادم.

### انخفاض قيمة الأصول غير المالية

تقوم المجموعة بتقييم ما إذا كانت هناك أية مؤشرات على انخفاض قيمة جميع الموجودات غير المالية في تاريخ كل تقرير. يتم اختبار الشهرة والأعمار غير الملموسة الأخرى بشكل سنوي لتحديد الانخفاض في القيمة وفي أوقات أخرى عند وجود مثل هذه المؤشرات. يتم اختبار الأصول غير المالية الأخرى للانخفاض في القيمة عندما تكون هناك مؤشرات على أن القيم الدفترية قد لا تكون قابلة للاسترداد. عند إجراء حسابات القيمة قيد الاستخدام ، يجب على الإدارة تقدير التدفقات النقدية المستقبلية المتوقعة من الأصل أو وحدة توليد النقد واختيار معدل خصم مناسب من أجل حساب القيمة الحالية لتلك التدفقات النقدية.

### الأعمار الإنتاجية المقدرة للممتلكات والآلات والمعدات والموجودات غير الملموسة

تقوم إدارة المجموعة بتحديد الأعمار الإنتاجية المقدرة للممتلكات والآلات والمعدات والموجودات غير الملموسة لأغراض احتساب الاستهلاك والإطفاء، على التوالي. يحدد هذا التقدير بعد الأخذ بعين الاعتبار الاستخدام المتوقع للأصل والاستهلاك العادي. تقوم الإدارة بمراجعة الأعمار الإنتاجية سنوياً وسيتم تعديل قسط الاستهلاك والإطفاء المستقبلي في حالة اعتقاد الإدارة بأن الأعمار الإنتاجية تختلف عن التقديرات السابقة.

### دمج الأعمال

لتوزيع تكلفة اندماج الأعمال ، تمارس الإدارة أحكاماً مهمة لتحديد الأصول والالتزامات القابلة للتحديد والمطلوبات الطارئة التي يمكن قياس قيمتها العادلة بشكل موثوق ، لتحديد القيم المؤقتة للمحاسبة الأولية والقيم النهائية لدمج الأعمال وتحديد مبلغ الشهرة ووحدة توليد النقد التي يجب أن تخصص لها.

## شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة

إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة- تمة

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

### تصنيف الاستثمارات

تصنف المجموعة موجوداتها المالية كما يلي:

- الموجودات المالية بالتكلفة المطفأة
- موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
- موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة

لتحديد فئة التصنيف والقياس ، يتم تقييم جميع الموجودات المالية ، باستثناء أدوات حقوق الملكية والمشتقات ، بناءً على مزيج من نموذج أعمال الكيان لإدارة الموجودات وخصائص التدفقات النقدية التعاقدية للأدوات. لا يتم فصل المشتقات المضمنة في العقود حيث يكون المضيف أصلاً ماليًا في نطاق المعيار. بدلاً من ذلك ، يتم تقييم الأداة المالية المختلطة ككل لتصنيفها

### الالتزامات المحتملة

الالتزامات المحتملة هي عبارة عن التزامات محتملة قد تنشأ عن أحداث سابقة يتأكد وجودها بوقوع أو عدم وقوع حدث مستقبلي غير مؤكد واحد أو أكثر يقع خارج سيطرة المنشأة. تسجل مخصصات الالتزامات عندما تكون الخسائر محتملة ويمكن تصديرها بشكل معقول. إن التحديد فيما إذا كان من الواجب تسجيل مخصص لقاء أية التزامات محتملة يتوقف على تقدير الإدارة.

### القيمة العادلة - استثمارات الأسهم غير المدرجة وعمليات تجميع الأعمال

إن طرق التقييم المتعلقة باستثمارات الأسهم غير المدرجة والموجودات القابلة للتمييز والالتزامات المحتملة الناجمة عن عمليات تجميع الأعمال تستخدم التقديرات مثل التدفقات النقدية المستقبلية ومعامل الخصم، ومنحنيات العائد، والأسعار السائدة في السوق المعدلة بمخاطر السوق والائتمان والتكاليف المتعلقة بها وطرق الاستخدام عموماً من قبل المتعاملين في السوق، حسبما هو ملائم.

### الضرائب

تخضع المجموعة لضرائب الدخل في العديد من المناطق . يجب إجراء الأحكام الهامة عند تحديد مخصص ضرائب الدخل وهناك معاملات وعمليات احتساب متعددة يعتبر تحديد الضريبة النهائية غير مؤكد خلال دورة الأعمال العادية. تقوم المجموعة بإثبات الالتزامات لقاء الضرائب المتوقعة باستخدام تقديرات فيما إذا كانت ضرائب إضافية قد تستحق، وفي حالة اختلاف المحصلة الضريبة النهائية لهذه الأمور عن المبالغ المسجلة أصلاً، فإن هذه الفروقات ستؤثر على ضريبة الدخل ومخصصات الضرائب المؤجلة خلال الفترة التي يتم فيها هذا التحديد.

إن التغييرات في التقديرات والافتراضات المستخدمة وكذلك استخدام تقديرات وافتراضات معقولة بالتساوي يمكن أن يؤثر على القيمة الدفترية للموجودات الضريبية المؤجلة.

#### الشهرة

تقوم المجموعة باختبار الشهرة سنوياً للتأكد من وجود انخفاض في قيمتها وذلك طبقاً لسياستها المحاسبية. تحدد القيمة القابلة للاسترداد للوحدات المدرة للنقدية وفقاً للمعلومات المستخدمة في احتساب القيمة الحالية أو القيمة العادلة ناقصاً تكاليف البيع. تحدد القيمة العادلة ناقصاً تكاليف البيع على أساس معاملات السوق الحديثة أو المنوي القيام بها ومعامل الإيرادات قبل ضريبة الدخل والاستهلاك والإطفاء المستخدمة في هذه المعاملات. تتطلب عمليات الاحتساب هذه استخدام التقديرات.

#### الانخفاض في الموجودات غير المالية

تطبق المجموعة نموذج النظرة المستقبلية "الخسارة الائتمانية المتوقعة" ، بموجب المعيار الدولي للتقارير المالية 9 لحساب انخفاض القيمة. تعترف المجموعة بخسائر نقدية ائتمانية نقدية وأرصدة لدى البنوك ونم مدينة أخرى باستخدام النهج العام وتستخدم الطريقة المبسطة للمدينين التجاريين وكما هو مطلوب في المعيار الدولي للتقارير المالية 9.

#### النهج العام

تطبق المجموعة نهجاً ثلاثي المراحل لقياس الخسائر الائتمانية المتوقعة. تنتقل الأصول خلال المراحل الثلاث بناءً على التغيير في جودة الائتمان منذ الاعتراف الأولي. يتم تحويل الموجودات المالية مع زيادة كبيرة في مخاطر الائتمان منذ الاعتراف الأولي ، ولكن ليس انخفاض الائتمان ، إلى المرحلة 2 من المرحلة 1 ويتم الاعتراف بالخسائر الائتمانية المتوقعة على أساس احتمال التخلف للطرف المقابل الذي يحدث على مدى عمر الأصل. تعتبر جميع الموجودات المالية الأخرى في المرحلة 1 ما لم تكن ذات قيمة ائتمانية ويتم الاعتراف بالخسائر الائتمانية المتوقعة على أساس احتمالية تخلف العميل عن العمل في غضون 12 شهراً. يتم تقييم الموجودات المالية على أنها منخفضة الائتمان عندما يكون هناك تأثير ضار على التدفقات النقدية المستقبلية المقدرّة للأصل المالي.

#### نهج مبسط

تطبق المجموعة نهجاً مبسطاً لقياس خسائر الائتمان ، والذي يستخدم مخصص الخسارة المتوقعة مدى الحياة لجميع النعم التجارية المدينة. لقياس خسائر الائتمان المتوقعة ، تم تجميع النعم المدينة التجارية بناءً على خصائص مخاطر الائتمان المشتركة والأيام التي فات موعد استحقاقها. تتعلق موجودات العقد بمستحقات العملاء التي لم يتم إصدار فواتير لها ولها نفس خصائص المخاطر مثل الذمم التجارية المدينة لنفس نوع العقود. لذلك استنتجت المجموعة أن معدلات الخسارة المتوقعة للمدينين التجاريين هي تقريب معقول لمعدلات الخسارة لموجودات العقد.

الخسارة الائتمانية المتوقعة "هي المنتج المُخفّض لاحتمال التخلف عن السداد ، والتعرض للتعثّر الافتراضي ، والتقصير في التعطل الافتراضي. يمثل احتمال التخلف عن السداد احتمالية تخلف المقترض عن الوفاء بالتزاماته المالية ، إما على مدى الاثني عشر شهراً التالية (احتمال التخلف عن 12 شهراً) أو على مدى العمر المتبقي (مدى الحياة) للالتزام. يمثل التعرض عند التقصير التعرض المتوقع في حالة التقصير. تستمد المجموعة التعرض عند التعثر من التعرض الحالي للأدوات المالية والتغيرات المحتملة في المبالغ الحالية المسموح بها بموجب العقد بما في ذلك الاستهلاك. إن التعرض للأصل المالي في حالة العجز عن

## شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة

إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة- تنمة

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

السداد هو إجمالي قيمته الدفترية. تمثل الخسارة المحددة افتراضياً الخسارة المتوقعة مشروطة بالتخلف عن السداد ، وقيمتها المتوقعة عند تحقيقها والقيمة الزمنية للأغراض النقدية كتجربة تاريخية تشير إلى أن الموجودات المالية التي تستوفي أيًا من المعايير التالية غير قابلة للاسترداد بشكل عام:

- عندما يخل المدين بالعهود المالية ؛ أو
  - تشير المعلومات التي يتم تطويرها داخليًا أو التي يتم الحصول عليها من مصادر خارجية إلى أنه من غير المرجح أن يدفع المدين لدائنيه ، بما في ذلك المجموعة ، بالكامل (دون مراعاة أي ضمانات تحتفظ بها المجموعة).
- بغض النظر عن التحليل أعلاه ، ترى المجموعة أن التخلف عن السداد يكون في حال تجاوزت الموجودات المالية أكثر من 90 يومًا متأخرة ما لم يكن لدى المجموعة معلومات معقولة وداعمة لإثبات أن معيار التخلف عن السداد أكثر ملاءمة. تقوم المجموعة بدمج معلومات تطلعية بناءً على التغيرات المتوقعة في عوامل الاقتصاد الكلي لتقييم ما إذا كانت مخاطر الائتمان للأداة قد زادت بشكل كبير منذ الاعتراف المبدئي وقياس الخسائر الائتمانية المتوقعة.

#### 4. تبني المعايير الدولية الجديدة و المنقحة و التفسيرات ذات الصلة

##### 4.1 المعايير والتفسيرات السارية في السنة الحالية والتي تم تبنيها مبكراً

طبقت المجموعة لأول مرة معايير وتعديلات معينة ، والتي تسري للفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2022. لم تقم المجموعة بتطبيق أي معيار أو تفسير أو تعديل آخر تم إصداره ولكنه لم يصبح ساري المفعول بعد. فيما يلي ملخص موجز للتعديلات

#### سارية المفعول للفترات

##### السنوية التي تبدأ

|              |   |
|--------------|---|
| 1 أبريل 2021 | تعديل على المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 16 بشأن الامتيازات الإيجارية ذات الصلة بكوفيد-19 بعد 30 يونيو 2021                                 |
| 1 يناير 2022 | تعديلات على المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية 3 - الإشارة إلى الإطار المفاهيمي   |
| 1 يناير 2022 | تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم 16- الممتلكات والألات والمعدات: العائدات قبل الاستخدام المقصود  |
| 1 يناير 2022 | تعديلات على معيار المحاسبة الدولي 37 - عقد بعوض - تكاليف تنفيذ العقد  |
| 1 يناير 2022 | تعديلات على المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 1: اعتماد المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية لأول مرة - شركة تابعة بصفتها متبنيًا لأول مرة |
| 1 يناير 2022 | تعديلات على المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية 9 الأدوات المالية - الرسوم في اختبار "10 بالمائة" لإلغاء الاعتراف بالمطلوبات المالية                 |
| 1 يناير 2022 | تعديلات على معيار المحاسبة الدولي 41 - الضرائب في قياسات القيمة العادلة   |
| 1 يناير 2022 | المعيار الدولي للتقارير المالية 16 عقود التأمين   |

## شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة

إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة- تتمة

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

4.2 المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية الجديدة والمعدلة قيد الإصدار ولكن لم يتم تطبيقها مبكرًا تم إصدار المعايير والتعديلات والتفسيرات التالية قبل 31 ديسمبر 2022 ولكن لم يتم تطبيقها في هذه البيانات المالية لأن التواريخ الفعلية لتطبيقها هي لفترات مستقبلية. يتم حاليًا تقييم تأثير تطبيق المعايير التالية من قبل الإدارة. ومن المتوقع أن اعتمادها في الفترات المحاسبية ذات الصلة سيكون له تأثير فقط على الإفصاحات ضمن البيانات المالية.

| سارية المفعول للفترات السنوية التي تبدأ |   |
|---|---|
| 1 يناير 2023                            | المعيار الدولي للتقارير المالية 17 عقود التأمين (تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية بونيو 2020 وديسمبر 2021)                               |
| تم تأجيله إلى أجل غير مسمى              | تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية 10 ومعيار المحاسبة الدولي 28: بيع أو المساهمة في الأصول بين المستثمر والشركة الزميلة أو المشروع المشترك |
| 1 يناير 2023                            | تعديلات على معيار المحاسبة الدولي 1: تصنيف المطلوبات على أنها متداولة أو غير متداولة  |
| 1 يناير 2023                            | تعديلات على معيار المحاسبة الدولي 1 وبيان الممارسة 2 للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية: الإفصاح عن السياسات المحاسبية                        |
| 1 يناير 2023                            | تعديلات على معيار المحاسبة الدولي 8: تعريف التقديرات المحاسبية  |
| 1 يناير 2023                            | تعديلات على معيار المحاسبة الدولي 12: الضريبة المؤجلة المتعلقة بالأصول والالتزامات الناشئة عن معاملة واحدة  |
| 1 يناير 2014                            | تعديلات على المعايير الدولية للتقارير المالية 16 عقود الإيجار، مطلوبات عقود الإيجار في البيع و إعادة الاستئجار                                      |

4.3 لا تتوقع الإدارة أن يكون لتطبيق المعايير والتفسيرات المذكورة أعلاه تأثير مادي على البيانات المالية الموحدة للمجموعة في الفترات المستقبلية.

شركة مجموعة سواتل للاتصالات المحدودة

إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة - تمة  
للمدة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

5-ممتلكات وآلات ومعدات

| الإجمالي      | الأعمال الرأسمالية تحت التنفيذ | كابل بحري   | محطة إقمار اصطناعية | الأثاث      | السيارات    | معدات وكomبيوترات | معدات الاتصالات | معدات وكابلات الشبكة | المباني      | الأراضي المملوكة | 2021  |
|---------------|--------------------------------|-------------|---------------------|-------------|-------------|-------------------|-----------------|----------------------|--------------|------------------|---|
| دولار         | دولار                          | دولار       | دولار               | دولار       | دولار       | دولار             | دولار           | دولار                | دولار        | دولار            | دولار   |
| 1,161,576,604 | 74,457,851                     | 19,808,506  | 5,654,542           | 9,660,656   | 3,005,572   | 1,047,646         | 277,189,282     | 476,113,930          | 81,000,255   | 213,638,364      | التكلفة أو إعادة التقييم<br>كما في 1 يناير 2022 |
| 129,419,901   | 129,419,901                    | -           | -                   | -           | -           | -                 | -               | -                    | -            | -                | الإضافات  |
| -             | (49,532,159)                   | -           | -                   | 838,697     | 906,480     | 1,649,814         | 27,954,673      | 16,002,074           | 1,402,964    | 777,456          | تحولات  |
| (977,209)     | -                              | -           | -                   | -           | -           | -                 | -               | (977,209)            | -            | -                | استعدادات                                       |
| 9,075,342     | -                              | -           | -                   | -           | -           | -                 | -               | -                    | 6,881,215    | 2,194,128        | لتخطيط إعادة تقييم                              |
| (249,979,655) | (11,532,181)                   | (4,822,310) | (1,376,578)         | (2,097,838) | (631,211)   | (323,727)         | (67,480,738)    | (90,753,597)         | (18,951,980) | (52,009,495)     | تسويات عملات أجنبية                             |
| 33,026,161    | 3,490,692                      | -           | -                   | 793,979     | 302,954     | -                 | -               | 26,663,419           | 1,775,117    | -                | المصليات غير المستمرة                           |
| 1,082,141,144 | 146,304,104                    | 14,986,196  | 4,277,964           | 9,195,494   | 3,583,795   | 2,373,733         | 237,663,217     | 427,048,617          | 72,107,571   | 164,600,453      | كما في 31 ديسمبر 2022                           |
| (239,093,431) | -                              | -           | -                   | (8,317,224) | (1,797,031) | (443,825)         | (4,109,465)     | (221,521,801)        | (9,204,085)  | -                | الاستهلاك                                       |
| 3,927         | -                              | -           | -                   | -           | -           | -                 | -               | 3,927                | -            | -                | كما في 1 يناير 2022                             |
| (73,626,917)  | -                              | (1,095,160) | (901,401)           | (717,041)   | (538,402)   | (222,065)         | (37,010,397)    | (29,647,296)         | (3,495,155)  | -                | استعدادات                                       |
| -             | -                              | -           | -                   | -           | -           | -                 | -               | -                    | -            | -                | الاستهلاك للمدة                                 |
| 53,263,276    | -                              | 55,655      | 45,808              | 1,589,493   | 461,838     | 117,959           | 2,882,641       | 47,075,685           | 1,034,197    | -                | تسويات إعادة تقييم                              |
| (28,393,224)  | -                              | -           | -                   | (652,021)   | (286,068)   | -                 | -               | (26,660,057)         | (795,078)    | -                | تسويات عملات أجنبية                             |
| 287,846,369   | -                              | (1,039,505) | (855,593)           | (8,096,793) | 2,159,663   | (547,931)         | (38,237,221)    | (230,749,542)        | (6,160,121)  | -                | المصليات غير المستمرة                           |
| 794,294,775   | 146,304,104                    | 13,946,691  | 3,422,371           | 1,098,701   | 1,424,132   | 1,825,802         | 199,425,996     | 196,299,075          | 65,947,450   | 164,600,453      | كما في 31 ديسمبر 2022                           |
|               |                                |             |                     |             |             |                   |                 |                      |              |                  | القيمة التقريبية                                |

شركة مجموعة سودايل للاتصالات المحدودة

إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة - تكملة  
للمسلة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

5- مستلزمات وآلات ومعدات

| الإجمالي      | الأعمال الرأسمالية تحت التنفيذ | كابل بحري  | محطة أقمال اصطناعية | الأثاث       | السيارات    | معدات وكomبيوترات | معدات الاتصالات | معدات وكابلات الشبكة | المباني      | الأراضي المملوكة | 2021  |
|---------------|--------------------------------|------------|---------------------|--------------|-------------|-------------------|-----------------|----------------------|--------------|------------------|---|
| دولار         | دولار                          | دولار      | دولار               | دولار        | دولار       | دولار             | دولار           | دولار                | دولار        | دولار            | دولار   |
| 893,995,657   | 101,955,180                    | 1,031,388  | 1,017,460           | 13,334,760   | 5,460,189   | 5,117,980         | 192,811,215     | 361,405,501          | 78,162,796   | 133,699,188      | التكلفة أو إعادة التقييم<br>كما في 1 يناير 2021 |
| 65,564,480    | 65,564,480                     | -          | -                   | -            | -           | -                 | -               | -                    | -            | -                | الإضافات  |
| (394,097)     | (49,805,986)                   | -          | -                   | 410,529      | 557,714     | 404,044           | 20,303,150      | 28,130,549           | -            | -                | تحويلات   |
| 638,943,740   | -                              | 19,678,805 | 5,526,593           | -            | (394,097)   | -                 | -               | -                    | -            | -                | استبعادات                                       |
| (467,023,073) | (46,477,961)                   | (901,687)  | (889,511)           | (4,817,528)  | (2,897,881) | (4,474,378)       | (168,564,574)   | (61,543,840)         | 60,768,544   | 196,825,254      | احتياطي إعادة تقييم                             |
| 30,489,897    | 3,222,138                      | -          | -                   | 732,895      | 279,647     | -                 | -               | 24,616,668           | (59,569,635) | (116,886,078)    | تسويات عملاء أجنبية                             |
| 1,161,576,604 | 74,457,851                     | 19,808,506 | 5,654,542           | 9,660,656    | 3,005,572   | 1,047,646         | 277,189,282     | 476,113,930          | 81,000,255   | 213,638,364      | المبيعات غير المستمرة                           |
|               |                                |            |                     |              |             |                   |                 |                      |              |                  | كما في 31 ديسمبر 2021                           |
| (314,149,148) | -                              | (512,168)  | (1,017,460)         | (10,076,716) | (3,365,388) | (2,692,956)       | (63,712,620)    | (223,564,795)        | (9,207,045)  | -                | الاستهلاك                                       |
| 393,707       | -                              | -          | -                   | -            | 393,707     | -                 | -               | -                    | -            | -                | كما في 1 يناير 2021                             |
| (24,090,900)  | -                              | (4,970)    | -                   | (1,298,570)  | (520,248)   | (124,078)         | (2,327,107)     | (19,109,057)         | (706,870)    | -                | استبعادات                                       |
| 8,413,887     | -                              | 68,619     | 127,949             | -            | -           | -                 | 5,875,212       | 1,114,648            | 1,227,458    | -                | الاستهلاك للمسلة                                |
| 116,547,830   | -                              | 448,519    | 889,511             | 3,659,920    | 1,958,957   | 2,373,209         | 56,055,050      | 44,646,383           | 6,516,281    | -                | تسويات إعادة تقييم                              |
| (26,208,806)  | -                              | -          | -                   | (601,858)    | (264,059)   | -                 | -               | (24,608,981)         | (733,909)    | -                | تسويات عملاء أجنبية                             |
| (239,093,431) | -                              | -          | -                   | (8,317,224)  | (1,797,031) | (443,825)         | (4,109,465)     | (221,521,801)        | (2,904,085)  | -                | المبيعات غير المستمرة                           |
|               |                                |            |                     |              |             |                   |                 |                      |              |                  | كما في 31 ديسمبر 2021                           |
| 922,483,173   | 74,457,851                     | 19,808,506 | 5,654,542           | 1,343,432    | 1,208,541   | 603,821           | 273,079,817     | 254,592,129          | 78,096,170   | 213,638,364      | القيمة الدفترية                                 |
|               |                                |            |                     |              |             |                   |                 |                      |              |                  | كما في 31 ديسمبر 2021                           |

شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة  
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة – تئمة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

5 ممتلكات وآلات ومعدات - تئمة

يتم إظهار أراضي ومباني التملك الحر ، معدات الاتصالات و الشبكة ، البرامج و التراخيص للمجموعة بمبالغ معاد تقييمها ، وهي القيمة العادلة في تاريخ إعادة التقييم ، ناقصاً أي استهلاك وخسائر انخفاض في القيمة. تم إجراء قياسات القيمة العادلة لأراضي ومباني التملك الحر للمجموعة كما في 31 ديسمبر 2022 من قبل مقيمين مستقلين.

تم تحديد القيمة العادلة لأرض التملك الحر بناءً على تكلفة الاستبدال وطريقة المقارنة والقيمة المتبقية وتم تحديد القيمة العادلة للمباني و معدات الاتصالات و الشبكة باستخدام طريقة تكلفة الاستبدال المستهلكة وفقاً لمعايير التقارير المالية الدولية. تنوي المجموعة إجراء عملية إعادة تقييم في فترة تتراوح من 3 إلى 5 سنوات.

تفاصيل أراضي ومباني التملك الحر ، معدات الاتصالات و الشبكة للمجموعة ومعلومات حول القيم العادلة كالآتي :

| القيمة العادلة كما في | القيمة العادلة كما في |                      |
|-----------------------|-----------------------|----------------------|
| 2021                  | 2022                  |                      |
| دولار أمريكي          | دولار أمريكي          |                      |
| 213,638,364           | 164,600,453           | الأراضي المملوكة     |
| 78,096,170            | 65,947,450            | المباني              |
| 273,079,817           | 199,425,996           | معدات الاتصالات      |
| 254,592,129           | 196,299,075           | معدات وكابلات الشبكة |
| 5,654,542             | 3,422,371             | محطة اقمار صطناعية   |
| 19,808,506            | 13,946,691            | كابل بحري            |
| <b>844,869,528</b>    | <b>643,642,036</b>    |                      |

الأراضي والمباني ذات التملك الحر بقيمة الدفترية التي تصل إلى 3.82 مليون دولار أمريكي (2021 : 1.159 مليون دولار أمريكي) مملوكة بموجب اتفاقية المراجعة والتأجير التمويلي.

تخضع معدات الشبكة ذات القيمة الدفترية التي تبلغ 12.49 مليون دولار أمريكي (2021 : 1.28 مليون دولار أمريكي) إلى ضمان أول رسوم لتأمين تمويل المراجعة.

تم تخصيص الاستهلاك في بيان الربح أو الخسارة الموحد على النحو التالي:

| 2021              | 2022              |                         |
|-------------------|-------------------|-------------------------|
| دولار أمريكي      | دولار أمريكي      |                         |
| 21,441,134        | 68,654,254        | مصروفات تشغيل           |
| 2,649,766         | 4,972,663         | مصروفات عمومية و ادارية |
| <b>24,090,900</b> | <b>73,626,917</b> |                         |



شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة  
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة – تنمة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

|                         |                        |                       | 6- موجودات غير ملموسة        |
|-------------------------|------------------------|-----------------------|------------------------------|
|                         |                        |                       | 2022                         |
| الاجملي<br>دولار أمريكي | تراخيص<br>دولار أمريكي | برامج<br>دولار أمريكي |                              |
|                         |                        |                       | <b>التكلفة</b>               |
| 395,742,629             | 389,259,874            | 6,482,755             | كما في 1 يناير 2022          |
| 6,765,402               | 5,542,106              | 1,223,296             | إضافات                       |
| (62,076,479)            | (60,498,276)           | (1,578,203)           | احتياطي إعادة تقييم          |
| 22,776,946              | 22,776,946             |                       | تسويات فروقات عملات          |
| 363,208,498             | 357,080,650            | 6,127,848             | العمليات غير المستمرة        |
|                         |                        |                       | كما في 31 ديسمبر 2022        |
|                         |                        |                       | <b>الإطفاء</b>               |
| (249,148,578)           | (246,633,202)          | (2,515,376)           | كما في 1 يناير 2022          |
| (24,005,235)            | (22,724,500)           | (1,280,735)           | الإطفاء للسنة                |
| 45,450,837              | 44,773,391             | 677,446               | تسويات إعادة تقييم           |
| (22,775,724)            | (22,775,724)           |                       | تسويات فروقات عملات          |
| (250,478,700)           | (247,360,035)          | (3,118,665)           | العمليات غير المستمرة        |
|                         |                        |                       | كما في 31 ديسمبر 2022        |
|                         |                        |                       | <b>صافي القيمة الدفترية:</b> |
| 112,729,798             | 109,720,615            | 3,009,183             | كما في 31 ديسمبر 2022        |
|                         |                        |                       | 2021                         |
|                         |                        |                       | <b>التكلفة</b>               |
| 387,076,694             | 375,631,749            | 11,444,945            | كما في 1 يناير 2021          |
| 38,298,366              | 35,967,168             | 2,331,198             | إضافات                       |
| 10,254,936              | 7,542,618              | 2,712,317             | احتياطي إعادة تقييم          |
| (60,911,981)            | (50,906,276)           | (10,005,705)          | تسويات فروقات عملات          |
| 21,024,614              | 21,024,614             | -                     | العمليات غير المستمرة        |
| 395,742,629             | 389,259,874            | 6,482,755             | كما في 31 ديسمبر 2021        |
|                         |                        |                       | <b>الإطفاء</b>               |
| (242,521,626)           | (236,342,322)          | (6,179,304)           | كما في 1 يناير 2021          |
| (30,708,145)            | (28,634,665)           | (2,073,480)           | الإطفاء للسنة                |
| 203,111                 | 183,802                | 19,309                | تسويات إعادة تقييم           |
| 44,901,569              | 39,183,470             | 5,718,099             | تسويات فروقات عملات          |
| (21,023,487)            | (21,023,487)           | -                     | العمليات غير المستمرة        |
| (249,148,578)           | (246,633,202)          | (2,515,376)           | كما في 31 ديسمبر 2021        |
|                         |                        |                       | <b>صافي القيمة الدفترية:</b> |
| 146,594,051             | 142,626,672            | 3,967,379             | كما في 31 ديسمبر 2021        |

يتم إظهار برامج المجموعة وتراخيصها بمبالغ معاد تقييمها ، وهي القيمة العادلة في تاريخ إعادة التقييم ، ناقصاً أي إطفاء وخسائر انخفاض في القيمة. تم إجراء قياسات القيمة العادلة لبرامج المجموعة وتراخيصها كما في 31 ديسمبر 2022 من قبل مقيمين مستقلين.

شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة  
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة - تنمة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

6 - موجودات غير ملموسة - تنمة

تم تحديد القيمة العادلة للبرنامج والتراخيص باستخدام طريقة القيمة العادلة وفقاً للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية. تنوي المجموعة إجراء عملية إعادة التقييم في فترة تتراوح من 3 إلى 5 سنوات.

تم تخصيص الأطفاء في قائمة الربح أو الخسارة الموحدة على النحو التالي:

| 2021         | 2022         |                                  |
|--------------|--------------|----------------------------------|
| دولار أمريكي | دولار أمريكي |                                  |
| 28,634,665   | 22,724,500   | مصاريف تشغيلية                   |
| 2,073,480    | 1,280,735    | مصاريف عمومية وإدارية (إيضاح 24) |
| 30,708,145   | 24,005,235   |                                  |

فيما يلي بيان بتفاصيل تراخيص المجموعة كما في 31 ديسمبر 2022:

| المدة  | تاريخ المنح/إعادة التجديد | النوع                        | اتفاقية الترخيص |
|--------|---------------------------|------------------------------|-----------------|
| 20 سنة | 2007                      | 1800,900,850 ميجا هيرتز      | السودان         |
| 20 سنة | 2007                      | 2100,1800,900,800 ميجا هيرتز | السنغال         |
| 15 سنة | 2006                      | 2100,1800,900,800 ميجا هيرتز | موريتانيا       |
| 13 سنة | 2006                      | 900 ميجا هيرتز               | غينيا كونكري    |

7- حصة الشركة في أرباح وخسائر شركات زميلة ومشاريع مشتركة  
يتم احتساب حصة المجموعة في الشركات الزميلة والمشاريع المشتركة باستخدام طريقة حقوق الملكية في القوائم المالية الموحدة. و يوضح الجدول التالي التغيرات في استثمارات المجموعة في الشركات الزميلة والمشاريع المشتركة:

| الإجمالي     | مشاريع مشتركة    |              | شركة العاصمة الجديدة للخدمات المحدودة | استثمارات في شركات زميلة    |   | كما في 1 يناير 2021   |
|--------------|------------------|--------------|---------------------------------------|-----------------------------|---|-----------------------|
|              | دولفين للاتصالات | شركة سوداسات |                                       | الخدمات البنكية الإلكترونية | الشركة العربية للكوابل البحرية المحدودة |                       |
| دولار أمريكي | دولار أمريكي     | دولار أمريكي | دولار أمريكي                          | دولار أمريكي                | دولار أمريكي                            |                       |
| 18,056,115   | 11,975,126       | -            | 690,389                               | 500,737                     | 4,889,863                               |                       |
| 4,301,830    | 4,126,203        | 1,596,949    | (691,163)                             | (495,682)                   | (234,477)                               | حركات الأسهم الأخرى   |
| (1,730,316)  | (778,762)        | (1,596,949)  | 166,950                               | 233,600                     | 244,845                                 | حصة الربح/(الخسارة)   |
| 20,627,629   | 15,322,567       | -            | 166,176                               | 238,655                     | 4,900,231                               | كما في 31 ديسمبر 2021 |
|              | %60              | %60          | %60                                   | %30                         | %50                                     | نسبة المساهمة 2021    |
| 963,705      | 209,243          | 1,078,962    | (166,250)                             | 317,011                     | (475,261)                               | حركات الأسهم الأخرى   |
| (7,560,882)  | (7,590,608)      | (1,078,962)  | 151,829                               | 153,866                     | 802,993                                 | حصة الربح/(الخسارة)   |
| 14,030,452   | 7,941,202        | -            | 151,755                               | 709,532                     | 5,227,963                               | كما في 31 ديسمبر 2022 |
|              | %60              | %60          | %60                                   | %30                         | %50                                     | نسبة المساهمة 2022    |

شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة  
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة - تئمة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

-8 الأصول المالية الأخرى

| موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة |                       |                                      |                                    |                                    |                           |
|--|-----------------------|--------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|---------------------------|
| الاجمالي   | غير مدرجة متاحة للبيع | القيمة العادلة خلال الربح أو الخسارة | مقتناه حتى تاريخ الاستحقاق (شهامه) | مقتناه حتى تاريخ الاستحقاق (شهامه) |                           |
| دولار أمريكي   | دولار أمريكي          | دولار أمريكي                         | دولار أمريكي                       | دولار أمريكي                       |                           |
| 753,969  | 41,948                | 538,615                              | 64,858                             | 108,548                            | في 1 يناير 2021           |
| 3,387  | -                     | 3,387                                | -                                  | -                                  | تسويات القيمة العادلة     |
| 1,174,899  | 1,174,899             | -                                    | -                                  | -                                  | إضافات / استبعادات ( صافي |
| (623,519)  | (1,152)               | (470,883)                            | (56,586)                           | (94,898)                           | تسويات ترجمة عملات        |
| 1,308,736  | 1,215,695             | 71,119                               | 8,272                              | 13,650                             | في 31 ديسمبر 2021         |
| 57,860   | 57,860                | -                                    | -                                  | -                                  | تسويات القيمة العادلة     |
| (888,874)  | (888,874)             | -                                    | -                                  | -                                  | إضافات                    |
| (367,871)  | (345,133)             | (17,313)                             | (2,102)                            | (3,323)                            | استبعادات                 |
| 109,851  | 39,548                | 53,806                               | 6,170                              | 10,327                             | تسويات ترجمة عملات        |
|  |                       |                                      |                                    |                                    | في 31 ديسمبر 2022         |

شهادات شهامة و شاما التي ستستحق في أقل من اثني عشر شهرًا من تاريخ بيان المركز المالي ، حيث تحقق شهامة متوسط ربح 13.30٪ (2021 : 13.30٪)، أما شاما فتتحقق متوسط ربح 17.00٪ (2021 : 17.00٪) و جميعها مستحق في العام المقبل .

في أغسطس 2017 استحوذت سوداتل علي 10% (2,400,964 سهم) من شركة مدرجة في سوق الخرطوم للاوراق المالية. القيمة السوقية للشركة في وقت الاستحواذ كانت 3 مليون دولار امريكي.

يتم إدراج الاستثمارات الأخرى بالتكلفة لأنه لا يمكن تحديد القيمة العادلة بموثوقية كافية بسبب الطبيعة غير المتوقعة للتدفقات النقدية المستقبلية وعدم وجود طرق تقييم موثوقة أخرى.

-9 مخزون

| 2021         | 2022         | ايضاح |  |
|--------------|--------------|-------|--|
| دولار أمريكي | دولار أمريكي |       |  |
| 2,988,145    | 3,235,634    |       | أجهزة مودم واجهزة اتصال وملحقاتها              |
| 473,341      | 821,718      |       | بطاقات شرائح جوال وبطاقات مسبقة الدفع          |
| 68,968       | 454,760      |       | قطع غيار ومواد أخرى                            |
| 526,429      | 893,209      |       | كوابل ومواد ارسال                              |
| 4,056,883    | 5,405,321    |       |  |
| (277,048)    | (305,336)    | 9.1   | مخصص بضاعة بطينة الحركة ومتقادمة               |
| 3,779,835    | 5,099,985    |       |  |
| (430,750)    | (277,048)    |       | 9.1 الحركة في مخصص بضاعة بطينة الحركة ومتقادمة |
| -            | 67,360       |       | كما في I يناير                                 |
| -            | -            |       | المحمل للسنة                                   |
| 153,702      | 39,072       |       | شطب  |
| (277,048)    | (305,336)    |       | تسويات ترجمة عملات                             |
|              |              |       | كما في 31 ديسمبر                               |

شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة  
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة – تتمة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

-10 مدينون تجاريون و آخرون

| 2021         | 2022         |      |  |
|--------------|--------------|------|--|
| دولار أمريكي | دولار أمريكي |      |  |
| 96,480,872   | 105,485,143  | 10.3 | مدينون تجاريون                             |
| (16,459,951) | (23,092,400) | 10.1 | مخصص ديون مشكوك في تحصيلها                 |
| 80,020,921   | 82,392,743   |      |  |
|              | 9,207,866    |      | دفعات مقدمة للموردين (معدات)               |
| 463,852      | 8,669,516    | 10.2 | دفعات مقدمة للموظفين لبرنامج السيارات      |
| 620,855      | 8,454,338    |      | دفعات للموردين وللموظفين ودفعات مقدمة أخرى |
| 10,530,160   | 17,495,549   |      | مصاريف مدفوعة مقدماً                       |
| 10,520       | 10,212       |      | تأمينات مستردة                             |
| 4,175,149    | 4,190,500    |      | مستحق من طرف ذو علاقة                      |
| 95,821,457   | 130,420,724  |      |  |

10.1 فيما يلي حركة مخصص انخفاض القيمة للمدينين التجاريين خلال الفترة:

| 2021         | 2022         |                     |
|--------------|--------------|---------------------|
| دولار أمريكي | دولار أمريكي |                     |
| (19,375,777) | (16,459,951) | في 1 يناير          |
| (8,463,637)  | (13,432,765) | المحمل للسنة        |
| -            | 3,362,626    | شطب                 |
| 11,379,463   | 3,437,690    | تسويات فروقات عملات |
| (16,459,951) | (23,092,400) | كما في 31 ديسمبر    |

10.2 دفعات مقدمة للموظفين لبرنامج السيارات: تمثل هذه الدفعات المقدمة الممنوحة للموظفين المستحقين لبرنامج تملك السيارات للموظفين. يحصل الموظفون المؤهلين للبرنامج تمويل السيارات على دفعة مقدمة لشراء سيارة. يملك الموظفون السيارات بعد قضاء عامين في الخدمة بعد الحصول على السيارة. تتحمل الشركة نسبة 40% من قيمة السيارة بينما يتحمل الموظف 60% من قيمة السيارة تخصم بصورة شهرية راتبه خلال عامين.

10.3 أعمار المدينون التجاريون كالتالي:

| 2021         | 2022         |                     |
|--------------|--------------|---------------------|
| دولار أمريكي | دولار أمريكي |                     |
| 21,534,192   | 61,234,830   | أقل من سنة          |
| 21,187,226   | 3,707,524    | سنة إلى سنتين       |
| 20,562,724   | 7,485,177    | سنتين إلى 3 سنوات   |
| 17,091,427   | 2,476,686    | 3 سنوات إلى 4 سنوات |
| 10,851,441   | 4,934,398    | 4 سنوات إلى 5 سنوات |
| 3,823,455    | 6,908,157    | 5 سنوات إلى 6 سنوات |
| 1,430,407    | 18,738,370   | 6 سنوات إلى 7 سنوات |
| -            | -            | ما بعد 7 سنوات      |
| 96,480,872   | 105,485,143  | المجموع             |

شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة  
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة – تتمة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

11- ودائع لأجل

تمثل هذه الودائع المبالغ المودعة لدى البنوك السودانية وفقاً لمعدلات السعر التجارية. تخضع هذه الودائع لضمانات مقابل ضمان مقدم للبائع.

| 2021         | 2022         |                     |
|--------------|--------------|---------------------|
| دولار أمريكي | دولار أمريكي |                     |
| 11,167       | 2,916        | في 1 يناير          |
| 3,181        | 99,518       | إضافات              |
| -            | -            | فك الرهن            |
| (11,432)     | (69,301)     | تسويات فروقات عملات |
| 2,916        | 33,133       | كما في 31 ديسمبر    |

12- نقد في الصندوق و أرصدة لدى البنوك

| 2021         | 2022         |                     |
|--------------|--------------|---------------------|
| دولار أمريكي | دولار أمريكي |                     |
| 15,957,500   | 56,134,823   | حسابات جارية محلية  |
| 1,016,633    | 19,474,207   | حسابات جارية أجنبية |
| -            | 3,574,364    | تأمينات نقدية       |
| 16,974,133   | 79,183,394   |                     |

12.1 تمثل حسابات بدون فائدة لدى العديد من البنوك المقومة بالعملة الأجنبية.

12.2 تمثل المبالغ المقدمة لتأمين خطابات الاعتماد.

13- رأس المال والإحتياطيات

13.1 رأس المال

| 31 ديسمبر 2021 | 31 ديسمبر 2022 |   |
|----------------|----------------|---|
| دولار أمريكي   | دولار أمريكي   |   |
| 2,500,000,000  | 2,500,000,000  | عدد الأسهم المصرح بها (أسهم عادية قيمة كل سهم 1 دولار أمريكي) |
| 1,322,562,930  | 1,322,562,930  | مصدر ومنفوع بالكامل (أسهم عادية قيمة كل سهم 1 دولار أمريكي)   |

13.2 الإحتياطي العام

وفقاً للمادة 82 من عقد تأسيس الشركة ، يحق لمجلس الإدارة تخصيص مبلغ من أرباح المجموعة للإحتياطي العام على النحو الذي يعتبر مناسباً والذي يمكن استخدامه لتلبية أي من احتياجات المجموعة أو تمويل الاستثمارات.

13.3 إحتياطي ترجمة العملات الأجنبية

يتم استخدام إحتياطي تحويل العملات الأجنبية بشكل أساسي لتسجيل فروق الصرف الناتجة عن ترجمة البيانات المالية للشركة الأم وشركتها المالية تحت عملتها الوظيفية إلى عملة العرض "الدولار الأمريكي" ، بالإضافة إلى فروق الصرف الناتجة عن إعادة تحويل الأرصدة المتعلقة للعمليات الخارجية.

مخصص إعادة التقييم

يُنظر مخصص إعادة التقييم عند إعادة تقييم الأراضي و المباني. عند بيع الاراض او المبني المعاد تقييمه فإن نصيب الاصل المباع المضمن مخصص إعادة التقييم يتم تحويله مباشرة لحساب الارباح المبقاة. بنود الدخل الشامل الأخرى المضمنة ضمن مخصص إعادة تقييم الأصول تظل كما هي.

شركة مجموعة سودايل للاتصالات المحدودة  
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة - تنمة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

مخصص إعادة تقييم الاستثمارات: مخصص إعادة تقييم الاستثمارات يمثل مجمع الأرباح والخسائر الناتج عن إعادة تقييم الأصول المعدة للبيع المثبتة ضمن الدخل الشامل. يتم تحول مخصص إعادة تقييم الاستثمار للأرباح والخسائر في حالة استبعاد الأصل أو هبوط قيمته.

14- قروض وسلفيات

| 2021         | 2022         |      |                               |
|--------------|--------------|------|-------------------------------|
| دولار أمريكي | دولار أمريكي |      |                               |
| 21,271,026   | 9,285,848    |      | تمويل موردين                  |
| 220,414,365  | 183,320,107  | 14.1 | تمويل بنكي                    |
| 241,685,391  | 192,605,955  |      |                               |
| 1,433,528    | -            | 14.2 | مطلوبات عقود الإيجار التمويلي |
| 243,118,919  | 192,605,955  |      |                               |
| 2021         | 2022         |      |                               |
| دولار أمريكي | دولار أمريكي |      |                               |
| 50,815,569   | 18,297,650   |      | متداول                        |
|              |              |      | قسط متداول من التمويل         |
|              |              |      | غير متداول                    |
| 192,303,350  | 174,308,305  |      | قسط غير متداول من التمويل     |
| 243,118,919  | 192,605,955  |      |                               |

14.1 - هذا يتعلق إلى حد كبير بقروض العملات الأجنبية والمحلية طويلة الأجل ومتوسطة الأجل ، والتي تتراوح مدتها بين 2 و 5 سنوات بأسعار فائدة تتراوح بين 4.9% و 17.34%. يشمل ذلك قرضًا من بنك التنمية الصيني (بإجمالي رصيد متراكم قدره 205 مليون دولار أمريكي كما في 31 ديسمبر 2022. وفقًا لاتفاقية القرض المبرمة مع بنك التنمية الصيني ، فإن المجموعة في حالة تخلف عن السداد نظرًا لعدم سداد أصل الدين و / أو مدفوعات الفائدة إلى بنك التنمية الصيني منذ نوفمبر 2017. أكدت الإدارة أنها بصدد إعادة التفاوض على شروط القرض مع بنك التنمية الصيني ، بمجرد إعادة جدولة القرض وسيتم توقيع اتفاقية قرض جديدة على عمليات إعادة السداد الجديد وبدء الاتفاق.

14.2 - يتعلق هذا بالإيجار التمويلي المستحق على أصول حق الاستخدام المضمونة بموجب عقد إيجار تمويلي لمدة 5 سنوات ويوضح الجدول أدناه حركة قيمة حق الاستخدام كما هو موضح في الميزانية العمومية. يبلغ سعر الفائدة الفعلي لتسهيل التأجير التمويلي 27% بينما يبلغ معدل الفائدة الضمني في عقد التأجير التمويلي 16%. أتاح العقد إمكانية الإنهاء المسبق. استخدمت الشركة هذا الحق وقامت بإنهاء العقد في 2022.

| 2021         | 2022         |  |  |
|--------------|--------------|--|--|
| دولار أمريكي | دولار أمريكي |  |  |
| 10,556,784   | 1,269,081    |  | في 1 يناير                                     |
| -            | (1,084,541)  |  | حق استخدام الأصول: إنهاء                       |
| (68,977)     | (34,953)     |  | تكلفة الاستهلاك للسنة                          |
| (9,218,726)  | (149,587)    |  | تسويات فروقات عملات                            |
| 1,269,081    | -            |  | كما في 31 ديسمبر                               |
| 1,433,528    | -            |  | إيجار مستحق الدفع - حق الاستخدام               |
| 298,962      | 167,998      |  | القوائد المدرجة على مطلوبات الإيجار خلال السنة |

شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة  
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة - تتمة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

15- دائنون تجاريون ومبالغ مستحقة الدفع

| 2021         | 2022         | ايضاح |                                    |
|--------------|--------------|-------|------------------------------------|
| دولار أمريكي | دولار أمريكي |       |                                    |
| 81,693,849   | 170,136,651  |       | دائنون تجاريون                     |
| 13,551,516   | 6,591,395    |       | مصاريف مستحقة                      |
| 27,152,774   | 21,397,356   |       | مخصص رسوم علاقات المشغلين          |
| 42,278,501   | 44,088,420   | 15.1  | توزيعات أرباح غير مطالب بها مستحقة |
| 318,509      | 4,047,640    |       | عوات مستحقة للوكلاء                |
| 1,850        | 1,399        |       | مبالغ مستحقة إلى جهات ذات علاقة    |
| 3,399,654    | 4,531,749    |       | الدفع الاجل لمبلغ التأمين الفرعي   |
| 4,999,669    | 3,346,292    |       | ضريبة القيمة المضافة المستحقة      |
| 136,005      | 102,895      |       | مخصص مكافآت الموظفين               |
| 8,468,218    | 8,854,166    |       | دائنون آخرون                       |
| 182,000,545  | 263,097,963  |       |                                    |
| (4,525,860)  | (4,634,042)  |       | الجزء غير المتداول                 |
| 177,474,685  | 258,463,921  |       |                                    |

15.1 - - يتعلق هذا بتوزيعات الأرباح التي لم تتم المطالبة بها على مر السنين. تم التوصل إلى اتفاقيات في أسواق الأوراق المالية ذات الصلة بتسوية المبالغ التي تم التحقق من المستفيدين منها وبدأ تنفيذها منذ ذلك الحين

16- إيرادات مؤجلة

| 2021         | 2022         |      |   |
|--------------|--------------|------|---|
| دولار أمريكي | دولار أمريكي |      |   |
| 13,903,340   | 12,376,937   | 16.1 | إيرادات مؤجلة - السعة المستأجرة           |
| 15,128,932   | 25,753,677   |      | إيرادات مؤجلة - المشتركين                 |
| 29,032,272   | 38,130,614   |      |   |
| (9,807,935)  | (8,896,752)  |      | ناقص: الجزء غير المتداول -السعة المستأجرة |
| 19,224,337   | 29,233,862   |      |   |

16.1 يمثل هذا سعة النطاق العريض المؤجرة لمشغل اتصالات محلي. تم تلقي المقابل الكامل مقدماً. تتراوح شروط الاتفاقية من سنتين إلى 15 سنة.

17- فوائد تمويل مستحقة

| 2021         | 2022         |      |                    |
|--------------|--------------|------|--------------------|
| دولار أمريكي | دولار أمريكي |      |                    |
| 39,501,953   | 46,395,258   |      | كما في 1 يناير     |
| 10,679,863   | 11,562,780   | 17.1 | فوائد محملة للسنة  |
| (2,564,182)  | (1,297,017)  |      | المدفوع خلال السنة |
| (1,222,376)  | (2,735,584)  |      | تسويات فروقات عملة |
| 46,395,258   | 53,925,437   |      | كما في 31 ديسمبر   |

17.1 يتضمن هذا المبلغ قرض لبنك التنمية الصيني بقيمة 10.24 مليون دولار. خلال العام هبط سعر الفائدة لما دون الصفر بسبب اضطرابات السوق. كان من المقرر عقد اجتماع بين الطرفين لتحديد سعر الفائدة. الا ان الاجتماع المقرر لم يقيم و قامت المجموعة بحساب التكلفة على سعر الفائدة الاصلي 4.5%.

شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة  
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة – تامة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

18- مخصص الزكاة

| 2021         | 2022         |                       |
|--------------|--------------|-----------------------|
| دولار أمريكي | دولار أمريكي |                       |
| 2,600,327    | 2,523,442    | المخصص كما في 1 يناير |
| 2,968,883    | 6,271,045    | المحمل للسنة          |
| (772,441)    | (275,802)    | مدفوعات               |
| (2,273,327)  | (918,996)    | تسوية عملات أجنبية    |
| 2,523,442    | 7,599,689    | كما في 31 ديسمبر      |

التقديرات الزكوية: تم تكوين النخصص وفق لقانون الزكاة السوداني . تم الدفعات بناء على تقديرات ديوان الزكاة بالسودان وفق اتفاقية لجدولة السداد. تم تقييم الوعاء الزكوي حتى العام 2019 من قبل ديوان الزكاة.

19- مخصص الضريبة

| 2021         | 2022         |                    |
|--------------|--------------|--------------------|
| دولار أمريكي | دولار أمريكي |                    |
| 9,908,027    | 10,244,706   | كما في 1 يناير     |
| 17,955,324   | 33,059,239   | المحمل للسنة       |
| (8,010,641)  | (13,628,355) | مدفوعات            |
| (9,608,004)  | (5,815,397)  | تسوية عملات أجنبية |
| 10,244,706   | 23,860,193   | كما في 31 ديسمبر   |

التقديرات الضريبية: يتم تأخير تعيينة الاقرارات الضريبية في شركات المجموعة بعد الانتهاء من اعمال المراجعة. يقوم ديوان الضرائب بعمل تقديرات ضريبية لكل شركة المجموعة. يتم تسوية الفروقات الناتجة عن حساب المخصص و تقديرات ديوان الضرائب في العام الذي يتم فيه اعتماد التقديرات.

20- مكافأة نهاية الخدمة للموظفين:

| 2021         | 2022         |   |
|--------------|--------------|---|
| دولار أمريكي | دولار أمريكي |   |
| 7,170,511    | 3,161,660    | كما في 1 يناير  |
| 704,273      | 329,709      | مكافأة نهاية الخدمة للموظفين المحملة للسنة (الأرباح) / الخسائر الاكتوارية |
| 3,672,618    | 3,811,953    | المدفوع   |
| (517,537)    | (984,613)    | تسويات فروقات عملة  |
| (7,868,205)  | (3,749,862)  | كما في 31 ديسمبر  |
| 3,161,660    | 2,568,847    |   |
| 259,462      | 259,021      | متداول  |
| 2,902,198    | 2,309,826    | غير متداول  |
| 3,161,660    | 2,568,847    |   |

تتعلق مكافأة نهاية الخدمة للموظفين بشكل أساسي بالشركة الأم. تم إعداد التقييمات الاكتوارية باستخدام طريقة تكلفة الوحدة الانتمائية المتوقعة. فيما يلي بيان بالافتراضات الاكتوارية الأساسية بتاريخ اعداد القوائم المالية:

| 2021          | 2022          |                          |
|---------------|---------------|--------------------------|
| 12.75% سنوياً | 14.00% سنوياً | معدل الخصم:              |
| 78.59% سنوياً | 42.61% سنوياً | معدل الزيادة في الرواتب: |
| 12.00% سنوياً | 15.00% سنوياً | الرواتب في العام المقبل  |
| 19.73% سنوياً | 3.91% سنوياً  | معدل السحب:              |



شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة  
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة - تنمة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

| 247,413  |              | 510,271 |  | التغير في أسعار الصرف:   |
|--|--------------|---------|--|--|
| يعتبر برنامج التقاعد محدد المزايا الخاص بالشركة بمثابة برنامج الراتب النهائي للموظفين. إن التزام مكافأة نهاية الخدمة للموظفين في كل شركة مدعم بالمخصص المجنب في قائمة المركز المالي لتلك الشركة. يخضع هذا البرنامج لأنظمة التعيين في السودان والتي تتطلب تعديل الراتب النهائي بمؤشر أسعار المستهلك عند دفعها خلال فترة التقاعد. يتوقف مستوى المزايا المقدمة على طول خدمة الموظف والراتب في سن التقاعد. |              |         |  |  |
| <b>-20 مكافأة نهاية الخدمة للموظفين تنمة</b>   |              |         |  |  |
| 2021   | 2022         |         |  |  |
| دولار أمريكي   | دولار أمريكي |         |  |  |
| 668,782  | 241,222      |         |  | المصاريف المحملة في قائمة الربح أو الخسارة الموحدة للسنة                       |
| 35,491   | 88,487       |         |  | تكلفة الخدمة الحالية   |
| 704,273  | 329,709      |         |  | تكلفة القوائد  |
|  |              |         |  | المصاريف المحملة في قائمة الربح أو الخسارة الموحدة                             |
| 3,672,618  | 3,811,953    |         |  | (الربح) / الخسارة الاكتوارية المعترف بها في بيان الدخل الشامل الآخر الموحد     |
| 2021   | 2022         |         |  |  |
| دولار أمريكي   | دولار أمريكي |         |  |  |
| 7,170,511  | 3,161,660    |         |  | الحركة في القيمة الحالية للالتزامات المزايا المحددة                            |
| 704,273  | 329,709      |         |  | القيمة الحالية للالتزامات المزايا المحددة في بداية السنة                       |
| 3,672,618  | 3,811,953    |         |  | المصاريف المحملة في قائمة الدخل الموحدة خلال السنة                             |
| (517,537)  | (984,613)    |         |  | الأرباح الاكتوارية للالتزامات  |
| (7,868,205)  | (3,749,862)  |         |  | المزايا المدفوعة للموظفين المنتهية خدمتهم خلال السنة                           |
| 3,161,660  | 2,568,847    |         |  | أرباح أسعار الصرف  |
|  |              |         |  | القيمة الحالية للالتزامات المزايا المحددة في نهاية السنة                       |
|  |              |         |  | تسوية الالتزامات المثبتة في قائمة المركز المالي الموحدة الخاصة بالشركة         |
| 3,161,660  | 2,568,847    |         |  | القيمة الحالية للالتزامات المزايا المحددة                                      |
| 3,161,660  | 2,568,847    |         |  | صافي المطلوبات في نهاية السنة  |
|  |              |         |  | لا توجد استثمارات من قبل برنامج التقاعد محدد المزايا الخاص بالشركة خلال العام. |
|  |              |         |  | <b>-21 أرباح استثمارات وودائع</b>  |
| 2021   | 2022         |         |  |  |
| دولار أمريكي   | دولار أمريكي |         |  |  |
| 436,441  | 488,949      |         |  | ودائع لأجل   |
| 3,458  | 2,552        |         |  | صناديق استثمارية   |
| 7,974  | -            |         |  | دخل الأرباح الموزعة من الأطراف ذات العلاقة                                     |
| 447,873  | 491,501      |         |  |  |
| 2021   | 2022         |         |  |  |
| دولار أمريكي   | دولار أمريكي |         |  |  |
| (6,497)  | 25,494,401   |         |  | (خسارة) فروقات عملات   |
| (390)  | (10,121)     |         |  | ربح / خسارة الاستيعادات  |
| (8,463,637)  | (13,432,765) |         |  | مخصص ديون مشكوك في تحصيلها   |
| -  | (13,898,562) |         |  | ديون معدومة  |
| -  | (67,360)     |         |  | مخصص الإصناف بطينة التصريف بالمخزن   |
| 234,771  | 397,482      |         |  | دخل رسوم التدريب   |
| 1,174,320  | 1,401,311    |         |  | إيرادات متنوعة   |
| (7,061,433)  | (115,614)    |         |  |  |
|  |              |         |  | <b>-22 إيرادات ( خسائر ) تشغيلية أخرى</b>                                      |

شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة  
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة – تئمة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

23- مصاريف بيع وتسويق

| 2021         | 2022         |              |
|--------------|--------------|--------------|
| نولار أمريكي | نولار أمريكي |              |
| 4,456,500    | 4,916,895    | إعلان وتسويق |
| 874,730      | 2,649,748    | ترويج أعمال  |
| 1,295,519    | 2,277,576    | بيع وتوزيع   |
| 6,626,749    | 9,844,219    |              |

24- مصاريف عمومية وادارية

| 2021         | 2022         |                                   |
|--------------|--------------|-----------------------------------|
| نولار أمريكي | نولار أمريكي |                                   |
| 21,761,087   | 34,707,792   | رواتب وأجور                       |
| 2,649,766    | 4,972,663    | 5 استهلاك ممتلكات ومعدات والآت    |
| 68,977       | 34,953       | 14.2 استهلاك حق استخدام الموجودات |
| 2,073,480    | 1,280,735    | 6 إطفاء                           |
| 1,103,721    | 1,931,265    | اصلاحات وصيانة ومنافع عامة        |
| 299,538      | 550,024      | مسؤولية اجتماعية                  |
| 1,500,639    | 2,280,933    | سفر ونقل                          |
| 1,147,524    | 1,179,182    | إيجارات                           |
| 367,629      | 664,435      | مواد استهلاكية وقرطاسية           |
| 1,840,255    | 2,963,036    | أتعاب قانونية واستشارات أخرى      |
| 613,645      | 768,642      | أتعاب تدقيق                       |
| 302,414      | 581,649      | أمن المباني التجارية              |
| 290,947      | 393,865      | مصاريف ترفيه                      |
| 323,322      | 304,708      | رسوم تأمين                        |
| 106,410      | 334,280      | تدريب                             |
| 1,063,862    | 703,236      | رسوم بنكية                        |
| 5,356,835    | 3,106,887    | مصاريف إدارية أخرى                |
| 40,870,051   | 56,758,285   |                                   |

25- العمليات غير المستمرة

تم إعداد عمليات الترسل بلاس غينيا إس أي في غينيا كونكري على أساس قيمة التجزئة. خلال العام ، تم إيقاف عمليات الترسل بلاس غينيا إس أي وفقاً لتعليمات وزارة الاتصالات في غينيا كونكري بتاريخ 19 أكتوبر 2018 . علاوة على ذلك ، خلال فبراير 2019 ، عينت المحكمة المحلية أيضاً إدارة مختصة لتصفية الترسل بلاس غينيا إس أي. عملية التصفية ما زالت مستمرة حتى نهاية السنة المالية الحالية

25.1 الفئات الرئيسية للموجودات والمطلوبات للعملية في غينيا في تاريخ التخلص منها هي كما يلي:

| 2021         | 2022         |                          |
|--------------|--------------|--------------------------|
| نولار أمريكي | نولار أمريكي |                          |
| 4,281,090    | 4,632,937    | الموجودات                |
| 1,127        | 1,221        | ممتلكات والآت ومعدات     |
| 354,931      | 384,513      | موجودات غير ملموسة       |
| 1,448,715    | 1,569,460    | استثمارات بغير غرض البيع |
|              |              | مدينون تجاريون وآخرون    |

شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة  
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة – تمة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

|               |              |   |
|---------------|--------------|---|
| 18,535        | 20,079       | نقد في الصندوق وأرصدة لدى البنوك  |
| 6,104,398     | 6,608,211    | موجودات محتفظ بها للبيع<br>المطلوبات  |
| 30,716        | 33,277       | تمويل / قروض  |
| 17,271,389    | 18,710,901   | دائون تجاريون ومبالغ مستحقة الدفع   |
| 17,302,105    | 18,744,178   | مطلوبات مرتبطة مباشرة بالموجودات المصنفة كمحتفظ بها للبيع   |
| (11,197,707)  | (12,135,967) | صافي الموجودات المرتبطة مباشرة بمجموعة الاستبعاد  |
| (20,602,829)  | (22,320,006) | حقوق الملكية غير المسيطرة   |
| ( 9,405,122 ) | 10,184,039   | حقوق الملكية العائدة لمساهمي الشركة الأم  |
| (10,705,918)  | (9,922,033)  | يتم تضمينه في الدخل الشامل الآخر ليتم تصنيفه على أنه ربح أو خسارة عند البيع<br>احتياطي ترجمة عملات أجنبية |

لا يوجد أي تغير في حالة الأصول و المطلوبات للعمليات المتوقفة ما عدا التأثيرات المتعلقة باختلافات سعر الصرف.

26- الربح الأساسي و المخفض للسهم

تم حساب الربح الأساسي للسهم وذلك بتقسيم ربح السنة العائد لحملة الاسهم العادية للشركة الام على المتوسط المرجح لعدد الاسهم القائمة خلال السنة.  
تم حساب الربح المخفض للسهم وذلك بتقسيم الربح العائد لحملة الاسهم العادية لمساهمي الشركة الام على المتوسط المرجح لعدد الاسهم القائمة خلال السنة زاندا المتوسط  
المرجح لعدد الاسهم العادية التي سيتم اصدارها عن تحويل كافة الاسهم العادية المحتملة المخفضة الى اسهم عادية.

| 2021          | 2022          |   |
|---------------|---------------|---|
| دولار أمريكي  | دولار أمريكي  |   |
| 20,212,080    | 56,595,295    | صافي الربح العائد لحملة الاسهم العادية للشركة الام من العمليات المستمرة |
| 1,322,562,930 | 1,322,562,930 | المتوسط المرجح لعدد الاسهم  |
| 0.0153        | 0.0428        | ( خسارة ) / ربح السهم   |

لا يوجد هناك معاملات اخرى تتعلق بالاسهم العادية او الاسهم العادية المحتملة خلال الفترة من تاريخ اعداد القوائم المالية وتاريخ اعتماد هذه القوائم المالية.

27- المعلومات القطاعية

تقوم المجموعة بمراقبة النتائج التشغيلية لوحدات العمل الخاصة بها منفصلة لاتخاذ القرارات بشأن توزيع الموارد وتقييم الاداء. يتم تقييم أداء القطاع على اساس ربح او خسارة العمليات طبقا لما هو مبين في الجدول ادناه. تدار عمليات التمويل والضريبة بالمجموعة على مستوى المجموعة، ولا يتم توزيعها على القطاعات التشغيلية.  
تتكون المصاريف الرأسمالية من الاضافات للممتلكات والآلات والمعدات والموجودات غير الملموسة.  
قامت المجموعة بتحديد هوية القطاعات التشغيلية الرئيسية بها حسب نوع الخدمات المقدمة من قبل المجموعة. تتم المعاملات بين القطاعات التشغيلية وفق الشروط واحكام التعامل التجارية الاعتيادية. لا يوجد هناك ايرادات او مصاريف اخرى هامة بين القطاعات.

تتكون القطاعات التشغيلية الرئيسية للمجموعة من الآتي:

- الصوت: تشمل بشكل رئيسي دقائق الاتصال من قبل المستهلكين
- البيانات: وتشتمل خدمته الرئيسية على: دوائر ارسال البيانات المستأجرة، وخدمات الـ دي اس ال والأترنت.
- الجملة: وتشتمل ايرادات خدمات النقل المقدمة للمشغلين الآخرين، والشركات والمنظمات.

شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة  
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة – تتمة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

• أخرى: وتشتمل على البنود الأخرى التي لا يمكن ربطها مباشرة بالقطاعات التشغيلية الرئيسية بالمجموعة.

يوضح الجدول التالي البيانات حسب النشاطات الرئيسية للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022 :

| صوت          | بيانات       | الجملة       | أخرى        | مجموع         | الإيرادات                                      |
|--------------|--------------|--------------|-------------|---------------|--|
| دولار        | دولار        | دولار        | دولار       | دولار         |  |
| 157,384,409  | 196,204,421  | 61,540,683   | 6,551,470   | 421,680,983   | إيرادات الخدمات                                |
| (21,298,716) |              | (378,032)    |             | (21,676,748)  | مصاريف الربط                                   |
| 136,085,693  | 196,204,421  | 61,162,651   | 6,551,470   | 400,004,235   | صافي إيرادات الخدمات                           |
| (36,426,299) | (45,411,111) | (14,243,465) | (1,516,324) | (97,597,199)  | استهلاك واطفاء                                 |
| 99,659,394   | 150,793,310  | 46,919,186   | 5,035,146   | 302,407,036   | صافي إيرادات الخدمات بعد<br>الاستهلاك والاطفاء |
| 426,420,254  | 531,599,919  | 166,739,475  | 17,750,675  | 1,142,510,323 | إجمالي الموجودات                               |
| 224,137,477  | 279,422,620  | 87,642,566   | 9,330,212   | 600,532,875   | إجمالي المطلوبات                               |

يوضح الجدول التالي البيانات حسب النشاطات الرئيسية للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021 :

| صوت          | بيانات       | الجملة       | أخرى       | مجموع         | الإيرادات                                      |
|--------------|--------------|--------------|------------|---------------|--|
| دولار        | دولار        | دولار        | دولار      | دولار         |  |
| 94,077,699   | 117,927,281  | 66,171,940   | 3,523,083  | 281,700,003   | إيرادات الخدمات                                |
| (22,327,509) | -            | (454,044)    | -          | (22,781,553)  | مصاريف الربط                                   |
| 71,750,190   | 117,927,281  | 65,717,896   | 3,523,083  | 258,918,450   | صافي إيرادات الخدمات                           |
| (18,277,880) | (22,911,495) | (12,856,211) | (684,482)  | (54,730,068)  | استهلاك واطفاء                                 |
| 53,472,310   | 95,015,786   | 52,861,685   | 2,838,601  | 204,188,382   | صافي إيرادات الخدمات بعد<br>الاستهلاك والاطفاء |
| 405,754,878  | 508,617,557  | 285,398,002  | 15,194,973 | 1,214,965,410 | إجمالي الموجودات                               |
| 178,263,014  | 223,454,365  | 125,385,820  | 6,675,710  | 533,778,909   | إجمالي المطلوبات                               |

شركة مجموعة سواتل للاتصالات المحدودة  
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة – تمة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

27 - المعلومات القطاعية - تمة

حسب الموقع الجغرافي:  
قسمت المجموعة عملياتها الرئيسية إلى عمليات محلية ودولية.

يوضح الجدول التالي البيانات حسب عمليات المجموعة ل:

2022

محلية

دولية

| الإجمالي      | الإجمالي الدولي | الإمارات العربية المتحدة |             |              |             | موريتانيا    |             |              |             | السنتغال     |             | السودان      |             |
|---------------|-----------------|--------------------------|-------------|--------------|-------------|--------------|-------------|--------------|-------------|--------------|-------------|--------------|-------------|
|               |                 | دولار أمريكي             | دينار كويتي | دولار أمريكي | دينار كويتي | دولار أمريكي | دينار كويتي | دولار أمريكي | دينار كويتي | دولار أمريكي | دينار كويتي | دولار أمريكي | دينار كويتي |
| 421,680,983   | 135,891,549     | 12,269,288               | -           | 58,243,313   | 285,789,434 | 65,378,948   | 285,789,434 | 285,789,434  | 285,789,434 | 285,789,434  | 285,789,434 | 285,789,434  |             |
| 56,858,201    | (24,975,897)    | (7,906,159)              | -           | 5,842,359    | 81,834,098  | (22,912,097) | 81,834,098  | 81,834,098   | 81,834,098  | 81,834,098   | 81,834,098  | 81,834,098   |             |
| 1,142,510,323 | 374,837,458     | 31,828,365               | 6,613,179   | 135,553,633  | 767,672,865 | 200,842,281  | 767,672,865 | 767,672,865  | 767,672,865 | 767,672,865  | 767,672,865 | 767,672,865  |             |

يوضح الجدول التالي البيانات حسب عمليات المجموعة ل:

2021

محلية

دولية

| الإجمالي      | الإجمالي الدولي | الإمارات العربية المتحدة |             |              |             | موريتانيا    |             |              |             | السنتغال     |             | السودان      |             |
|---------------|-----------------|--------------------------|-------------|--------------|-------------|--------------|-------------|--------------|-------------|--------------|-------------|--------------|-------------|
|               |                 | دولار أمريكي             | دينار كويتي | دولار أمريكي | دينار كويتي | دولار أمريكي | دينار كويتي | دولار أمريكي | دينار كويتي | دولار أمريكي | دينار كويتي | دولار أمريكي | دينار كويتي |
| 281,700,003   | 141,207,914     | 10,702,452               | -           | 61,394,836   | 140,492,089 | 69,110,626   | 140,492,089 | 140,492,089  | 140,492,089 | 140,492,089  | 140,492,089 | 140,492,089  |             |
| 20,036,076    | (16,646,558)    | 557,700                  | -           | (3,911,196)  | 36,682,634  | (13,293,062) | 36,682,634  | 36,682,634   | 36,682,634  | 36,682,634   | 36,682,634  | 36,682,634   |             |
| 1,214,965,409 | 406,395,606     | 38,656,536               | 6,104,398   | 138,533,290  | 808,569,803 | 223,101,382  | 808,569,803 | 808,569,803  | 808,569,803 | 808,569,803  | 808,569,803 | 808,569,803  |             |

شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة  
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة – تنمة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

28- التعهدات والالتزامات المحتملة

**التعهدات**

**المصاريف الرأسمالية**

تبلغ المصاريف الرأسمالية المقدرة المتعاقد عليها بتاريخ قائمة المركز المالي 142.9 دولار أمريكي ( 2021 : لا توجد).

**خطابات الاعتماد**

تبلغ الإلتزامات بموجب خطابات الاعتماد القائمة كما في 31 ديسمبر 2022 1.18 مليون دولار أمريكي (2021 : لا توجد)

**خطابات الضمان**

تبلغ الإلتزامات بموجب خطابات الضمان القائمة كما في 31 ديسمبر 2022 1.07 مليون دولار أمريكي (2021 : لا توجد)

**الإلتزامات المحتملة**

إلتزمت المجموعة بتقديم الدعم المالي الضروري لمشاريعها المشتركة وشركاتها التابعة لكي يتمكنوا من استمرار عملياتهم التشغيلية ولمقابلة الإلتزامات المترتبة عليهم في مواعيدها. بالإضافة إلى ذلك، إلتزمت المجموعة بعدم المطالبة بأي دفعات من القروض الممنوحة لشركاتها التابعة خلال الأثنى عشر شهراً القادمة. كما في 31 ديسمبر 2022 ، كما لا يوجد إلتزامات أو تعهدات جوهرية على المجموعة.

29- المعاملات مع الجهات ذات العلاقة وأرصنتها

تمثل الجهات ذات العلاقة كبار المساهمين، و أعضاء مجلس الإدارة، والشركات الزميلة، وكبار موظفي الإدارة في المجموعة والمنشآت المسيطر عليها أو المدارة بصورة مشتركة أو يمارس عليها تأثير. هاما من هذه الجهات. تعتمد سياسات التسعير وشروط هذه المعاملات من مجلس الإدارة بالشركة. فيما يلي بيان بأرصدة الجهات ذات العلاقة المدرجة في قائمة المركز المالي الموحدة:

| العلاقة مع المجموعة                            |             | 2021<br>دولار أمريكي | 2022<br>دولار أمريكي |
|--|-------------|----------------------|----------------------|
| <b>أرصدة مستحقة من جهات ذات علاقة</b>          |             |                      |                      |
| شركة مجموعة اكسبرسو تيليكوم المحدودة جى إلى تى | شركة فرعية  | 180,094              |                      |
| أحمد بابا إي أم آر                             | فائدة بسيطة | 3,995,055            | 3,995,055            |
| شركة سوداسات                                   | مشروع مشترك | -                    | 195,445              |
|  |             | <u>4,175,149</u>     | <u>4,190,500</u>     |
| <b>أرصدة مستحقة إلى جهات ذات علاقة</b>         |             |                      |                      |
| شركة الجديدة لخدمات العاصمة المحدودة           |             | (1,850)              | (1,399)              |
|  |             | <u>(1,850)</u>       | <u>(1,399)</u>       |

تقدم الشركة، خلال دورة الأعمال العادية، خدمات الاتصالات لبعض المؤسسات الحكومية وفقا للشروط التجارية الاعتيادية. وبالمقابل، تتلقى الشركة خدمات مثل الكهرباء وخدمات اسناد البنية التحتية الأخرى من بعض المؤسسات الحكومية وفق الشروط التجارية الاعتيادية. تعتقد الإدارة بأن هذه الخدمات غير هامة بالنسبة للقوائم المالية الموحدة ككل.

فيما يلي المصاريف تكبنتها الشركة فيما يتعلق بموظفي الإدارة العليا:

| 2021<br>دولار أمريكي | 2022<br>دولار أمريكي |                          |
|----------------------|----------------------|--------------------------|
| 920,525              | 655,742              | مزايا موظفين قصيرة الأجل |
| 325,971              | 218,250              | مزايا ما بعد التوظيف     |
| <u>1,246,496</u>     | <u>873,992</u>       |                          |

شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة  
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة – تنمة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

29.1 الشركات التابعة المملوكة جزئياً

أدناه المعلومات المالية للشركات التابعة للمجموعة التي لديها مصالح مادية غير مسيطرة:

| 2021  | 2022  | اسم                               | بلد التأسيس والتشغيل |
|-------|-------|-----------------------------------|----------------------|
| %95.5 | %95.5 | شركة شينجويتيل للاتصالات المحدودة | موريتانيا            |
| %72   | %72   | انترسل بلاس غينيا إس آى           | غينيا كونكاري        |
| 2021  | 2022  |                                   |                      |
| دولار | دولار |                                   |                      |

الأرصدة المترجمة من الفوائد المادية غير المسيطرة

|              |              |  |
|--------------|--------------|--|
| 1,732,736    | 1,933,641    | شركة شينجويتيل للاتصالات المحدودة  |
| (20,602,829) | (22,320,006) | انترسل بلاس غينيا إس آى  |
| 140,351      | 262,906      | الأرباح المخصصة لفوائد مادية غير مسيطرة<br>شركة شينجويتيل للاتصالات المحدودة |

وترد أدناه المعلومات المالية الموجزة لهذه الشركات التابعة. وتستند هذه المعلومات إلى المبالغ التي تسبق عمليات الاستبعاد بين الشركات.

| بيان الربح أو الخسارة لعام 2022: |              | شركة شينجويتيل للاتصالات المحدودة | انترسل بلاس غينيا إس آى |
|----------------------------------|--------------|-----------------------------------|-------------------------|
|                                  | دولار        | دولار                             | دولار                   |
| إيرادات التشغيل                  | 58,243,313   | -                                 | -                       |
| مصروفات التشغيل                  | (43,543,940) | -                                 | -                       |
| المصروفات العامة والإدارية       | (7,191,945)  | -                                 | -                       |
| الإيرادات الأخرى                 | 858,147      | -                                 | -                       |
| تكاليف التمويل                   | -            | -                                 | -                       |
| الربح قبل الضريبة                | 8,365,573    | -                                 | -                       |
| الضرائب                          | (2,523,215)  | -                                 | -                       |
| أرباح السنة من العمليات المستمرة | 5,842,359    | -                                 | -                       |
| مجموع الإيرادات الشاملة          | (1,288,349)  | -                                 | -                       |

يعزى إلى المصالح غير المسيطرة

أرباح الأسهم المنقوعة إلى الفوائد غير المسيطرة

بيان الربح أو الخسارة لعام 2021:

| بيان الربح أو الخسارة لعام 2021: |              | شركة شينجويتيل للاتصالات المحدودة (دولار) | انترسل بلاس غينيا إس آى (دولار) |
|----------------------------------|--------------|---|---------------------------------|
| إيرادات التشغيل                  | 61,394,836   | -   | -                               |
| مصروفات التشغيل                  | (47,285,323) | -   | -                               |
| المصروفات العامة والإدارية       | (9,261,486)  | -   | -                               |
| الإيرادات الأخرى                 | 836,306      | -   | -                               |
| تكاليف التمويل                   | -            | -   | -                               |
| الربح قبل الضريبة                | 5,684,333    | -   | -                               |
| الضرائب                          | (2,565,433)  | -   | -                               |
| أرباح السنة من العمليات المستمرة | 3,118,900    | -   | -                               |
| مجموع الإيرادات الشاملة          | (4,155,887)  | (3,975,141)                               | -                               |

شركة مجموعة سودااتل للاتصالات المحدودة  
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة – تنمة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

يعزى إلى المصالح غير المسيطرة

أرباح الأسهم المدفوعة إلى الفوائد غير المسيطرة

البيان الموجز للمركز المالي في 31 ديسمبر 2022:

| شركة شينجويتيل للاتصالات<br>المحدودة | انترسل بلاس غينيا إس أي | دولار | دولار |  |
|--------------------------------------|-------------------------|-------|-------|--|
| 102,297,466                          | 5,023,640               |       |       | الأصول غير المتداولة   |
| 33,256,167                           | 1,589,540               |       |       | الأصول المتداولة   |
| (87,994,553)                         | (18,710,901)            |       |       | المبالغ المستحقة الدفع التجارية وغيرها من الحسابات (الجارية) |
| (3,973,111)                          | (33,277)                |       |       | القروض المقرضة من الفوائد (غير الجارية)                      |
| (616,160)                            | (67,583,309)            |       |       | الخصوم غير المتداولة الأخرى                                  |
|                                      |                         |       |       | القروض والقروض ذات الفائدة (الجارية)                         |
| 42,969,809                           | (79,714,307)            |       |       | مجموع حقوق الملكية   |

المتعلقة ب:

أصحاب الأسهم من الشركة الأم

ملاك الأسهم غير المسيطرة

البيان الموجز للمركز المالي في 31 ديسمبر 2021:

| شركة شينجويتيل للاتصالات<br>المحدودة | انترسل بلاس غينيا إس أي | دولار | دولار |  |
|--------------------------------------|-------------------------|-------|-------|--|
| 113,209,982                          | 4,637,149               |       |       | الأصول غير المتداولة   |
| 25,323,308                           | 1,467,249               |       |       | الأصول المتداولة   |
| (74,938,788)                         | (17,271,389)            |       |       | المبالغ المستحقة الدفع التجارية وغيرها من الحسابات (الجارية) |
| (13,164,202)                         | (30,717)                |       |       | القروض المقرضة من الفوائد (غير الجارية)                      |
| (1,076,830)                          | (62,383,826)            |       |       | الخصوم غير المتداولة الأخرى                                  |
| (10,848,236)                         | -                       |       |       | القروض والقروض ذات الفائدة (الجارية)                         |
| 38,505,234                           | (73,581,534)            |       |       | مجموع حقوق الملكية   |
|                                      |                         |       |       | المتعلقة ب:  |
|                                      |                         |       |       | أصحاب الأسهم من الشركة الأم                                  |
|                                      |                         |       |       | حقوق الملكية غير المسيطرة                                    |

29.2 المشروعات المشتركة:

أدناه المعلومات المالية للمشاريع المشتركة:

| اسم                                | بلد التأسيس والتشغيل     | 2022        | 2021        |
|------------------------------------|--------------------------|-------------|-------------|
| شركة سوداسات                       | جمهورية السودان          | %60         | %60         |
| دولفين للاتصالات جي إل تي          | الإمارات العربية المتحدة | %60         | %60         |
| الارصدة المجمع للمشاريع:           |                          |             |             |
| شركة سوداسات                       | جمهورية السودان          | (1,762,790) | (2,140,664) |
| دولفين للاتصالات جي إل تي          | الإمارات العربية المتحدة | 3,519,174   | 754,299     |
| الأرباح المخصصة للمشاريع المشتركة: |                          |             |             |
| شركة سوداسات                       | جمهورية السودان          | (487,032)   | (533,912)   |
| دولفين للاتصالات جي إل تي          | الإمارات العربية المتحدة | (5,163,476) | (906,227)   |



شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة  
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة – تتمة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

| بيان الربح أو الخسارة لعام 2022:                             |  | شركة سوداسات | دولفين للاتصالات جي إل تي |
|--|--|--------------|---------------------------|
|  |  | دولار        | دولار                     |
| إيرادات التشغيل  |  | 7,795,894    | 7,398,180                 |
| مصروفات التشغيل  |  | (6,912,503)  | (6,258,295)               |
| المصروفات العامة والإدارية                                   |  | (1,705,218)  | (1,196,665)               |
| الإيرادات الأخرى   |  | (395,754)    | (11,710,891)              |
| تكاليف التمويل   |  | -            | (1,072,742)               |
| الربح قبل الضريبة  |  | (1,217,581)  | (12,840,413)              |
| الضرائب  |  | -            | (68,278)                  |
| أرباح السنة من العمليات المستمرة                             |  | (1,217,581)  | (12,908,691)              |
| مجموع الإيرادات الشاملة                                      |  | (1,217,581)  | (13,365,681)              |
| يعزى إلى المصالح غير المسيطرة                                |  |              |                           |
| أرباح الأسهم المدفوعة إلى الفوائد غير المسيطرة               |  |              |                           |
| بيان الربح أو الخسارة لعام 2021:                             |  |              |                           |
| إيرادات التشغيل  |  | 6,039,204    | 8,802,096                 |
| مصروفات التشغيل  |  | (6,253,383)  | (6,261,545)               |
| المصروفات العامة والإدارية                                   |  | (858,175)    | (3,042,489)               |
| الإيرادات الأخرى   |  | (262,426)    | (85,159)                  |
| تكاليف التمويل   |  | -            | (1,537,893)               |
| الربح قبل الضريبة  |  | (1,334,780)  | (2,124,990)               |
| الضرائب  |  | -            | (140,578)                 |
| أرباح السنة من العمليات المستمرة                             |  | (3,600,348)  | (2,265,568)               |
| مجموع الإيرادات الشاملة                                      |  | (3,600,348)  | (2,212,494)               |
| يعزى إلى المصالح غير المسيطرة                                |  |              |                           |
| أرباح الأسهم المدفوعة إلى الفوائد غير المسيطرة               |  |              |                           |
| البيان الموجز للمركز المالي في 31 ديسمبر 2022:               |  |              |                           |
| الأصول غير المتداولة   |  | 881,599      | 20,537,482                |
| الأصول المتداولة   |  | 7,619,021    | 5,620,465                 |
| المبالغ المستحقة الدفع التجارية وغيرها من الحسابات (الجارية) |  | (12,907,594) | (4,353,619)               |
| القروض المقرضة من الفوائد (غير الجارية)                      |  | -            | (56,683)                  |
| الخصوم غير المتداولة الأخرى                                  |  | -            | (13,087,455)              |
| القروض والقروض ذات الفئدة (الجارية)                          |  | -            | (24,379)                  |
| مجموع حقوق الملكية   |  | (4,406,974)  | 8,635,811                 |
| المتعلقة ب:  |  |              |                           |
| أصحاب الأسهم من الشركة الأم                                  |  | (2,644,184)  | 5,116,637                 |
| ملاك الأسهم غير المسيطرة                                     |  | (1,762,790)  | 3,519,174                 |

شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة  
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة – تتمة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

| شركة سوداسات               |                            | البيان الموجز للمركز المالي في 31 ديسمبر 2021:               |
|----------------------------|----------------------------|--|
| ديونيين للاتصالات جي إل تي | ديونيين للاتصالات جي إل تي |  |
| ديونيين                    | ديونيين                    |  |
| 35,662,590                 | 992,769                    | الأصول غير المتداولة   |
| 4,732,558                  | 15,669,061                 | الأصول المتداولة   |
| (4,538,481)                | (22,013,489)               | المبالغ المستحقة الدفع التجارية وغيرها من الحسابات (الجارية) |
| (93,026)                   | -                          | القروض المقرضة من الفوائد (غير الجارية)                      |
| (34,089,270)               | -                          | الخصوم غير المتداولة الأخرى                                  |
| (25,325)                   | -                          | القروض والقروض ذات الفائدة (الجارية)                         |
| 1,649,046                  | (5,351,659)                | مجموع حقوق الملكية   |
| المتعلقة ب:                |                            |  |
| 894,747                    | (3,210,995)                | أصحاب الأسهم من الشركة الأم                                  |
| 754,299                    | (2,140,664)                | حقوق الملكية غير المسيطرة                                    |

### 30- أهداف وسياسات ادارة المخاطر المالية

تتضمن أنشطة المجموعة لمخاطر، ولكنها تدار من خلال التحديد المستمر، والقياس والمراقبة، ويخضع ذلك لوضع حدود للمخاطر واجراءات رقابية، وان كل موظف في المجموعة مسؤول عن المخاطر المتعلقة بمسؤولياته/مسؤولياتها. تتعرض المجموعة لمخاطر الائتمان، ومخاطر السيولة، ومخاطر السوق. تنقسم الأخيرة بشكل فرعي الى مخاطر اسعار الفوائد والارباح، ومخاطر العملات الاجنبية، ومخاطر اسعار الاسهم. يتم مراقبة هذه المخاطر من خلال عملية التخطيط الاستراتيجي للمجموعة.

تتكون المطالبات المالية الرئيسية للمجموعة من الحسابات المكشوفة لدى البنوك، والدائنين التجاريين والمبالغ المستحقة الدفع، والمبالغ المستحقة الى جهات ذات علاقة والقروض الأجلة. إن الهدف الرئيسي لهذه المطالبات المالية هو توفير التمويل لعمليات المجموعة. لدى المجموعة موجودات مالية متنوعة كالأرصدة لدى البنوك والنقد في الصناديق والمدنيين والمبالغ المستحقة من جهات ذات علاقة والموجودات المالية المتاحة للبيع والتي تنشأ بصورة مباشرة من عملياتها.

إن ادارة المجموعة مسؤولة عن ادارة المخاطر الكلية وعن اعتماد استراتيجيات ومبادئ المخاطر.

تقوم ادارة المجموعة بمراجعة والموافقة على ادارة كل من هذه المخاطر والملخصة ادناه :

### 30.1 مخاطر الائتمان

تمثل مخاطر الائتمان عدم مقدرة طرف ما على الوفاء بالتزاماته للمجموعة مما يؤدي إلى تكبد الطرف الآخر لخسارة مالية. وذلك بالعجز عن الوفاء بالتزاماته، تنشأ مخاطر الائتمان الخاصة بالمجموعة خلال نورة الاعمال العادية. تقوم المجموعة بإدارة مخاطر الائتمان المتعلقة بالعملاء وذلك بوضع حدود ائتمان لكل عميل ومراقبة النظم المدينة القائمة.

### الضمانات والتعزيزات الائتمانية الأخرى

ليس لدى المجموعة ضمانات و تعزيزات ائتمانية اخرى لقاء بعض موجودات مالية في السنوات المنتهية في 31 ديسمبر 2021 و 31 ديسمبر 2022

### الحد الأقصى لتركيز مخاطر الائتمان

تنشأ مخاطر الائتمان عن مزاوله عدد من الاطراف لنشاطات مماثلة او العمل في نفس المناطق الجغرافية لديهم خصائص اقتصادية مماثلة قد تحد من مقدرتهم على الوفاء بالتزامات التعاقدية وتتأثر بالمقابل بالتغيرات في الظروف الاقتصادية والسياسية او الأخرى. تشير التركيزات الى الحساسية النسبية لأداء المجموعة تجاه التطورات التي تؤثر على صناعة او منطقة جغرافية معينة.

شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة  
ايضاحات حول القوائم المالية الموحدة – تنمة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

تقوم المجموعة بالحد من تركيز مخاطر الائتمان وذلك بالقيام بمعاملات مع عدد كبير من العملاء في مختلف الصناعات. إضافة إلى ذلك، يتم مراقبة الذمم المدينة بصورة مستمرة بحيث لا تتعرض المجموعة لديون معدومة هامة. يمثل الحد الأقصى لمخاطر الائتمان المتعلقة بالذمم المدينة التجارية القيمة النظرية المفصح عنها في الايضاح رقم 10. وفيما يتعلق بمخاطر الائتمان الناتجة عن الموجودات المالية الأخرى بالمجموعة والتي تتكون من الارصدة لدى البنوك تنشأ مخاطر الائتمان التي تتعرض لها المجموعة نتيجة اخفاق الطرف الاخر وبتد أقصى بما يعادل القيمة النظرية لهذه الادوات. تودع الارصدة البنكية لدى مؤسسات مالية موثوقة.

30.2 مخاطر السيولة

تنشأ مخاطر السيولة عن عدم مقدرة المجموعة على الوفاء بالتزاماتها عند استحقاقها. تنشأ مخاطر السيولة عند وجود اضطراب في السوق أو تخفيض درجة التصنيف الائتماني والتي تؤدي إلى وجود نقص في مصادر التمويل. ولتحد من هذه المخاطر، قامت الإدارة بالترتيب لوجود مصادر تمويل متنوعة، وإدارة المخاطر بعد الأخذ بعين الاعتبار السيولة، ومراقبة السيولة بشكل يومي. إضافة إلى ذلك يتم ما نسبته 63.15% (2021: 60.15%) من مبيعات المجموعة نقداً، تتطلب المبيعات بالأجل الخاصة بالمجموعة بأن يتم سداد المبالغ خلال 30 يوماً من تاريخ البيع. تسدد الذمم الدائنة التجارية، في العادة، ما بين 30 إلى 365 يوماً من تاريخ الشراء.

يلخص الجدول أدناه تواريخ الاستحقاق للمطلوبات المالية غير المخصومة الخاصة بالمجموعة كما في 31 ديسمبر، وذلك على أساس تواريخ السداد التعاقدية عليها ومعدلات الفائدة السائدة حالياً بالسوق.

السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

| عند الطلب    | أقل من 6 اشهر | 6 الى 12 شهر | سنة الى 5 سنوات | أكثر من 5 سنوات |                |
|--------------|---------------|--------------|-----------------|-----------------|----------------|
| نولار أمريكي | نولار أمريكي  | نولار أمريكي | نولار أمريكي    | نولار أمريكي    |                |
| 2,435,891    | 824,478       | 13,396,792   | 175,948,793     | -               | قروض وسلفيات   |
| 47,052,824   | 49,562,680    | 44,147,800   | 29,373,347      | -               | دائنون تجاريون |
| 28,607,886   | 6,057,324     | 20,178,555   | 15,979,176      | 22,138,371      | مطلوبات أخرى   |
| 78,096,601   | 56,444,482    | 77,723,148   | 221,301,316     | 22,138,371      |                |

السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021

| عند الطلب    | أقل من 6 اشهر | 6 الى 12 شهر | سنة الى 5 سنوات | أكثر من 5 سنوات |                |
|--------------|---------------|--------------|-----------------|-----------------|----------------|
| نولار أمريكي | نولار أمريكي  | نولار أمريكي | نولار أمريكي    | نولار أمريكي    |                |
| -            | 433,445       | 18,444,057   | 83,440,737      | 140,800,680     | قروض وسلفيات   |
| 33,314,679   | 48,379,161    | -            | -               | -               | دائنون تجاريون |
| 43,144,931   | 36,375,668    | 15,589,572   | 5,196,524       | -               | مطلوبات أخرى   |
| 76,459,611   | 85,188,274    | 34,033,629   | 88,637,261      | 140,800,680     |                |

30.3 مخاطر اسعار الأرباح

تنشأ مخاطر اسعار الأرباح عن امكانية تأثير التغيرات في اسعار الأرباح على الربحية المستقبلية أو القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية. إن كافة الموجودات المالية وغالبية المطلوبات المالية إما على أساس معدلات أرباح متغيرة أو أنها قصيرة الأجل بطبيعتها. لدى المجموعة موجودات مالية مرتبطة بأرباح (ودائع لأجل واستثمارات) إن معدل سعر الريح الفعال كما في نهاية السنة يتراوح ما بين 11. % إلى 17% سنوياً (2021: 13.5% إلى 17% سنوياً)

يوضح الجدول التالي حساسية قائمة الربح أو الخسارة الموحدة تجاه التغيرات المحتملة المعقولة في اسعار الأرباح، مع بقاء كافة المتغيرات الأخرى ثابتة.

شركة مجموعة سودائل للاتصالات المحدودة  
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة – تتمة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

الزيادة/النقص في نقاط الأساس الأثر على الربح قبل الضريبة

|       |       |                                  |
|-------|-------|----------------------------------|
| 146   | 100   | السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022 |
| (146) | (100) |                                  |
| 37    | 100   | السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021 |
| (37)  | (100) |                                  |

#### 30.4 مخاطر أسعار العملات الأجنبية

تمثل مخاطر العملات الأجنبية المخاطر الناجمة عن تقلب القيمة العادلة أو التقلبات النقدية لأداء مالية ما بسبب التغيرات في أسعار الصرف الأجنبي. تتعرض المجموعة لمخاطر أسعار العملات بشأن المدنيين التجاريين والدائنين التجاريين، والقروض لأجل، والحسابات المكشوفة لدى البنوك المسجلة بالعملات الأجنبية وصافي الاستثمارات في العمليات الخارجية.

تقوم المجموعة بإدارة مخاطر العملات وذلك بناءً على الحدود الموضوعية من قبل المجموعة والتقييم المستمر للمراكز المفتوحة بالمجموعة والتغيرات في أسعار العملات الحالية والمتوقعة.

يتم إعداد البيانات المالية المجمعة للمجموعة باستخدام سعر الإغلاق (1 دولار أمريكي = 580.9915 جنيه سوداني) لأغراض ترجمة قائمة المركز المالي باستثناء حقوق الملكية التي تتم ترجمتها باستخدام السعر التاريخي ومتوسط السعر (1 دولار = 551,4660 جنيه سوداني) لحساب الربح والخسارة.

| الزيادة/النقص في<br>سعر صرف الجنيه<br>السوداني مقابل<br>الدولار الأمريكي | الأثر على الربح قبل<br>الضريبة الدولار<br>الأمريكي | الزيادة/النقص في<br>سعر صرف الجنيه<br>السوداني مقابل<br>اليورو | الأثر على الربح قبل<br>الضريبة الدولار<br>الأمريكي |
|--|--|--|--|
|--|--|--|--|

|              |      |              |      |                                  |
|--------------|------|--------------|------|----------------------------------|
| (21,852,006) | 10%  | (10,926,003) | 10%  | السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022 |
| 21,852,006   | 10%- | 10,926,003   | 10%- |                                  |
| (10,792,273) | 10%  | (10,792,273) | 10%  | السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021 |
| 10,792,273   | 10%- | 10,792,273   | 10%- |                                  |

#### 30.5 القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية:

(أ) الأدوات المالية التي يتم قياسها بالقيمة العادلة:

بالنسبة للأدوات المتداولة في الأسواق المالية النشطة، تحدد القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية على أساس الأسعار المتداولة في السوق أو عروض الأسعار المقدمة من المتعاملين في السوق، ويشتمل ذلك على سندات الأسهم المدرجة، وسندات الدين المدرجة وفقاً لأسعار العملات والوسطاء المعن عنها في سوق أوطبى للاوراق المالية وسوق الخرطوم للاوراق المالية.

تعتبر الأدوات المالية بأنها متداولة في سوق مالي نشط إذا كانت الأسعار متوفرة بصورة منتظمة من شركات الصرافة أو متعامل في السوق، أو وسيط أو مجموعة صناعات أو وكالة خدمات تسعير، أو وكالة نظامية، وإن تلك الأسعار تظهر المعاملات الحقيقية والنظامية التي تحدث في السوق وفقاً لشروط التعامل مع الأطراف الأخرى. وفي حالة عدم الوفاء بالمعايير والأسس اعلاه، عندئذ يعتبر السوق غير نشط. إن المؤشرات التي تدل على أن السوق غير نشط، ستكون عند وجود هامش كبير في البيع والشراء، أو زيادة هامة في هامش البيع والشراء، أو وجود معاملات قليلة تمت مؤخراً.

إن المؤشرات على أن السوق غير نشط هي بالنسبة لكافة الأدوات المالية الأخرى، تحدد القيمة العادلة باستخدام طرق تقييم، وبموجبها تقدر القيمة العادلة من البيانات القابلة للملاحظة بشأن أدوات مالية مماثلة باستخدام طرق تقدير القيمة المالية للتدفقات النقدية المستقبلية المتوقعة أو طرق تقييم أخرى.

(ب) التسلسل الهرمي للقيمة العادلة:

المعيار الدولي الخاص بالتقارير المالية رقم (13) حدد التسلسل الهرمي لطرق التقييم بناءً على كون المدخلات التقييم القابلة للملاحظة أم لا. المدخلات القابلة للملاحظة تعكس معلومات السوق التي تم الحصول عليها من مصدر مستقل، بينما المدخلات غير القابلة للملاحظة فيه تعكس فرضيات سوق الشركة. وقد ينتج عن هذين النوعين من المدخلات التسلسل الهرمي التالي للقيمة العادلة:

شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة  
ايضاحات حول القوائم المالية الموحدة - تنمة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

• المستوى الأول: اسعار متداولة (غير معدلة) في اسواق نشطة لموجودات او مطلوبات مماثلة، يشتمل هذا المستوى على الاسهم المدرجة وسندات الدين المدرجة في اسواق البورصة.

• المستوى الثاني: المنخلات فيما عدا الاسعار المدرجة التي تدرج ضمن المستوى الاول القابلة للملاحظة بشأن الموجودات او المطلوبات سواء بصورة مباشرة (مثل الاسعار) او غير مباشرة (مشتقة من الاسعار)، يشتمل هذا المستوى على غالبية عقود المشتقات التي تتم خارج الاسواق النظامية، والقروض المتداولة، وسندات الدين المصدرة المركبة، تعتبر بلومبرج ورويترز مصادر مؤشرات الادخال مثل منحى المعاد لبيور او مخاطر الائتمان للأطراف الاخرى.

• المستوى الثالث: المنخلات المتعلقة بالموجودات أو المطلوبات التي لا تتم وفق بيانات السوق القابلة للملاحظة (المنخلات غير القابلة للملاحظة)، يشتمل هذا المستوى على استثمارات الاسهم وسندات الدين التي تتكون من مكونات هامة غير قابلة للملاحظة، يتطلب هذا المستوى استخدام بيانات السوق القابلة للملاحظة عند توفرها، تقوم الشركة بدراسة اسعار السوق المعنية والقابلة للملاحظة في مهمات التقييم قدر المستطاع.

الموجودات التي يتم قياسها بالقيمة العادلة

الموجودات بالقيمة العادلة

| 31 ديسمبر 2022                          | المستوى 1    | المستوى 2    | المستوى 3    | الاجمالي     |
|---|--------------|--------------|--------------|--------------|
|   | دولار أمريكي | دولار أمريكي | دولار أمريكي | دولار أمريكي |
| الاستثمارات في اف في تي او سي اي        | 53,806       | -            | -            | 53,806       |
| القيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة |              | 16,497       | 39,548       | 56,045       |
| إجمالي الموجودات                        | 53,806       | 16,497       | 39,548       | 109,851      |

| 31 ديسمبر 2021                          | المستوى 1    | المستوى 2    | المستوى 3    | الاجمالي     |
|---|--------------|--------------|--------------|--------------|
|   | دولار أمريكي | دولار أمريكي | دولار أمريكي | دولار أمريكي |
| الاستثمارات في اف في تي او سي اي        | 71,119       | -            | -            | 71,119       |
| القيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة | -            | 21,922       | 1,215,695    | 1,237,617    |
| الاصول المعاد تقييمها:                  |              |              |              |              |
| الأراضي المملوكة                        | -            | 213,638,364  | -            | 213,638,364  |
| المباني                                 | -            | 69,079,045   | -            | 69,079,045   |
| معدات الاتصالات                         | -            | 273,079,817  | -            | 273,079,817  |
| معدات وكابلات الشبكة                    | -            | 128,223,976  | -            | 128,223,976  |
| محطة اقمار اصطناعية                     | -            | 5,654,542    | -            | 5,654,542    |
| كابل بحري                               | -            | 19,808,506   | -            | 19,808,506   |
| برامج                                   | -            | 3,967,379    | -            | 3,967,379    |
| رخص                                     | -            | 12,367,513   | -            | 12,367,513   |
| إجمالي الموجودات                        | 71,119       | 725,841,064  | 1,215,695    | 727,127,878  |

شركة مجموعة سوداتل للاتصالات المحدودة  
إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة – تتمة  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022

31- إدارة رأس المال

تتمثل سياسة مجلس الإدارة في الحفاظ على قاعدة رأسمال قوية وذلك للحفاظ على ثقة المستثمرين والدائنين والسوق والتطورات المستقبلية للمجموعة. يسعى مجلس الإدارة إلى الحفاظ على التوازن بين العوائد المرتفعة والنمو الذي يمكن أن يكون محتملاً في ظل مستويات القروض العالية، والفوائد والضمانات المقدمة من قبل شركة ذات رأسمال قوي. يقوم مجلس الإدارة بمراقبة العائد على رأس المال الذي تحدده المجموعة كإجمالي حقوق الملكية ومستوى الأرباح للمساهمين. إن الهدف الرئيسي لإدارة رأسمال المجموعة والحفاظ على مقدرة المنشأة على الاستمرار في العمل وفقاً لمبدأ الاستمرارية كي تتمكن من الاستمرار في تقييم عوائد للمساهمين وفوائد للمساهمين الآخرين وتقديم عائد ملائم للمساهمين عن طريق تسعير المنتجات والخدمات وبما ينسجم مع مستوى المخاطر. تقوم المجموعة بإدارة هيكل رأسمالها وإجراء التعديلات عليه، حسب التغيرات في الظروف الاقتصادية وللحفاظ على أو تعديل هيكل رأس المال، تقوم المجموعة بتعديل توزيعات الأرباح المدفوعة للمساهمين، والعائد على رأس المال للمساهمين، وإصدار أسهم جديدة، أو بيع الموجودات لتخفيض الدين. تراقب المجموعة رأس المال باستخدام معدل المديونية، وهو "صافي الدين" مقسوماً على إجمالي رأس المال زائد صافي الدين. تدرج المجموعة ضمن صافي الدين، قروضاً وسلفاً تحمل فوائد، ونعم داتنة تجارية وأخرى، نقصاً النقد والودائع قصيرة الأجل، باستثناء العمليات المتوقفة.

| 2021          | 2022         |   |
|---------------|--------------|---|
| دولار         | دولار        |   |
| 243,118,919   | 192,605,955  | القروض المقرضة ذات الفائدة والقروض غير الأسهم التفضيلية القابلة للتحويل |
| 182,000,545   | 263,097,963  | المبالغ المستحقة الدفع التجارية وغيرها                                  |
| (16,977,049)  | (79,216,527) | مخصوماً أدنى: النقدية والودائع القصيرة الأجل                            |
| 408,142,415   | 376,487,391  | صافي الديون   |
| 700,060,619   | 562,363,812  | مجموع حقوق الملكية  |
| 1,108,203,034 | 938,851,203  | رأس المال وصافي الدين   |
| %37           | %40          | نسبة التوجيه  |

32 التعديلات على أرقام المقارنة:

بعض أرقام القارنة للسنة السابقة تم تعديلها للتوائم مع بعض التغيرات التي حصلت خلال العام الجاري دون أي تعديلات جوهرية في عرض الميزانية.